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Miniony rok, pomimo oczekiwań i nadziei 

związanych z poprawą sytuacji na polskim rynku 

mleka, po raz kolejny upłynął nam pod znakiem 

niepewności. Co więcej, wszyscy byliśmy 

świadkami postępującego procesu restruktury-

zacji gospodarstw rolnych utrzymujących krowy 

mleczne, co dodatkowo wzmagało niepokój i obawy 

o lepsze jutro. Wielu hodowców, kierując się zarówno 

względami ekonomicznymi, jak i uwarunkowaniami 

społecznymi, sukcesywnie rezygnowało z produkcji. 

Mimo że w ostatnich miesiącach stawki w skupach 

nieco wzrosły, to jednak nadal utrzymują się one  

na poziomie o ok. 20 proc. niższym niż w analo- 

gicznym okresie rok temu. 

Kluczowy wpływ na obecną sytuację ma trwający 

już dwa lata zbrojny konflikt za naszą wschodnią 

granicą. Niestety stosunkowo szybko okazało się, 

że ułatwienia w handlu, mające pierwotnie sta-

nowić wsparcie dla Ukrainy, wywołały perturbacje 

na naszym rynku zbóż. Ceny poniżej kosztów pro-

dukcji okazały się ogromnym wyzwaniem także dla 

hodowców bydła. Borykali się oni nie tylko z nie-

doborem pasz objętościowych na skutek suszy, 

ale także ze wzrostem kosztów energii elektry-

cznej i gazu. Ten problem z kolei dotkliwie odczuły 

również podmioty skupujące mleko. Branża polskich 

przetwórców mleka stoi przed ryzykiem pogorsze-

nia sytuacji finansowej, na co wpływają m.in. spada-

jące ceny w sklepach i obniżony okresowo popyt 

na produkty mleczarskie, rosnące koszty produkcji  

czy galopująca inflacja. Niepokój budzi również  

perspektywa wejścia w życie systemu kaucyjnego,  

a także zmiany w unijnej polityce dotyczącej opa-

kowań. Ponadto 2023 rok przyniósł gorsze wyniki  

w eksporcie polskich produktów mlecznych, 

odnotowując spadek o ok. 9 proc. w stosunku  

do roku 2022. W konsekwencji w wielu przypadkach 

nie obyło się bez uniknięcia restrukturyzacji pod- 

miotów skupowych czy dywersyfikacji produkcji.

Obserwując polski rynek mleka, czuję prawdziwą 

dumę, że polscy hodowcy bydła mlecznego – pomi-

mo wielu przeszkód – nie poddali się i po raz kolejny 

udowodnili, że należą nie tylko do europejskiej, 

ale także do światowej elity. Wykazali i nadal wykazują 

wspaniałą umiejętność elastycznego dostosowania 

się do tak zmiennej sytuacji, szkolą się, nieustannie 

poszerzają swoją wiedzę i podnoszą kompetencje. 

Myślą perspektywicznie, działają w zaplanowany 

i mądry sposób – wszystko w celu poprawy efekty-

wności produkcji mleka. Udowadniają, jak dobrze 

rozumieją mechanizmy i potrzebę inwestowania 

w skuteczne narzędzia, dzięki którym można jeszcze 

lepiej zarządzać stadem. 

 

Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów 

Mleka służy hodowcom wsparciem od 29 lat.  

Jestem niezwykle dumny, że mamy swój mały udział 

w tym procesie. Dostarczamy Państwu usługi, które 

są nie tylko użyteczne przy prowadzeniu rentownego 

gospodarstwa mlecznego, ale także wprowadzają  

Szanowni Państwo,  
drodzy Hodowcy i Partnerzy!
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Leszek Hądzlik

Prezydent Polskiej Federacji Hodowców 

Bydła i Producentów Mleka

do obory nowoczesne rozwiązania – ułatwiające 

pracę ze stadem i poprawiające jego jakość. 

Wystarczy wspomnieć choćby usługi z zakresu 

oceny wartości użytkowej, które są nieocenionym 

narzędziem monitoringu, analizy kondycji zwierząt 

i ich zdolności produkcyjnych, a tym samym szansą 

na prawidłową profilaktykę, znalezienie rezerw 

i redukcję zbędnych kosztów w stadzie. 

Wyniki współpracujących z nami hodowców mówią 

same za siebie. Na koniec grudnia 2023 roku blisko 

38 proc. krajowego pogłowia krów mlecznych sta-

nowiły krowy hodowców i producentów korzysta-

jących z usług PFHBiPM. W ubiegłym roku 

współpracowaliśmy z ponad 17 tys. obór, w których 

oceną wartości użytkowej objęliśmy pond 807 tys. 

krów mlecznych. Obserwujemy też postępujący 

proces koncentracji chowu i specjalizacji produkcji 

w dużych gospodarstwach rolnych, obecnie aż 59 

proc. populacji ocenianej utrzymuje się w oborach 

o obsadzie powyżej 50 sztuk. Jednak  największą 

nagrodą i główną wartością dla naszej organizacji 

jest stały wzrost wydajności mlecznej rejestrowa-

ny w stadach ocenianych. W 2023 roku przeciętna  

mleczność krowy ocenianej osiągnęła poziom  

9150 kg od sztuki, co daje łączną produkcję całej 

populacji aktywnej w wysokości 7 390 549 306 kg 

mleka. Można zatem szacować, że skala udziału 

krów ocenianych w krajowej produkcji mleka wyno-

si około 48 proc. Natomiast udział krów ocenianych  

w skupie surowca to około 55%.

Przedstawione powyżej wyliczenia to tylko ułamek 

tego, co znajdziecie Państwo w niniejszej publikacji. 

Zawarte w niej dane w kompletny i syntetyczny 

sposób pokazują tendencje w zakresie cech  

użytkowych, a zwłaszcza cech produkcji mleka 

populacji aktywnej. W publikacji prezentujemy 

również efekty realizacji programów hodowlanych 

oraz analitykę trendów genetycznych i cech odpo-

wiadających za ekonomikę w hodowli bydła mle- 

cznego w naszym kraju. Ze swojej strony zapewniam, 

że macie Państwo możliwość korzystania z usług, 

których specjalizacja i zakres są ewenementem  

na skalę europejską, a ich jakość kolejny raz została 

bardzo wysoko oceniona przez ICAR – International 

Committee for Animal Recording. Nie spoczy-

wamy jednak na laurach. Mimo że jako organizacja 

osiągnęliśmy już wiele na rynku branżowym,  

nie ustajemy w dążeniu do doskonalenia oferty  

i usług na najwyższym światowym poziomie. 

Tak wspaniałych wyników osiągniętych w 2023 roku 

z całego serca gratuluję wszystkim: zarówno naszym 

wspólnikom – hodowcom, jak i pracownikom 

PFHBiPM. Wiem, że zostały one okupione bardzo 

ciężką, ale w efekcie satysfakcjonującą pracą. 

W czasach, w których umiejętność pozyskiwa-

nia informacji oraz zarządzanie wiedzą stały się 

podstawą sukcesu ekonomicznego, warto wspól-

nie budować spójną wizję przyszłości, wymieniać 

doświadczenia, dzielić się wiedzą i dobrymi prak-

tykami. Tylko razem możemy być przedsiębiorczy  

i kreatywni, szybko i solidarnie zrealizować nasze 

cele oraz wyznaczać nowe hodowlane standardy. 

Szanowni Państwo,  
drodzy Hodowcy i Partnerzy!
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Dobrowolny, niezależny, samorządny i je-
dyny pełnoprawny reprezentant środowi-
ska hodowców bydła i producentów mleka 
w Polsce. Utworzona  w 1995 roku, pozostaje 
jednym z najstarszych związków rolniczych 
zrzeszeń branżowych w Polsce. Zrzesza 21 
Regionalnych i Rasowych Związków Hodow-
ców Bydła.

Organizacja uznana do prowadzenia ksiąg 
hodowlanych bydła ras mlecznych zgodnie  
z zapisami rozporządzania Parlamen-
tu Europejskiego i Rady (UE) 2016/1012  
z dnia 8 czerwca 2016 r. Realizuje założe-
nia krajowych programów hodowlanych 
w odniesieniu do zwierząt hodowlanych 
czystorasowych wpisanych do ksiąg ho-
dowlanych. 

Polska Federacja  
Hodowców Bydła  
i Producentów  
Mleka

Rozwój potencjału polskiej populacji bydła mlecznego oraz szerzenie postępu  
w zakresie hodowli, racjonalizacji systemów produkcji i chowu zwierząt. 

Ponadto aktywizacja rodzimych hodowców bydła i producentów mleka 
poprzez wskazywanie im rozwiązań doskonalących codzienną pracę  
w stadzie mlecznym oraz argumentowanie możliwości płynących z tego sektora 
gospodarki.

Nasza misja 

Prowadzi zadania z zakresu oceny warto-
ści użytkowej oraz dedykowane doradz-
two branżowe i specjalistyczne analizy 
laboratoryjne w przedmiocie badań skła-
du mleka, oceny jakości i składu pasz,  
a także genetyki bydła populacji aktywnej.

Wspiera polskich hodowców bydła mlecz-
nego poprzez świadczenie wysokiej jako-
ści usług i dostarczanie nowoczesnych roz-
wiązań sprzyjających optymalizacji chowu 

i bezpiecznemu zarządzaniu stadem. 

Ułatwia swoim klientom działania rozwojo-
we z zakresu hodowli bydła i zyskownej pro-
dukcji mleka. Zorientowana na partnerstwo  
i realizację interesów, zarówno swoich człon-
ków, jak i całego środowiska hodowlanego  
w Polsce, reprezentuje i dba o dobre imię 
polskiego hodowcy bydła w kraju, a także 
poza jego granicami.
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BLISKOŚĆ
Jesteśmy blisko hodowców,  
mamy poczucie przynależności do środowiska

INSPIRACJA
Słuchamy, dzielimy się wiedzą,  
wynikami i doświadczeniem

RZETELNOŚĆ 
W naszej pracy kierujemy 
się jakością i wysokimi 
standardami prowadzonych 
działań

ROZWÓJ
Inwestujemy w markę  
i zasoby naszej organizacji

STAWIAMY NA LUDZI
Budujemy relacje oparte  
na partnerstwie, uczciwości  
i zaufaniu

ORIENTACJA NA KLIENTA
Cele hodowcy są naszymi celami!

Nasze  
wartości 
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Od stycznia 2023 roku w ramach analizy pasz  
w laboratoriach PFHBiPM można zweryfikować 
nowe parametry:
– frakcję włókna neutralnie detergentowego 
(NDFom): wartość NDF odpowiada za całkowity 
skład ściany komórkowej roślin paszowych, czyli 
określa w niej zawartość hemicelulozy, celulo-
zy, ligniny, suberyny i kutyny. Wartości NDFom 
odzwierciedlają ilość paszy, którą zwierzę może 
pobrać. Wraz z wzrostem procentowym NDFom 
spożycie suchej masy zasadniczo rośnie. Dla prze-
żuwaczy NDFom jest także źródłem energii dla 
bakterii zasiedlających żwacz. Analizując wartość 
NDFom, można ustalić dawkę pokarmową pod 
względem uzysku energii z włókna i uniknąć strat z 
przeszacowania dawki pod tym kątem;
– frakcję włókna kwaśno-detergentowego 
(ADL): zawartość najmniej strawnego włókna  
w paszy (poniżej 20% wykorzystania przez układ 
pokarmowy krowy). Do tej frakcji włókna zaliczamy 
ligninę, kutynę, suberynę i woski. To ważna infor-
macja mówiąca o tym, ile jest w naszej paszy nie-
strawnego balastu. Jeśli wartości ADL są wysokie, 
być może hodowca popełnia błędy w wyborze ter-

W realizowanych obecnie programach hodowla-
nych cechy technologiczne mleka są elementami 
najwyżej premiowanymi. Zastosowanie określo-
nych genów jako wykrywalnych markerów jest 
obiecującą alternatywą dla obecnych metod se-
lekcji. Nasze Laboratorium wprowadziło w 2023 r. 
do oznaczeń 4 nowe cechy, w tym 3 cechy użyt-
kowe związane z parametrami technologicznymi 
mleka, tj. DGAT1, SCD1, BLG oraz jeden defekt ge-
netyczny – ośla stopa. Wszystkie informacje znaj-
dują się w „Raporcie z analizy szczególnych cech 
genetycznych” udostępnianym przez PFHBiPM. 
Poniżej szczegółowy opis cech:
– DGAT1 – gen, który koduje acylotransferazę 
diacyloglicerolową 1 – enzym katalizujący ostatni 

2023 rok za nami 

Nowe parametry  
w paszach

Więcej informacji  
o zwierzętach

minu zbioru lub powinien wybierać odmiany roślin  
o zwiększonej zawartości włókna (więcej korzyst-
nej hemicelulozy, a mniej niestrawnej ligniny);
– lizynę (Lys) i lizynę trawioną jelitowo (LizTJ), 
metioninę (Met), metioninę trawioną jelitowo 
(MetTJ): lizyna i metionina to podstawowe ami-
nokwasy limitujące, od których zależy produkcja 
białka w mleku, a dzięki oznaczeniu LizTJ i MetTJ 
wiemy, ile z danej paszy trafi bezpośrednio do jelita  
z pominięciem żwacza odpowiednio lizyny i metio-
niny;
– kwas propionowy: to ważny stabilizator kiszo-
nek, który zapobiega wtórnej fermentacji w przy-
padku otwarcia pryzmy lub silosu. Wysoka zawar-
tość tego składnika będzie świadczyła o dobrze 
przebiegającym procesie fermentacji i dużej sta-
bilności tlenowej kiszonki (nie będzie zagrzewania 
po otwarciu). Kwas propionowy jest także produ-
kowany w żwaczu przez bakterie żwaczowe z roz-
kładu włókna, jest prekursorem produkcji glukozy 
w organizmie krowy. Im jest go więcej, tym więcej 
dostępnej energii.

Precyzyjniejsze żywienie krów  
– nowe możliwości laboratoriów 
PFHBiPM

Laboratorium Genetyki Bydła  
w Parzniewie  stale poszerza 
ofertę swoich usług, aby dać  
hodowcom jak najwięcej infor-
macji o ich zwierzętach.
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Defekty genetyczne to wady wrodzone warunko-
wane przez autosomalne geny recesywne. Bardzo 
często mają one charakter letalny, tzn. powodują 
śmierć zwierząt. Niektóre z nich, m.in. haplotypy 
holsztyńskie czy DUMPS, powodują zamieranie 
zarodków już w życiu płodowym. Ocena genomo-
wa bydła oprócz powszechnie znanych korzyści, 
związanych z pracą hodowlaną, dostarcza dane 
pozwalające wykryć cechy letalne. Naukowcy, 

szukając popularnych haplotypów, które nigdy nie 
są homozygotyczne u żywych zwierząt, wykazali 
istnienie 5 haplotytów powodujących zamiera-
nie zarodków lub poronienia, ale tylko w sytuacji,  
gdy występują w stanie homozygotycznym. 

Genotypując zwierzęta  
– poznasz prawdę o defektach genetycznych

Genotypując zwierzęta, można 
monitorować nosicieli poszcze-
gólnych defektów genetycznych 
w stadzie, a świadomie dobierając 
buhaja przy kojarzeniach, wyelimi-
nować ryzyko upadków.

etap syntezy triglicerydów. Enzym ten odgrywa 
kluczową rolę w rozwoju nabłonka wydzielnicze-
go gruczołu mlekowego oraz w zapoczątkowaniu 
procesu laktacji;
– SCD1 to gen, w którym zapisana jest informacja 
o enzymie desaturazie stearoilo-CoA wpływają-
cym na profil kwasów tłuszczowych w mleku. In-
formacja ta jest tak istotna, ponieważ nasycone 
kwasy tłuszczowe są niezbędne do prawidłowe-
go funkcjonowania organizmu człowieka. Jako 
substancje egzogenne, tzn. niewytwarzane przez 
organizm człowieka, muszą być dostarczone  
z produktów spożywczych. Jednym ze źródeł nie-
nasyconych kwasów tłuszczowych jest mleko od 
krów;
– BLG to jeden z najważniejszych genów odgry-
wających kluczową rolę w jakości mleka i procesie 
produkcji sera czy masła. Gen ten odpowiedzialny 
jest za kodowanie betalaktoglobuliny – podstawo-
wego składnika białek serwatkowych;
– Ośla stopa – inna nazwa syndaktylia, co oznacza 
„połączony palec”. Dotknięte tą mutacją zwierzęta 
mają zespolone palce, wykazują różne kulawizny. 

W środowisku nie spotkamy żyjących, chorych 
osobników, ponieważ jest to cecha letalna (śmier-
telna). Jednak w populacji bydła występuje duże 
grono nosicieli tych cech. Niestety, na niekorzyść 
hodowcy, nosicielstwo nie jest powiązane z ma-
nifestowaniem tej cechy w wyglądzie fizycznym 
zwierzęcia (fenotypie).

Genotypując zwierzęta, można monitorować no-
sicieli poszczególnych defektów genetycznych  
w stadzie, a świadomie dobierając buhaja przy 
kojarzeniach, wyeliminować ryzyko upadków 
zwierząt i związanych z tym strat ekonomicznych.  
Co istotne, nasz program do kojarzeń DoKo 
uwzględnia informacje o nosicielstwie poszcze-
gólnych defektów genetycznych. Dzięki temu za-
projektowanie odpowiedniego planu kojarzeń jest 
bardzo proste i nie wymaga długiej i żmudnej ana-
lizy ogromnej ilości informacji! 

Wszystkie informacje znajdują się w „Raporcie  
z analizy szczególnych cech genetycznych” udo-
stępnianym przez PFHBiPM. 
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W tym właśnie miejscu można zmienić tryb wy-
syłki na automatyczny (domyślnie ustawiony jest 
ręczny). Program SOL raz dziennie będzie sam 
wysyłał zgłoszenia, które znajdują się w rejestrze. 
Wśród pozostałych zmian w programie SOL warto 
wymienić przede wszystkim:
– wykaz krów, które są w tzw. zasobach gene-
tycznych;
– trzy nowe pola: „numer producenta”, „numer 
nasienia” i „data produkcji nasienia”;
– szczególne cechy genetyczne zwierzęcia: wy-
niki badań genetycznych zwierzęcia z podziałem 
na kategorie: defekty genetyczne, cechy związane  
z mlekiem (w tym genotyp kazeiny), umaszczenie 
i bezrożność;
– karta Jałówki-Krowy: uzupełnienie wydajności 

matki w eKJK niezależnie od jej lokalizacji;
– skład mleka w dniu próby: dostosowaliśmy 
podział laktacji na okresy do tych używanych  
w raporcie, dzięki czemu wyniki wydajności krów  
z poszczególnych grup są zgodne z tym, co ho-
dowca widzi na raporcie. Ponadto do tabeli doda-
liśmy wyniki dla krów z LKS powyżej 200 tys.;
– wyniki oceny pokroju krów: z podziałem na oce-
nę ogólną i szczegółową;
– zarządzanie alertami: kliknięcie w kafelek  
z „Błędnymi pokryciami” lub „Błędnymi cielnościa-
mi” powoduje pojawienie się listy błędów odnoto-
wanych w SOL;
– reorganizacja zakładek w SOL: z 15 zakładek 
zrobiło się 9. 
Rok 2023 przyniósł też wiele pomysłów na dalsze 
doskonalenie SOL-a. Należą do nich m.in.  Bank 
Nasienia, rejestracja zabiegów embriotransferu 
czy realizacja wykazu Oceny Typu i Budowy zwie-
rząt dla stada.

Rok 2023 upłynął pod znakiem modyfikacji modułu 
przesyłania zgłoszeń do ARiMR. Mimo że zadanie 
to wysunęło się na pierwszy plan, to realizowa-
liśmy także wiele innych zmian i nowych funkcji. 
Nasi SOL Asystenci codziennie przeprowadzają 
rozmowy weryfikacyjne, a następnie zakładają 
gospodarstwa SOL. Na koniec listopada 2023 
roku mieliśmy zarejestrowanych 7 657 czynnych 
gospodarstw, z czego w ciągu ostatnich 12 mie-
sięcy chociaż raz do programu logowało się 6 426 
gospodarstw. W ciągu całego roku w SOL zostały 
zarejestrowane 1 511 453 zdarzenia, co oznacza, 
że średnio codziennie było rejestrowanych przez 
użytkowników 4 141 zdarzeń. 
Z początkiem bieżącego roku ARiMR ogłosiła,  
że w związku z obowiązywaniem nowej usta-
wy z 4 listopada 2022 r. o systemie identyfikacji 
i rejestracji zwierząt uruchomiła nową aplikację  
IRZplus. W związku z tym nasz program SOL 
wymagał przebudowy modułu „Zgłoszenia do 
ARiMR”. Biorąc to pod uwagę, wraz z początkiem 
listopada 2023 r. wznowiliśmy możliwość prze-
syłania zgłoszeń do Agencji za pomocą SOL-a. 
Żeby zacząć korzystać z modułu „Zgłoszenia do 
ARiMR”, należy go włączyć w zakładce Gospo-
darstwo/Moduły programu. Od tego momentu 
rejestracja w SOL-u każdego ze zdarzeń (wycie-
lenie z podaniem numeru cielaka, ubycie, przyby-
cie, przemieszczenie pomiędzy numerami IRZ w 
obrębie gospodarstwa czy padnięcie) powoduje,  
że w rejestrze zgłoszeń generuje się gotowe zgło-
szenie do ARiMR-u.

Dla osób ceniących wygodę i oszczędność cza-
su proponujemy automatyczną wysyłkę zgłoszeń 
do portalu. Obok przycisków „Nowe zgłoszenia”  
i „Zgłoś do ARiMR” pojawił się przycisk „Ustawie-
nia wysyłania”. 

Zmieniamy SOL  
– liczą się potrzeby  
hodowców

W ciągu ostatnich 12 miesięcy  
przynajmniej raz do programu lo-
gowało się 6,4 tys. gospodarstw, 
które zgłosiły ponad 1,5 mln zda-
rzeń!
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Dzięki jednostopniowej ocenie wartości hodowla-
nej hodowcy mogą otrzymać wyniki o lepszej jako-
ści w porównaniu do obecnie stosowanej metody-
ki. Prace nad jej opracowaniem realizuje PFHBiPM 
wraz z IZ-PIB w Balicach na mocy porozumienia 
z 2021 r. W 2023 r. organizowane były spotkania 
robocze, podczas których omawiane były postę-
py prac. Wsparciem w tym przedsięwzięciu była 
prowadzona jednocześnie współpraca PFHBiPM  
z zespołem prof. Ignacego Misztala (Uniwer-
sytet w Georgii, USA), który jest światowej kla-
sy autorytetem w zakresie oceny genomowej  
i twórcą wiodącego oprogramowania wykorzy-
stywanego w wielu ośrodkach obliczeniowych.  

Wyzwania stojące przed produkcją zwierzęcą 
wymagają podejmowania działań na poziomie 
międzynarodowym – taki temat nadrzędny przy-
świecał dorocznej konferencji ICAR (Międzynaro-
dowego Komitetu ds. Oceny Wartości Użytkowej 
Zwierząt Gospodarskich), która odbyła się w hisz-
pańskim mieście Toledo w maju 2023 r. Spotyka-
ją się na niej specjaliści związani z hodowlą bydła  

Pracujemy nad  
jednostopniową  
oceną wartości  
hodowlanej

Konferencja ICAR

Większa dokładność, stabilność 
oraz mniejsze obciążenie sza-
cowanej wartości hodowlanej  
– to główne zalety jednostopnio-
wej oceny wartości hodowlanej  
bydła rasy polskiej holsztyńsko-
-fryzyjskiej. 

Dodatkowo, planując nowy system oceny, ko-
rzystamy z wiedzy ekspertów z firmy AbacusBio 
Limited (Nowa Zelandia). Nowa metodyka obej-
mie wszystkie dotąd oceniane cechy oraz nowe, 
jak np. zdrowotność racic. Jedno ze spotkań ro-

boczych dotyczących tego tematu odbyło się  
w lipcu 2023 r. w biurze Centrum Genetycznego 
PFHBiPM w Poznaniu. Wspólnie z pracownikami 
Instytutu Zootechniki PIB oraz AbacusBio Limited 
mieliśmy okazję zaprezentowania postępów oraz 
wymienić doświadczenia.

z całego świata. To okazja do dzielenia się wie-
dzą, doświadczeniem i perspektywą zależną od 
uwarunkowań charakterystycznych dla poszcze-
gólnych państw. Przesłaniem tegorocznej konfe-
rencji ICAR była hodowla krów charakteryzujących 
się większą elastycznością i dzięki temu bardziej 
odpornych na coraz bardziej zmienne warunki śro-
dowiskowe. 

Na wstępie zaznaczono, że drogą do ograniczenia 
wpływu na środowisko jest ciągła poprawa efek-
tywności produkcji. Elementami wspierającymi 
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realizację dążących do tego celu programów ho-
dowlanych są systemy certyfikacji i standaryzacji. 
Jednocześnie dużym wyzwaniem jest promowa-
nie produktów pochodzenia zwierzęcego wśród 
konsumentów, by dostrzegli, że dbając o jakość, 
dbamy równolegle o zrównoważone korzysta-
nie z zasobów środowiska. Podkreślone zostały 
3 kluczowe obszary, wokół których w najbliższej 
przyszłości będzie się skupiała większość działań: 
zdrowie zwierząt, ochrona środowiska i dobro-
stan zwierząt. 

PFHBiPM od 2007 r. jest członkiem Komitetu,  
a od ponad 13 lat posiadamy certyfikat jako-
ści ICAR, zatem nie mogło nas tam zabraknąć.  
Federacja ma swoich przedstawicieli w dwóch 
grupach roboczych ICAR-u: analiz mleka i DNA. 
Międzynarodowy Komitet ds. Oceny Wartości 
Użytkowej Zwierząt założono w celu stworzenia 
spójnych wytycznych, standardów i systemu 
certyfikacji dla organizacji prowadzących oce-
nę wartości użytkowej zwierząt na całym świe-
cie. Członkostwo w ICAR gwarantuje wymianę  

Zakaźne zapalenie nosa i tchawicy/otręt bydła 
oraz biegunka bydła i choroba błon śluzowych to 
choroby wirusowe, których wystąpienie w sta-
dzie pociąga za sobą poważne problemy, w tym 
spadek wydajności zwierząt, pogorszenie para-
metrów rozrodu, poronienia, utrudniony odchów 
cieląt czy wtórne infekcje bakteryjne. 

Na wniosek PFHBiPM, we współpracy z PIW-PIB 
w Puławach, został opracowany „Program szyb-
kiego, nieinwazyjnego wykrywania zakaźnego 

Przesłaniem tegorocznej konfe-
rencji ICAR była hodowla krów 
charakteryzujących się większą 
elastycznością i dzięki temu 
odpornych na coraz bardziej 
zmienne warunki środowiskowe. 
PFHBiPM była jednym z przedsta-
wicieli 47 krajów.

doświadczeń pomiędzy krajami członkowskimi – 
możliwości jest wiele, ponieważ Komitet skupia 
ponad 55 krajów z całego świata. Nasze człon-
kostwo i uzyskany certyfikat ICAR gwarantują 
wysoką jakość świadczonych przez nas usług. 
Potwierdzeniem tego jest prawo posługiwania się 
oficjalną pieczęcią i znakiem certyfikacji ICAR.

Badania w kierunku  
wykrywania 
IBR/IPV i BVD-MD  
z próbek mleka 

W 2023 r. PFHBiPM wraz z PIW-PIB 
w Puławach realizowała badania  
w kierunku chorób zakaźnych.  
Poniżej najważniejsze wyniki.

zapalenia nosa i tchawicy/otrętu bydła (IBR/IPV) 
oraz wirusowej biegunki bydła i choroby błon ślu-
zowych (BVD-MD) u krów z próbek mleka”.

W pierwszym etapie programu, który był oparty  
o przeglądowe badania serologiczne na obecność 
przeciwciał dla tych patogenów w mleku zbior-
czym, łącznie do badań pobrano w całej Polsce  
1 708 próbek mleka zbiorczego. Najwyższy odse-
tek prób pozytywnych stwierdzono w woj. podla-
skim (36,8%), a najniższy w woj. podkarpackim 
(2,2%). 

W drugim etapie przebadano szczegółowo 
wszystkie krowy z etapu pierwszego z woj. wiel-
kopolskiego, u których stwierdzono największe 
ilości przypadków wyników dodatnich w kierunku 
BHV1 (IBR) oraz BVD-MD. W drugim etapie badań 
na IBR zostało przebadanych 1386 próbek na IBR/
IPV i 1433 próbki na BVD-MD. W pierwszym przy-
padku odnotowano 1013 i 543 prób dodatnich (od-
powiednio IBR gE i IBR gB), w drugim – 934 próbki 
dodatnie. 

Obecnie przygotowywane są rekomendacje 
związane z wdrożeniem szybkiej diagnostyki  
do praktyki terenowej. 
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Zielone AGRO SHOW & Animal SHOW 
to nowa formuła targów znanych 
dotąd jako Zielone AGRO SHOW.  
Impreza została wzbogacona o wysta-
wy zwierząt i odbyła się w maju 2023 r. 
w Ułężu.

W ramach targów AGRO SHOW & Animal SHOW 
odbyły się:
• I Krajowa Wystawa Bydła Białogrzbietego orga-

nizowana przez Polski Związek Hodowców By-
dła Białogrzbietego i Katedrę Hodowli i Ochrony 
Zasobów Genetycznych Bydła Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Lublinie; 

• I Regionalna Wystawa Bydła Mlecznego orga-
nizowana przez Polską Federację Hodowców 
Bydła i Producentów Mleka oraz Uniwersytet 
Przyrodniczy w Lublinie;

• I Regionalna Wystawa Rodzimych Ras Koni or-
ganizowana przez Lubelski Związek Hodowców 
Koni.

Nowa data  
w kalendarzu imprez 
rolniczych 

Pokaz lokalnych ras owiec i kóz zorganizowany 
został przez Katedrę Hodowli i Ochrony Zaso-
bów Genetycznych Bydła Uniwersytetu Przyrod-
niczego w Lublinie. Zwierzęta zaprezentowało 
łącznie 12 hodowców bydła białogrzbietego z 5 
województw (lubelskie, podlaskie, mazowieckie, 
podkarpackie i wielkopolskie), 19 hodowców bydła 
holsztyńsko-fryzyjskiego z północno-zachodnich 
powiatów Lubelszczyzny oraz 6 hodowców koni. 
W I krajowej wystawie bydła białogrzbietego wy-
stawiono łącznie 30 szt. zwierząt w 5 kategoriach 
(po 6 szt. w każdej).

Wśród głównych tematów konferencji były nowe 
metody walki z chorobami racic, w tym projekt 
„CGen korekcja”, mający na celu ocenę wartości 
hodowlanej odporności na dermatitis digitalis. 
Prezentacje obejmowały również ekonomiczne 
i praktyczne aspekty profilaktyki chorób racic. 
Konferencja zakończyła się debatą o globalnych 
wyzwaniach w hodowli bydła. O ogromnej roli 
i znaczeniu racic dla zdrowia i dobrostanu krów, 
a także o problemie kulawizn mówił m.in. Leszek 
Hądzlik, prezydent PFHBiPM. Wydarzenie, stano-
wiło znakomitą platformę do wymiany wiedzy i do-
świadczeń wprost zapożyczonych z praktyki. 
Spotkanie, które odbyło się na początku grudnia 
2023 r. w Sierpcu zgromadziło ponad 200 uczest-
ników. Zorganizowała je Polska Federacja Hodow-
ców Bydła i Producentów Mleka. Było współfinan-
sowane z Funduszu Promocji Mleka. 

Choroby racic  
– walka na wielu frontach

Stan racic na wpływ na niemal-
że każdą sferę produkcji mleka  
– podkreślali eksperci podczas 
konferencji: „Choroby racic – walka 
na wielu frontach” w Sierpcu.
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Spotkanie odbyło się 20–21 listopada 2023 r.  
w Puy Du Fou we Francji. Wśród uczestników kon-
ferencji byli prezydent Leszek Hądzlik oraz inni 
przedstawiciele PFHBiPM, która jest członkiem 
WHFF. Zgromadzeni zapoznali się z obecnymi 
trendami i możliwościami rozwoju hodowli bydła 
holsztyńskiego zgodnie z hasłem „Innowacyjna 
hodowla dla optymalnej krowy rasy holsztyńskiej”. 
Częstym motywem wystąpień, a zwłaszcza dys-
kusji ekspertów było sprostanie oczekiwaniom, 
jakie stoją obecnie przed producentami mleka 
przede wszystkim na linii konsument – hodowca, 
jak również podkreślenie potrzeby dbałości o mi-
nimalizowanie wpływu hodowli na środowisko. 
Tematami poruszanymi na konferencji były mię-
dzy innymi, zbieranie i przetwarzanie danych do-
tyczących zdrowotności racic, poprawy wyko-
rzystania paszy czy emisji metanu. Jedna z sesji 
była poświęcona czujnikom i cyfryzacji w gospo-
darstwie. Prelegenci przedstawili wyzwania i moż-
liwości, jakie wiążą się z wdrażaniem tych tech-
nologii przez organizacje hodowlane. Konferencja 
zakończyła się obradami Walnego Zgromadzenia, 
podczas których Kazachstan został przyjęty do 
grona członków WHFF, a Australia została wybra-
na na gospodarza kolejnej konferencji w 2028 r.
Kolejnym ważnym punktem programu była kra-
jowa wystawa bydła holsztyńsko-fryzyjskiego 

Finał tegorocznej Ogólnopolskiej Szkoły Młodych 
Hodowców odbył się pierwszego dnia Regio-
nalnej Kujawsko-Pomorskiej Wystawy Zwierząt 
Hodowlanych w Minikowie. Wydarzenie było po-
przedzone kilkudniowym zdobywaniem wiedzy 
oraz umiejętności praktycznych związanych  
z przygotowaniem, myciem, pielęgnacją, strzy-
żeniem i oprowadzaniem bydła przez młodych 
adeptów sztuki fitterskiej. Poczynając od przygo-
towania stanowisk, poprzez poznawanie technik 

Braliśmy udział  
w konferencji WHFF

Ogólnopolska Szkoła 
Młodych Hodowców  
w Minikowie

„Innowacyjna hodowla dla opty-
malnej krowy rasy holsztyńskiej”  
– to hasło 15. Konferencji Światowej 
Federacji Holsztyńsko-Fryzyjskiej 
(WHFF), w której uczestniczyliśmy. 

Prim’ Holstein France (PHF; odbyła się w dniach 
23–24.11.2023 r.) oraz towarzyszące temu wyda-
rzenie – jubileusz 100-lecia działalności związku 
hodowców tej rasy. W wystawie wzięło udział 247 
krów, które oceniono w 3 grupach laktacyjnych  
w przypadku odmiany czerwono-białej (16 krów)  
i 7 grupach laktacyjnych w przypadku odmiany 
czarno-białej (231 krów). Superczempionką wysta-
wy została krowa Ducasse Jaka należąca do Ear-
la De Banosa. Ojcem sztuki jest buhaj Bradnick,  
ojcem matki Windbrook. Leszek Hądzlik, prezy-
dent PFHBiPM, pogratulował Prim’ Holstein Fran-
ce wyjątkowego jubileuszu i wspaniałych osią-
gnięć, życząc dalszych sukcesów hodowlanych.
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V Forum  
Genetyczne:  
przełom w hodowli  
bydła mlecznego

Zorganizowane przez PFHBiPM, 
przy wsparciu Funduszu Promocji 
Mleka, Forum Genetyczne zgroma-
dziło ok. 200 uczestników.

Zaangażowanie, wiedza, profesjonalizm 
i troska o zwierzęta – to najważniejsze 
idee, które przyświecały uczestni-
kom Ogólnopolskiej Szkoły Młodych  
Hodowców w Minikowie.

pielęgnacji, strzyżenia i oprowadzania, aż do finału 
w dniu wystawy, wszystkim młodym hodowcom 
towarzyszyły spore emocje. 

Organizatorzy w trakcie finału kilkukrotnie pod-
kreślali zgromadzonej publiczności, z jak wielkim 
zaangażowaniem młodzi ludzie chłonęli wiedzę  
i z jaką troską dbali o zwierzęta. 
W kategorii Junior Młodszy wyróżniono Hannę  
Michalak, jako najlepszą oprowadzającą i najlep-
szą fitterkę. Junior Senior w kategorii oprowadza-
jący przypadł Bartoszowi Szeligowskiemu, zaś  
w kategorii dotyczącej fittingu – Joannie 
Kurzynie. Niekwestionowanym liderem był 
Kacper Saganowski, zwycięzca szepietowskiej 
Szkoły Młodych Hodowców z 2021 r., który zarów-

Listopadowe V Forum Genetycznego zgroma-
dziło grono ekspertów z szeroko pojętego rol-
nictwa. Przedstawicielka PFHBiPM dr Agnieszka 
Nowosielska oraz dr Ewa Sosin z IZ-PIB w Balicach 
podkreślały znaczenie ochrony bioróżnorodno-
ści i unikalności polskich ras zachowawczych.  
Z kolei dr Jack Windig z Uniwersytetu Wageningen 
i dr Tomasz Krychowski z PFHBiPM prezentowali 
nowoczesne metody genomiki i ich zastosowanie 
w selekcji. Ostatni panel dyskusyjny, prowadzo-
ny przez dr. hab. Sebastiana Muchę (PFHBiPM)  
i dr. hab. Marcina Pszczołę (PFHBiPM), skupił 
się na wyzwaniach i możliwościach związanych  
z zachowaniem zmienności genetycznej w ma-
łych populacjach. 

no jako oprowadzający, jak i fitter zdobył pierw-
sze miejsce. Był też kapitanem zwycięskiej grupy 
kujawsko-pomorskiej. Najlepszym z najlepszych  
został Bartosz Szeligowski, młody hodowca  
z woj. podlaskiego. 

Finał Ogólnopolskiej Szkoły Młodych Hodowców 
przebiegał pod okiem Ericy Rijneveld z Niderlan-
dów, która wykazała się dużym profesjonalizmem 
– nie tylko dlatego, że wychwyciła i wyróżniła naj-
lepszych, ale także z dużym zaangażowaniem 
udzielała wskazówek młodym adeptom fittingu. 
Najczęściej uwagi miały związek z brakiem kon-
taktu wzrokowego z sędzią podczas oprowa-
dzania. W porównaniu z zaprezentowanym przez 
młodzież poziomem były to jednak małe niedo-
ciągnięcia. Opiekunami i organizatorami Ogólno-
polskiej Szkoły Młodych Hodowców w Minikowie 
byli pracownicy działu hodowli PFHBiPM, na czele  
z Emilią Zawadzką, Mieczysławem Kopiczko,  
a także Krystianem Korytkowskim i Jackiem Wy-
rębskim. Wszystkim uczestnikom wydarzenia 
składamy wyrazy uznania i gratulacje z okazji osią-
gniętych wyników. 

Ważnym punktem forum było podpisanie porozu-
mienia między PFHBiPM a Instytutem Zootechniki 
w Balicach, które umacnia współpracę w dzie-
dzinie hodowli bydła. Wydarzenie to było krokiem 
naprzód w integracji nauki i praktyki hodowlanej, 
otwierając nowe perspektywy dla hodowców  
i naukowców w dziedzinie postępu genetycznego 
i ochrony bioróżnorodności.
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Gwarantowana jakość usług 
Powierzone zadania, PFHBiPM realizuje z zaangażowaniem i dbałością  
o każdy etap świadczonej usługi. Świadomie zarządzamy jakością,  
jesteśmy precyzyjni i rzetelni.

Pracujemy w oparciu o nowoczesne technolo-
gie pomiarowe, analityczne i cyfrowe, a nasza 
kadra to interdyscyplinarna grupa specjalistów  
w zakresie chowu, hodowli, genetyki, zootechniki 
i analityki laboratoryjnej. Jesteśmy specjalistami 
o szerokich kompetencjach i bogatym doświad-
czeniu. Naszym priorytetem jest odpowiedzial-
ność za oferowane usługi, dlatego stale dążymy, 
aby satysfakcjonowały hodowcę nie tylko przez 
swoją wszechstronność, ale i rzetelność. Ściśle 
przestrzegamy przepisów prawa oraz własnych 
instrukcji i procedur postępowania. 

Wszystkie nasze zobowiązania realizujemy zgodnie z obowiązującymi w kraju i na świecie normami świad-
czenia usług dla rolnictwa. Potwierdzają to uzyskane certyfikacje i przeprowadzane cyklicznie kontrole  
przez niezależne, uprawnione do tego typu czynności organy, jak Krajowe Centrum Hodowli Zwierząt  
w Warszawie, International Committee for Animal Recording (ICAR), Polskie Centrum Akredytacji (PCA) 
oraz International Society for Animal Genetics (ISAG).

Międzynarodowy Komitet ds. Kontroli Użytkowo-
ści Zwierząt Gospodarskich (ICAR) to międzyna-
rodowa organizacja, której celem jest dzielenie się 
wiedzą oraz normalizacja i kontrola standardów 
prowadzenia oceny wartości użytkowej zwierząt, 
ksiąg hodowlanych oraz zadań z zakresu produk-
cji zwierzęcej. Zasady i standardy ustalone przez 
ICAR są uznawane za wiążące w Unii Europejskiej. 
PFHBiPM jest członkiem ICAR od 2007 roku, na-
tomiast prawo posługiwania się Certyfikatem  
Jakości ICAR posiada od 2010 roku. Certyfikat 
przyznawany jest okresowo, w efekcie szczegóło-
wego audytu wnioskującej o jego posiadanie or-
ganizacji członkowskiej. To swoiste potwierdzenie 
najwyższych standardów jakości usług świadczo-
nych hodowcom.

Certyfikaty ICAR 

Nasi fachowcy, stały monitoring 
zgodności z prawem, praca według 
ustalonych procedur wewnętrz-
nych oraz troska o eliminację 
ryzyka błędu i poszukiwanie zmian, 
które podniosą efektywność dzia-
łań, są najlepszym gwarantem wia-
rygodności PFHBiPM. 
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PFHBiPM przeszła pomyślnie wszystkie dotych-
czasowe audyty ICAR, również ten przepro-
wadzony w listopadzie 2023 roku. Oznacza to,  
że audytor Juho Kyntäjä ocenia wzorowo zarzą-
dzanie organizacją i wykazuje, że nasze usługi są 
wiarygodne, spełniając potrzeby i oczekiwania 
hodowców. PFHBiPM otrzymała tym samym re-
komendację do utrzymania Certyfikatu Jakości 
ICAR, ponieważ:

 System identyfikacji bydła pozostaje w zgo-
dzie z wytycznymi ICAR.

 System oceny użytkowości mlecznej, 
w analizowanym okresie dla 807 719 krów typu 
użytkowego mlecznego i mięsno-mleczne-
go w metodzie A, jest efektywny i w zgodzie  
ze standardem ICAR.

 Procedury wpisu i prowadzenia ksiąg hodow-
lanych pozostają zgodne z wytycznymi ICAR.

 System oceny typu i budowy krów i stosowa-
ne w tym obszarze procedury nie są sprzeczne  
z wytycznymi ICAR w tym zakresie.

 Dane z oceny wartości użytkowej, prowadzenia 
ksiąg hodowlanych, oceny typu i budowy itd. 
są przetwarzane w kompleksowym systemie 
informatycznym Fedinfo, który pracuje w zgo-
dzie z zapisami w wytycznych ICAR dotyczących 
tego obszaru.

 Cztery laboratoria PFHBiPM wykonujące ana-
lizy około 8 mln próbek mleka rocznie posiada-
ją akredytację na metody analizy, a procedury 
związane z identyfikacją próbki mleka i krowy są 
zgodne ze standardami ICAR.

 Laboratorium Genetyki Bydła posiada akre-
dytowane i zgodne ze światowymi standar-
dami metody analizy DNA oraz stosuje wy-
maganą przez ICAR identyfikację próbki. 

Laboratorium Genetyki Bydła  
przeszło audyt certyfikujący po 
raz pierwszy w 2023 roku, potwier-
dzając tym samym swoją skutecz-
ność, kompetencje i zgodność  
z międzynarodowymi regułami 
przeprowadzenia badań DNA.
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Polskie Centrum Akredytacji jest ustawowo jedy-
ną w Polsce instytucją udzielającą akredytacji la-
boratoriom badawczym, a certyfikaty PCA uzna-
wane są na całym świecie. 

Działalność laboratoriów PFHBiPM jest monito-
rowana przez PCA poprzez coroczne audyty, któ-
rych celem jest potwierdzenie, że spełniają one 
wymagania oraz warunki akredytacji wynikające 
z wytycznych ujętych w „Kontrakcie” oraz doku-
mentach opisujących wymagania w stosunku do 
akredytowanych laboratoriów. Wysoki poziom ja-
kości badań, wiarygodność wyników oraz dobrą 
praktykę laboratoryjną potwierdzają przyznawane 
nam certyfikaty PCA:

 Laboratorium w Białymstoku z/s w Jeżewie  
Starym: AB 472;

 Laboratorium w Parzniewie: AB 822;
 Laboratorium w Kobiernie: AB 470;
 Laboratorium w Bydgoszczy z/s w Minikowie:  

AB 473.

Certyfikaty akredytacji 

PCA
Nasze laboratoria stale doskonalą system zarzą-
dzania, który jest zgodny z wymaganiami normy 
PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02 „Ogólne wymagania 
dotyczące kompetencji laboratoriów badawczych 
i wzorcujących”, gwarantując profesjonalizm w za-
kresie:

 wiarygodności pomiarów;
 bezstronności;
 niezależności;
 dokładności urządzeń pomiarowo-badawczych;
 przestrzegania zasad spójności pomiarowej;
 wysokich kwalifikacji personelu.

W 2021 roku Laboratorium Genetyki Bydła otrzymało akredytację ICAR jako „Accredited laboratory for SNP-based genotyping”  
czyli laboratorium akredytowanego w zakresie genotypowania zwierząt poprzez analizę mutacji SNP.
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Certyfikat ISAG
Międzynarodowe Stowarzyszenie Genetyki Zwie-
rząt (ISAG) specjalizuje się w badaniach w dziedzi-
nach: immunogenetyki, genetyki biochemicznej  
i genetyki molekularnej. Wspiera wymianę pomy-
słów badawczych oraz raz na dwa lata organizu-
je międzylaboratoryjne porównawcze ring testy, 
oparte na mikrosatelitach i SNP. 
Ocena jakości pracy laboratorium jest bardzo 
trudnym zadaniem, szczególnie w sytuacji, kie-
dy nie istnieje alternatywna metoda badawcza 
dla danej cechy (jak np. w wypadku badań DNA). 
Udział w testach biegłości, dla zlokalizowanych na 
całym świecie i uczestniczących w nich laborato-
riów, pozwala uwiarygodnić wyniki prowadzonych 
analiz pokrewieństwa, poprzez ciągłe doskona-
lenie jakości pomiarów. Testy międzylaboratoryj-
ne polegają na porównywaniu, przez niezależną 
jednostkę, wyników badań identycznych próbek 

przeprowadzonych przez laboratoria, a następnie 
ocenie pomiarów. W efekcie przeprowadzany jest 
proces standaryzacji, tj. ujednolicenia nomenkla-
tury alleli, warunkujących unikatowy profil DNA 
w danym układzie mikrosatelitarnym. W konse-
kwencji oznacza to, że ustalone profile DNA w jed-
nym laboratorium mogą być skutecznie porówny-
wane z wynikami otrzymanymi w innej placówce. 
Laboratorium Genetyki Bydła w Parzniewie 
uczestniczy w międzynarodowych testach po-
równawczych w zakresie badania pochodzenia 
metodą analizy SNP u bydła regularnie od 2019 
roku. W panelu testowym 2022–23, poza naszym, 
wzięły udział jeszcze 43 laboratoria z całego świa-
ta. Z satysfakcją informujemy, że trzeci raz z rzędu 
ukończyliśmy go z najwyższą możliwą oceną, co 
stawia nas w jednym szeregu z najlepszymi labo-
ratoriami genetycznymi na świecie.
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Kontrola urzędowa 
KCHZ

Kontrola wewnętrzna 
PFHBiPM

Krajowe Centrum Hodowli Zwierząt w Warsza-
wie, z upoważnienia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, prowadzi kontrolę prawidłowości prowadze-
nia ksiąg hodowlanych, oceny wartości użytkowej 
i oceny genetycznej oraz hodowli i rozrodu zwie-
rząt gospodarskich, a także sposobu wykorzysta-
nia środków pochodzących z dotacji budżetowych 
przyznanych podmiotom realizującym zadania 
w zakresie postępu biologicznego w produkcji 
zwierzęcej.
W 2023 roku PFHBiPM przeszła kontrolę nadzwy-
czajną w zakresie rzetelności rozliczenia zadań 
finansowanych z budżetu państwa oraz prawidło-
wości realizacji programów hodowlanych w obsza-

W PFHBiPM prowadzimy system kontroli we-
wnętrznych, jako stały monitoring jakości naszej 
pracy. Zadaniem takiej kontroli jest ocena, czy 
wszystkie procesy działają prawidłowo, efektyw-
nie i zgodnie z naszymi procedurami oraz norma-
mi ICAR, a także czy są dostosowane do aktual-
nych potrzeb PFHBiPM.

Prawidłowo zaplanowany, szczegółowo opisany w 
procedurach i wytycznych oraz umiejętnie wdro-
żony system pracy jest warunkiem do sprawnego 
funkcjonowania naszej organizacji. 

rze prowadzenia oceny wartości użytkowej i ksiąg 
hodowlanych bydła ras mlecznych. Kontrola miała 
charakter kompleksowy i wielowątkowy.
Z przyjemnością informujemy, że KCHZ w War-
szawie w protokole pokontrolnym deklaruje, że: 
„w wyniku kontroli prawidłowości realizacji progra-
mów hodowlanych w zakresie prowadzenia oceny 
wartości użytkowej i ksiąg hodowlanych bydła ras 
polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej oraz simentalskiej 
nie stwierdzono uchybień”. Kontrolujący nie dopa-
trzyli się także żadnych uchybień w dysponowaniu 
przez PFHBiPM środkami z dotacji budżetowych 
udzielonych w 2022 roku.

Superkontrole

305 2022 r.   

575 2023 r.   

W celu bardziej efektywnego nadzoru nad jakością oceny liczba audytowanych obór wzrasta, dominują 
kontrole standardów wykonywania usług z zakresu oceny. W 2023 roku przeprowadziliśmy:

Efektywnie wspiera nie tylko procesy odpowie-
dzialne za realizację usług, ale skutecznie określa 
zasady współpracy, przepływu informacji oraz mo-
nitorowania działań w ramach PFHBiPM. 
W Dziale Oceny wprowadzony jest system kontroli 
wewnętrznej poprzez nadzór usług zootechnicz-
nych w obszarach:

 skuteczność i efektywność realizacji zadań;
 wiarygodność wyników oceny w kontekście  

prowadzenia próbnych dojów;
 zgodność z obowiązującymi w PFHBiPM proce-

durami i regulacjami.

Kontrole
 próbnego udoju

1 343 2022 r.   

1 541 2023 r.   

Kontrole
pracy zootechnika

826 2022 r.   

631 2023 r.   



- 22 - - 23 -

7 390 549 306 kg  
roczna produkcja mleka

17 642 
obory 

6 601 kg/szt.
krowy mleczne nieoceniane* 

7 596 kg/szt.
krowy mleczne w Polsce* 

48%  
krajowej produkcji 
mleka surowego

55%  
skupowanego 

surowca

około

co stanowi

Usługa polegająca na kompleksowym mo-
nitoringu stada bydła mlecznego i skutecz-
nej analizie dostępnych danych. W efekcie 
hodowca otrzymuje informacje niezbędne 
do profesjonalnego zarządzania stadem, 
planowania bezpiecznych działań optyma-
lizujących produkcję i obniżających zwią-
zane z nią koszty, co w dalszej perspek-
tywie wpływa zauważalnie na poprawę 
wyników utrzymywanych zwierząt.

*Wyliczenia własne PFHBiPM na podstawie danych GUS.

2023 rok w ocenie:

Wydajność mleczna - przeciętnie

807 719 
krów przeciętnie 

9 150 kg  
mleko

688 kg  
tłuszcz + białko

374 kg  
tłuszcz

4,08% 

314 kg  
białko

3,43% 

Ocena wartości użytkowej
w zakresie cech produkcji mleka
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7 596 kg/szt.
krowy mleczne w Polsce* 

Ocena wartości użytkowej  
w zakresie cech produkcji mięsa

Do PFHBiPM należy prowadzenie dokumentacji 
hodowlanej oraz kontrola stopnia umięśnienia  
i wykonywanie pomiarów zoometrycznych zwie-
rzęcia. Hodowca odpowiada za bieżącą rejestra-
cję zdarzeń w stadzie oraz nadzór masy ciała 
zwierzęcia w wyznaczonych okresach jego życia.

Usługa polegająca na kompleksowym 
monitoringu stada bydła o wyłącznie 
mięsnym kierunku użytkowania, bez 
względu na płeć, przy zaprzestaniu 
produkcji mleka. 

Usługa charakteryzuje zwierzęta w obszarach:

 tempo przyrostu masy ciała w wyznaczonych 
okresach życia;

 stopień umięśnienia poszczególnych partii ciała;

 ocena użytkowości rozpłodowej.

 polska czerwona
  białogrzbieta 
  simentalska

2023 rok w ocenie:

3 rasy w ocenie mięsnej

140 obór

Usługa realizowana 
metodą oceny „C”

2 342 krowy przeciętnie

17 średnia stada Średnia masa urodzeniowa

34 kg  
jałówki

/ 35 kg  
buhajki

Średnia masa stand. 210 dni

205 kg  
jałówki

/ 226 kg  
buhajki

Wiek 1. wycielenia  
881 dni 

Okres międzywycieleniowy
448 dni 2023 

Śr. dobowy przyrost 210 dni

809 kg  
jałówki

/ 909 kg  
buhajki
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 tłuszcz
 białko
 kazeina
 laktoza
 sucha masa
 mocznik
 LKS

 aceton
 kwas  
betahydroksymasłowy

 glikoproteiny  
ciążowe (PAG)

Oznaczanie składu 
chemicznego mleka

Identyfikacja  
zaburzeń  
metabolicznych 
(ketoza)

Planowanie  
rozrodu

Laboratoria mleka

Znajomość parametrów mleka ułatwia ocenę potencjału produkcyjnego 
krów, w tym kontrolę stanu zdrowia zwierząt i prawidłowości stosowa-
nego w stadzie żywienia. Wszystko to w celu optymalizacji procesów 
zarządzania stadem, a także wprowadzenia usprawnień i innowacji,  
dzięki którym pewne obszary produkcji zwierzęcej mogą zostać  
skutecznie doskonalone.

Na potrzeby hodowców wykonujemy analizy mleka  
w kierunku:

4 
zestawy analityczne  

metody ELISA  
do oznaczeń PAG

13 
aparatów  

do analiz mleka  
COMBIFOSS FT+

Analiza składu mleka

W 2023 roku  
wykonaliśmy:

7 627 237   
analiz próbek mleka na potrzeby 
realizacji zadań z zakresu oceny

24 348  
analiz próbek mleka na potrzeby 
klientów zewnętrznych

227 315
analiz próbek mleka na potrzeby 
badania cielności testem PAG

4 
nowoczesne  

placówki  
laboratoryjne

4 
certyfikaty  

akredytacji PCA

1
certyfikat 

jakości ICAR
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Na potrzeby hodowców wykonujemy analizy dla:

Laboratoria pasz

Znajomość jakości i wartości pokarmowej pasz ułatwia racjonalizację 
żywienia krów, gdyż wyniki analiz dają świadectwo, czy pasza zawiera 
właściwe składniki w odpowiednich ilościach. Wszystko to pomaga pre-
cyzyjnie zbilansować dawkę pokarmową, która ma bezpośredni wpływ 
na stymulację produkcji mleka o wysokiej jakości (np. na potrzeby prze-
twórstwa), stan zdrowotny, funkcje rozrodcze oraz okres użytkowania  
i wydajność życiową zwierząt.

 kiszonka z kukurydzy

 kiszonka z trawy i lucerny

 kiszonka z roślin motylkowych z trawami

 kiszone ziarno kukurydzy

 siano łąkowe

 TMR na bazie kukurydzy

 nasiona zbóż i kukurydzy

 śruta rzepakowa i sojowa

 nasiona roślin strączkowych i słonecznika

 mieszanki ww. nasion i śrut

 podstawowy skład chemiczny (pasze obję-
tościowe, śruty i nasiona)

 frakcje włókna (pasze objętościowe)

 wartość pokarmowa (pasze objętościowe)

 parametry jakości zakiszania (wybrane  
pasze objętościowe)

 optymalizacja terminy zbioru kukurydzy 
(sucha masa)

6 rodzajów pasz 
objętościowych

4 rodzajów pasz  
sypkich

oraz w kierunku 5 
grup parametrów

W 2023 roku wykonaliśmy:

14 423  
analizy próbek pasz 

1 
aparat  

do analizy pasz  
NIRS DS. 2500

2 
niezależne  
placówki  

laboratoryjne

1 
aparat  

do analizy pasz  
NIRS INFRAXACT

2 
aparaty  

do analizy pasz  
NIRS DS3
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Laboratorium Genetyki Bydła

•szacowania genomowej wartości 
hodowlanej dla zwierząt rasy 
holsztyńsko-fryzyjskiej;

•kontroli pochodzenia, na potrze-
by weryfikacji rodowodów zwierząt  
w księgach hodowlanych, a także 
dla trafności prowadzonej selekcji  
w stadzie i optymalizacji wyboru  
rodziców następnego pokolenia;

•oznaczania 21 szczególnych cech 
genetycznych:

Jest jedynym w Polsce laboratorium będącym własnością hodowców,  
wykonującym usługi genotypowania bydła w celu:

8 cech użytkowych  
związanych ze składem mleka, kolorem umasz-
czenia zwierzęcia oraz faktem występowania 
bezrożności. 
Znajomość użytkowych cech genetycznych po-
zwala na prowadzenie hodowli w wybranym kie-
runku, np. ukierunkowanie produkcji na mleko 
zawierające beta-kazeinę A2 lub selekcji stada  
w kierunku bezrożności.

13 defektów genetycznych
w tym występowanie BLAD, DUMPS,  
Cytrulinemia, Haplotypy Holsztyńskie, 
MULE FOOT i inne.

1 
system  

do izolacji  
BNP48 Biobase

1 
certyfikat 

ISAG

1 
aparat  

iScan Illumina  
do odczytywania 

mikromacierzy

1 
certyfikat 

jakości ICAR

1 
robot  

pipetujący  
Flowbot ONE 

Wiedza na temat nosicielstwa wad genetycznych 
przez bydło pozwala odpowiednio zaplanować 
kojarzenia zwierząt, a tym samym zatrzymać roz-
przestrzenianie się w populacji chorób dziedzi-
czonych autosomalnie, co pozwoli uniknąć strat 
finansowych.

mikromacierze Illumina w wersji XT 
pozwalające na zbadanie  

384 próbek podczas 
jednej analizy

mikromacierze Illumina zawierające 
ponad 62 tys. sond umożliwiają-

cych identyfikację polimorfizmów 
SNP



- 28 - - 29 -

16 001 
sztuk zgenotypowanych
w ramach projektu A2A2

18 869
sztuk zgenotypowanych
w ramach usługi komercyjnej

analizy zrealizowane  
w ramach kontroli ksiąg

254 

5 017
sztuk zgenotypowanych  
w ramach projektu  
CGen Korekcja

1 005
sztuk zgenotypowanych  
w ramach projektu  
Rasa SM*

685
analiz w ramach  
projektów z uczelniami

432
analizy w celu  
kwalifikacji buhajków

W 2023 roku  
wykonaliśmy:

42 263
analizy
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2023

Testy PAG

Mleko Ilość wykonanych analiz w każdej jednostce laboratoryjnej 
Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka, nie-
zależnie od jej profilu, jest odbiciem trendów obserwowanych 
w gospodarstwach korzystających z oceny wartości użytko-
wej bydła.

Patrząc na liczbę badań pod kątem obecności glikoprotein 
ciążowych, obserwujemy ponad 25% wzrost wykonanych 
analiz PAG w laboratoriach PFHBiPM w okresie 2 lat. Trend 
wzrostowy świadczy o większym zainteresowaniu hodowców 
monitorowaniem rozrodu za pomocą usług świadczonych 
przez Federację.

Liczba wykonanych analiz mleka

Liczba wykonanych analiz PAG
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Pasze Dobrze zbilansowana dawka pokarmowa to znacznie niższe koszty produk-
cji i wzrost wydajności mlecznej utrzymywanych zwierząt. W czasie bar-
dzo silnych zawirowań na rynku mleka, przy znaczących spadkach cen su-
rowca w skupie i jednoczesnych niekontrolowanych wzrostach kosztów 
produkcji, obserwujemy coraz wyraźniejszy trend szukania optymalizacji 
ponoszonych wydatków w zakresie najbardziej kosztotwórczego obszaru, 
jakim jest żywienie zwierząt. Trend wzrostowy w liczbie wykonanych ana-
liz pasz wskazuje, że proces ten dokonywany jest świadomie, w oparciu  
o dane z analizy.

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Liczba wszystkich zgenotypowanych sztuk 

Liczba wykonanych analiz pasz

Polska hodowla szybko dąży do poziomu, 
jaki reprezentują kraje takie jak Francja czy 
Niemcy, gdzie genotypowanie stało się 
już rutynowym narzędziem hodowlanym. 
Świadczy o tym rosnąca z roku na rok liczba 
zbadanych zwierząt. W 2023 roku w Labora-
torium Genetyki Bydła PFHBiPM zgenotypo-
wano jak dotąd rekordową liczbę ponad 42 
tys. osobników, w tym ponad 23 tys. samic 
w ramach szacowania genomowej wartości 
hodowlanej. 

Genotypowanie
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W roku 2023 zgenotypowaliśmy o 16 497  
więcej zwierząt niż w poprzednim roku 2022 
(wzrost o 64%). Wzrost ten jest między 
innymi efektem realizowanych w roku 2023 
projektów: 
•„A2A2 – nowa droga produktów mlecznych 

– zastosowanie selekcji genomowej w pro-
dukcji żywności o obniżonej alergenności”;

•„Genotypowanie bydła (jałówek/krów) rasy 
holsztyńsko-fryzyjskiej jako narzędzia 
efektywnej selekcji”;

 •„Utworzenie populacji referencyjnej bydła 
rasy simentalskiej”.

Patrząc na liczbę próbek DNA zwierząt przesła-
nych do LGB, obserwujemy ponad 64% wzrost 
wykonywanych analiz. Trend wzrostowy świadczy  
o coraz większym zainteresowaniu hodowców 
monitorowaniem genetycznym swojego stada  
za pomocą usług świadczonych przez Federację.
Laboratorium Genetyki Bydła stale podnosi 
swoje kompetencje i jakość świadczonych 
usług, o czym może świadczyć zdobyty w tym 
roku po raz pierwszy certyfikat jakości ICAR  
w zakresie analiz DNA.  

Od początku istnienia Laboratorium Genetyki 
Bydła obserwujemy stały wzrost liczby genotypo-
wanych zwierząt. Jest to wynikiem wprowadzania 
do oferty laboratorium nowych usług (w 2020 roku 
wprowadzono usługę kontroli pochodzenia oraz 
analizy szczególnych cech genetycznych). Trend 
wzrostowy jest również efektem wielu kampanii 
reklamowych, m.in. „Dziękujemy, że pijecie mle-
ko”, oraz projektów, m.in. „Wykorzystanie wyników 
genotypowania samic w selekcji  genomowej bydła 
mlecznego oraz w rozwoju bazy surowcowej mle-
czarni”, „Genotypowanie bydła (jałówek/krów) rasy 
holsztyńsko-fryzyjskiej jako narzędzia efektywnej 
selekcji” oraz „Utworzenie populacji referencyjnej 
bydła rasy simentalskiej”. Dwa ostatnie projekty 
zrealizowane zostały w ramach zadania Instytutu 
Zootechniki - Państwowego Instytutu Badawcze-
go, finansowane z dotacji celowej z Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi na rok 2023, kierownik  
zadania dr inż. Monika Skarwecka.

Liczba zgenotypowania samic w ramach szacowania wartości hodowlanej 
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6,1%

19,0%

9,7%

 
 

5,3%
1,7%0,9%

3,2% 2,6% 2,4%
5,0% 4,2%

0,1% 0,3% 0,4%

7,7% 6,7%

20,9%

26,1%

12,5%

Określenie szczególnych cech 
 genetycznych w poszczególnych 
 województwach, w 2023 r.

Kontrola pochodzenia   
w poszczególnych województwach, 
w 2023 r.

Szacowanie genomowej 
wartości  hodowlanej 
w poszczególnych 
 województwach, w 2023 r.
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15

3 521 
wizyt doradczych

3% 
wizyt 

jednorazowych

94% 
wizyt w ramach  

abonamentu

3% 
wizyt w ramach  

współpracy  
z mleczarniami

W roku 2023  
wykonano łącznie: 

362 
umowy  
zawarte 
w 2023 roku

1 142 
zawarte  
umowy

 42 tys.
krów objętych profesjo-
nalnymi dawkami  
pokarmowymi

ponad w tym

Skontaktuj się z doradcą

Kompleksowe wsparcie hodowców w po-
prawie jakości żywienia bydła mlecznego, 
jego optymalizacji lub unowocześnieniu. 

Prowadzimy, na zlecenie hodowcy, syste-
matyczny monitoring wartości pokarmowej 
pasz, co umożliwia nam precyzyjne bilanso-
wanie i utrzymanie wymaganej koncentra-
cji składników pokarmowych w dawkach 
dla krów. Racjonalizacja wykorzystania pa-
szy wpływa efektywnie na poprawę produk-
cji mleka wysokiej jakości, stan zdrowotny, 
funkcje rozrodcze oraz okres użytkowania 
i wydajność życiową zwierząt.

Doradztwo żywieniowe
Pomagamy w prewencji schorzeń metabo-
licznych, wskazujemy, jak poprawić warun-
ki utrzymania i dobrostanu zwierząt oraz 
reguły przy przechowywaniu pasz objęto-
ściowych. Precyzujemy, jak żywić krowy w 
zależności od okresu laktacji, aktualnych 
potrzeb pokarmowych i stanu fizjologicz-
nego zwierząt. Identyfikujemy zagrożenia, 
pomagamy w eliminacji marnotrawstw i re-
dukcji zbędnych kosztów.

doradców żywieniowych   
zatrudnionych w PFHBiPM
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13

łącznie 1 534 wizyty doradcze

366 
ułożonych planów nawozowych

66 
jednorazowych audytów 

somatycznych z wydanymi 
zaleceniami

793 
wizyty w ramach  

PAKIETU 
SOMATYKA PLUS

675 
konsultacji  

somatycznych

428 
przeprowadzonych audytów  

na rzecz poprawy dobrostanu  
w gospodarstwie z wydaniem zaleceń

378 
wydanych planów poprawy dobrostanu  

w ramach działania PROW 2014-2020  
„Dobrostan zwierząt”

8 265
działek łącznie 

(plany nawożenia azotem muszą być opracowane 
oddzielnie dla każdej działki rolnej w gospodarstwie 

wraz z gatunkami roślin, które są uprawiane  
na poszczególnych działkach)

Skontaktuj się z doradcą

Poprawa
dobrostanu

Doradztwo somatyczne

Plany
nawozowe

Doradztwo ogólne
Każde stado bydła mlecznego jest inne  
i wymaga unikatowego wsparcia, dlatego 
świadczymy usługi konsultingowe w róż-
nych obszarach specjalizacji branżowej.

W pracy opieramy się na rzetelnych i wia-
rygodnych danych, gromadzimy je i anali-
zujemy na podstawie obserwacji sytuacji 
w stadzie i gospodarstwie oraz ze źródeł 
wewnętrznych, których podstawą są wyniki 
oceny wartości użytkowej krów. Wspiera-
my i szkolimy hodowców w kwestiach: za-
rządzania stadem i ekonomicznej produkcji 

mleka, zapobiegania zagrożeniom zdrowia 
krów mlecznych, ze szczególnym uwzględ-
nieniem profilaktyki mastitis, oraz w te-
macie dobrostanu zwierząt i nawożenia, 
a wszystko po to, aby ich działalność stała 
się prężną, odporną na zmiany i przyjazną 
środowisku hodowlą.

czynnych specjalistów  
zatrudnionych w PFHBiPM
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780  751  
Wagi

2023 r. 2022 r.

195  130  
Samplery razem

2023 r. 2022 r.

2023 r. 2022 r.
8 571  8 628  
Mlekometry

 31 2023 r.    

29 2022 r.   

Sampler Delaval 

 104 2023 r.    

     53 2022 r.  

Sampler  Ori-Collector

21 2023 r.    

21 2022 r.    

Sampler  Lely

39 2023 r.    

27 2022 r.   

Sampler  GEA

Sprzęt pomiarowy
Postępująca automatyzacja pozyskiwania mleka oraz wzrost udziału robotów udojowych w gospodar-
stwach mlecznych wpływa na wykorzystywane w realizowanych zadaniach technologie.

Mleko skupowe 
Dodatkowym elementem monitoringu wiarygodności danych jest porównywanie wyników uzyskanych  
z oceny z mlekiem, które hodowca sprzedaje do mleczarni (tzw. mleko skupowe). Obserwujemy wzrost 
liczby hodowców udzielających takiej zgody (symbol „R” przy oborze w wynikach rocznych).

Zgoda na porównanie 
mleka skupowego

Udział w  
strukturze oceny

64,63%
obór

2023 r. 10 501 
hodowców

Kompleksowy system  
zarządzania informacją
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Obserwujemy wzrost zainteresowania wśród ho-
dowców otrzymywaniem raportów wynikowych 
drogą elektroniczną. Wybór tej formy pozwala na 
oszczędność czasu i pieniędzy – i co najważniejsze 
– pozwala na szybsze dostarczanie wyników prób-
nych dojów.

RW maile – e-Dokumenty

Wysyłka  
elektroniczna RW

Wysyłka  
tradycyjna  

(papierowe RW)

91% 9,0%2023 r.

86% 14%2022 r.

Udostępnianie  
wyników oceny

4-5 dni 6 i więcej dni1-3 dni0 dni

7,1% 0,2%16,5% 76,2%2023 r.

8,7% 0,4%17,1% 73,8%2022 r.

Informatyzacja procesu próbnego doju oraz dzia-
łania optymalizujące logistykę spływu skrzynek  
z próbami pozwoliły na skrócenie czasu dostarcza-
nia wyników z oceny do hodowców. 

Porównanie czasu dostarczania wyników w 2022 r. i 2023 r.

Czas dotarcia prób mleka do laboratorium 
istotnie wpływa na jakość i sprawność pro-
wadzonej analizy oraz na szybkość infor-
macji zwrotnej do hodowców. 

W PFHBiPM prowadzone są działania 
w kierunku usprawnienia i racjonalizacji or-
ganizacji zwózki skrzynek z próbami mle-
ka. Z roku na rok w logistyce rośnie udział 
transportu własnego PFHBiPM, który jest 
bezpłatny dla hodowców.

Transport  
prób mleka Średnioroczna 

liczba obór objętych 
transportem 

% do ogółu 
obór 

ocenianych

7 825Własny transport PFHBiPM 54,3%

4 818Trasa (umowa PFHBiPM z przewoźnikiem)

Osobiście hodowca

33,4%

Pracownik PFHBiPM 597 4,1%

Firma przewozowa (np. Pocztex) 816 5,7%

Poczta Polska 338 2,3%

12 0,1%

Transport skrzynek z próbkami mleka do laboratoriów PFHBiPM
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Raporty wynikowe

W 2023 roku  4 782 hodowców 

korzystało z dodatkowych RW, 

co stanowi  27,0% ogółu hodowców.

W 2022 roku 4 588 hodowców 

korzystało z dodatkowych RW,

co stanowi 26,69% ogółu hodowców. 

Raporty wynikowe to intuicyjne i proste do interpretacji narzędzie analityczne w zarządzaniu stadem by-
dła mlecznego. Dostarczane są w wersji elektronicznej i papierowej. Ułatwiają one optymalizację działań 
odpowiadających za sprawne zarządzanie hodowlą i produkcją mleka, z jednoczesnym ukierunkowaniem 
na wzrost efektywności ekonomicznej prowadzonej działalności. 

W 2023 roku największym zainteresowaniem cieszyły się 
raporty: RW-11 Żywienie, RW-8 Somatyka, RW-7 Wartość  
hodowlana, co  jest ściśle związane z ekonomicznym podej-
ściem do produkcji mleka.

544 2023 r.

622 2023 r.

160 2023 r.

499 2023 r.

1 329 2023 r.

920 2023 r.

2 722 2023 r.

RW-3  
Rozród

RW-7  
Wartość hodowl.

RW-4  
Młodzież

RW-8  
Somatyka

RW-6  
Zdarzenia

RW-11  
Żywienie

RW  
Indeksy

556 2022 r.   

558 2022 r.   

533 2022 r.   

1 229 2022 r.   

882 2022 r.   

2 616 2022 r.   

167 2022 r.   

Kompleksowy system zarządzania informacją
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3 101 
gospodarstw  
użytkujących

Moduł Inseminator – pozwala na 
samodzielne rejestrowanie informacji 
o inseminacjach w systemie FedInfo. 
Polecany szczególnie inseminatorom 
oraz hodowcom, którzy samodzielnie 
wykonują zabiegi inseminacji w go-
spodarstwie. 

1 511 453 
liczba zarejestrowanych  

zdarzeń w 2023 r.

6 426 
czynne  
gospodarstwa

7 203 
użytkowników

832 373 
logowania w SOL w 2023 r.

 Możliwość analizowania wyników próbnych 
dojów dla każdej krowy w stadzie.

 Tworzenie spersonalizowanych wykazów z in-
formacjami na temat zwierząt.

 Szybkość i łatwość wyszukiwania informacji.

 Możliwość interpretacji  wyników wybranych 
parametrów. 

 Analizy dotyczące oceny równowagi białkowo-
-energetycznej,  poziomu mocznika w mleku 
pozwalają na wychwycenie nieprawidłowości 
w żywieniu krów, natomiast analiza liczby ko-
mórek somatycznych może pomóc we wcze-
snym rozpoznaniu mastitis w stadzie. 

Najczęściej rejestrowane  
zdarzenia

Mocne strony programu SOL

Moduły  
dodatkowe

Skontaktuj się z nami

468 685 
Pokrycie  

(31% wszystkich zdarzeń)

218 932  
Przemieszczenie w gospodarstwie  

(14% wszystkich zdarzeń)

205 918  
Badanie cielności  
(14% wszystkich zdarzeń)

135 
gospodarstw  
użytkujących

Moduł Zdrowie – to miejsce  
do gromadzenia historii zdrowia Two-
ich zwierząt. Przewidziane jest tu 
miejsce na informacje typu: diagnozy, 
wykonane zabiegi czy podane leki 
zwierzętom. 

833 
gospodarstwa  

użytkujące

Moduł Zgłoszenia do ARiMR 
– został stworzony do przekazy-
wania informacji o zdarzeniach 
w stadzie do portalu IRZplus.  
W 2023 roku została udostępniona 
nowa wersja modułu wraz z auto-
matyczną wysyłką zgłoszeń bezpo-
średnio do portalu.

Stado OnLine  
SOL
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Wspieramy hodowców  
w prowadzeniu prac hodowlanych  
i doskonaleniu zwierząt poprzez:

 prowadzenie ksiąg hodowlanych,
 niezależną informację hodowlaną,
 profesjonalne doradztwo hodowlane,
 ocenę typu i budowy bydła ras mlecznych,
 wydawanie świadectw zootechnicznych 

i potwierdzających  pochodzenie dla wpro-
wadzanego do obrotu nasienia, zarodków  
lub komórek jajowych,

 prowadzenie dokumentacji w zakresie  
hodowli oraz oceny typu i budowy,

W roku 2023 wykonano: 

 udział w realizacji programów  ochrony za-
sobów genetycznych dla ras RP, ZR, ZB,

 genotypowanie samic oraz doradztwo  
w zakresie interpretacji i wykorzystania 
wyników oceny genomowej w selekcji,

 pomoc w doborze par rodzicielskich,  
z uwzględnieniem wskaźnika inbredu,

 udział w organizacji wystaw o zasięgu re-
gionalnym i krajowym,

 organizowanie i prowadzenie szkoleń 
z zakresu hodowli oraz oceny typu 
i budowy.

6 861 
wydanych świadectw zootechnicznych 

i potwierdzających pochodzenie 

821 
wystawionych zaświadczeń  

potwierdzających wpis  
do ksiąg hodowlanych 

42 263  
zwierzęta  

zgenotypowane  
w LGB 

W 2023 roku  
w księgach  

hodowlanych  
zarejestrowano

923 
buhaje i buhajki 

333 252
cieliczki

40 015  
krów

Hodowla bydła mlecznego
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Wpis do ksiąg hodowlanych
Samice

PFHBiPM w ramach realizacji programów hodowlanych prowadzi 
księgi dla następujących ras bydła mlecznego:

HO  
polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej  
odmiany czarno-białej

RW  
polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej 
odmiany czerwono-białej

RP  
polskiej czerwonej

SM 
simentalskiej

JE  
jersey

MO  
montbeliarde

ZR  
polskiej czerwono-białej

ZB  
polskiej czarno-białej

BS  
brown swiss

Dla krów i cieliczek prowadzona jest sekcja dodatkowa 
księgi (W) i sekcja główna księgi (G).

W sekcji głównej dla ras PHF (HO/RW), SM i RP prowa-
dzona jest klasa Elita.

W rasie RP i SM, dla których prowadzana jest kontrola 
użytkowości mlecznej lub mięsnej, dla samic, stosow-
nie do użytkowości, prowadzone są odpowiednie klasy  
i sekcje ksiąg.

Do klasy Elita w sekcji głównej księgi, przeznaczonej 
dla krów z wysoką wartością hodowlaną, charaktery-
zujących się dobrą budową ogólną oraz dobrym wy-
mieniem, w 2023 roku wpisano 592 krowy. Krowy kan-
dydatki do wpisu do rozdziału Elita zostały wybrane 
po uzyskaniu oceny wartości hodowlanej w grudniu 
2022 roku oraz w kwietniu, sierpniu i grudniu 2023 roku.  
W biuletynie nie uwzględniono informacji dotyczącej 
sezonu oceny 2023.3 (grudzień), ponieważ wpis do kla-
sy Elita odbędzie się w roku 2024.

  

  

  
 

krów

40 015 ogółem

592 ogółem

13 493 RO Centrum

36  RO Centrum

krowy w klasie Elita 
sekcji głównej księgi

cieliczki

333 252  ogółem

70 367 RO Centrum
  

  

  
 

krów

40 015 ogółem

592 ogółem

krowy w klasie Elita 
sekcji głównej księgi

cieliczki

333 252 ogółem

13 237 RO Wschód

72 515 RO Wschód

51  RO Wschód

  

  

  
 

krów

40 015 ogółem

krowy w klasie Elita 
sekcji głównej księgi

cieliczki

333 252 ogółem

74 736 RO Północ

5 764 RO Północ

274  RO Północ

592 ogółem

  

  

  
 

krów

40 015 ogółem

krowy w klasie Elita 
sekcji głównej księgi

cieliczki

333 252 ogółem

592 ogółem

115 634 RO Zachód

7 521 RO Zachód

231 RO Zachód

333 252   

40 015   

592   
 

krów

krowy w klasie Elita 
sekcji głównej księgi

cieliczki

W 2023 roku w księgach  
hodowlanych zarejestrowano

Część analityczna
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RASA 2Sezon 2022.3 Sezon 2023.1 Sezon 2023.2

Indeks PF 138 Indeks PF 138 Indeks PF 141

PHF-RW

PHF-HO

Indeks PF 133 Indeks PF 133 Indeks PF 135

SM Indeks PFSM 105 Indeks PFSM 105 Indeks PFSM 105

RP Indeks produkcyjny 
23 kg

Indeks produkcyjny 
23 kg

Indeks produkcyjny 
24 kg

713 639krów 711 457 
krów w ocenie mlecznej

2012 613 978 szt.

2008 557 872 szt.

2004 452 824 szt.

2016 697 798 szt.

2020 707 541 szt.

713 639 szt.2023

W ciągu prezentowanych 18 lat liczba krów zarejestrowanych w księgach wzrosła o 57,6%. 

Stan krów wpisanych do ksiąg dla bydła hodowlanego na dzień 31.12.2023 r. wynosił w Polsce 713 639,  
co w stosunku do pogłowia będącego pod oceną wartości użytkowej stanowiło 90,8%.

Minimalne progi indeksu kandydatek do klasy Elita dla poszczególnych ras

Zmiany stanów krów wpisanych do ksiąg hodowlanych w latach 2004-2023 
(wraz z BG)

Stan krów mlecznych wpisanych do ksiąg bydła hodowlanego na dzień 31.12.2023 r.  
(wraz z BG)
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RW
HO PHF czarno-biała  92,97%

96
,4

5%

SM

1,2
8%

RP

0,69%

JE jersey
0,16%

MO montbeliarde

0,44%
ZB polska czarno-biała

0,24%

ZR polska czerwono-biała

0,54%

SR szwedzka czerwona
0,01%

BG białogrzbieta

0,15%
BS brown swiss

0,05%

PHF czerwono-biała  3,48%

simentalska

polska czerwona

2023

Dynamika rozwoju ksiąg hodowlanych dla poszczególnych ras w oparciu o stany krów wpisanych do ksiąg

Struktura rasowa krów wpisanych do ksiąg na dzień 31.12.2023 r. 

stan w księgach na 31.12.2022 r. stan w księgach na 31.12.2023 r.

PHF
(HO I RW)

695 743
688 323 1,07%

SM
9 381
9 154 2,42%

RP
4 738
4 904 3,50%

JE 977
1 038 6,24%

MO 3 243
3 110 4,10%

ZB 1 776
1 714 3,49%

ZR 4 248
3 855 9,25%

BS 350
325 7,14%

BG 1 073
1 147 6,90%
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HO CZARNO-BIAŁA

755

923  
buhajów i buhajków 

hodowlanych

113  
w RO Centrum

87 
RO Centrum

RW CZERWONO-BIAŁA SM SIMENTAL

MO MONTBELIARDE

70 6 
RO Centrum 14 2  

RO Centrum

6 0 
RO Centrum

HO CZARNO-BIAŁA

755

923  
buhaje i buhajki hodowlane

RW CZERWONO-BIAŁA

70

923  
buhajów i buhajków 

hodowlanych

174
w RO Wschód

RW CZERWONO-BIAŁA SM SIMENTAL

70 21 
RO Wschód 14 8  

RO Wschód

923  
buhajów i buhajków 

hodowlanych

356
w RO Północ

923  
buhajów i buhajków 

hodowlanych

280
w RO Zachód

RP POLSKA CZERWONA

50 12 
RO Centrum

ZR POLSKA CZERWONO-BIAŁA

11 6  
RO Centrum

ZB POLSKA CZARNO-BIAŁA

14 0 
RO Centrum 3 0

RO Centrum

BS BROWN SWISS JE JERSEY

0 0
RO Centrum

SM SIMENTAL

14
RP  POLSKA CZERWONA

50
ZR POLSKA CZERWONO-BIAŁA

11
MO MONTBELIARDE

6
ZB POLSKA CZARNO-BIAŁA

14
BS BROWN SWISS

3
JE JERSEY

0

HO CZARNO-BIAŁA

755 121
RO Wschód

RP POLSKA CZERWONA

50 21 
RO Wschód

ZR POLSKA CZERWONO-BIAŁA

11 0  
RO Wschód

MO MONTBELIARDE

6 0 
RO Wschód

ZB POLSKA CZARNO-BIAŁA

14 3 
RO Wschód 3 0 

RO Wschód

JE JERSEY

0 0 
RO Wschód

HO CZARNO-BIAŁA

755 307
RO Północ

RW CZERWONO-BIAŁA

70 15 
RO Północ

SM SIMENTAL

14 1 
RO Północ

RP POLSKA CZERWONA

50 16 
RO Północ

ZR POLSKA CZERWONO-BIAŁA

11 0 
RO Północ

MO MONTBELIARDE

6 4 
RO Północ

ZB POLSKA CZARNO-BIAŁA

14 10 
RO Północ 3 3 

RO Północ

JE JERSEY

0 0 
RO Północ

HO CZARNO-BIAŁA

755 240
RO Zachód

RW CZERWONO-BIAŁA

70 28
RO Zachód

SM SIMENTAL

14 3 
RO Zachód

RP POLSKA CZERWONA

50 1 
RO Zachód

ZR POLSKA CZERWONO-BIAŁA

11 5  
RO Zachód

MO MONTBELIARDE

6 2 
RO Zachód

ZB POLSKA CZARNO-BIAŁA

14 1  
RO Zachód 3 0 

RO Zachód

BS BROWN SWISS JE JERSEY

0 0 
RO Zachód

W 2023 roku specjaliści Działu Hodowli zerejestrowali w księgach hodowlanych:

BS BROWN SWISS

BS BROWN SWISS

W stadach objętych oceną użytko-
wości wymagane jest stosowanie 
rozrodu kontrolowanego, który polega 
na używaniu buhajów wpisanych do ksiąg ho-
dowlanych. W 2023 roku do ksiąg wpisano 923 
buhaje i buhajki hodowlane z przeznaczeniem 

Wpis buhajów do ksiąg

W 2023 roku specjaliści Działu Hodowli zarejestrowali w księgach hodowlanych:

do inseminacji i rozrodu naturalnego. Buhaje in-
seminacyjne posiadają oszacowaną wartość 
hodowlaną. Stosowanie w inseminacji buhajów  
z najwyższą wartością hodowlaną pozwala na 
osiągnięcie wymiernego postępu genetycznego 
w stadzie. 
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Doradztwo hodowlane jest kluczowe dla 
długofalowego sukcesu hodowli bydła 
mlecznego. Polska Federacja Hodowców 
Bydła i Producentów Mleka oferuje 
wsparcie, wiarygodne informacje i prak-
tyczne narzędzia, aby pomóc hodowcom 
w osiągnięciu swoich celów hodowlanych
Usługa ta opiera się na określaniu pozio-
mu genetycznego stada, ustaleniu  celu 
hodowlanego  zgodnego z oczekiwania-
mi hodowcy oraz wyznaczeniu sposobu 
jego realizacji. Korzystając z doradztwa 
hodowlanego  PFHBiPM, hodowca otrzy-
muje dostęp do:

 niezależnej informacji hodowlanej,
 genotypowania,
 bilansu genetycznego stada,
 oceny pokroju,
 planu kojarzeń w programie DoKo,
 raportu hodowlanego RW Indeksy.

20 
doradców hodowlanych  
zatrudnionych w PFHBiPM

Skontaktuj się z doradcą

sprawdź bilans 
genetyczny stada 
i wyznacz swój cel 

hodowlany 

przeanalizuj  
ofertę  

buhajów

wybierz optymalny  
plan kojarzeń  

w oparciu  
o dane z DoKo

monitoruj  
kierunek  

zmian 

genotypuj jałówki 
i analizuj uzyskane 

informacje 

zaplanuj remont 
stada w oparciu  
o rzetelne dane

6  
kroków do osiągnięcia 
postępu hodowlanego 

Doradztwo  
hodowlane

28 742  
krów ocenionych

w 1 270 
oborach

40 011 
pobrań próbek  

do genotypowania  zwierząt

w 1 350 
oborach

188 210
doborów do kojarzeń w programie DoKo

w 1 616 
oborach

w tym 1 393 krowy  
w drugiej i dalszych laktacjach

Ocen Typu i Budowy 

W 2023 roku doradcy ds. hodowli wykonali:
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Dla wpisanych do ksiąg hodowlanych cieliczek, 
krów, buhajków i buhajów Polska Federacja na 
wniosek hodowcy, właściciela wystawia zaświad-
czenie potwierdzające wpis do księgi. 

Polska Federacja, będąc uznanym związkiem hodowców, 
zgodnie z zapisami art. 30 „rozporządzenia o hodowli” ma 
prawo do wydawania świadectw zootechnicznych. Świadec-
twa zootechniczne są jedynymi oficjalnymi dokumentami, 
które towarzyszą czystorasowym zwierzętom hodowlanym  
i pochodzącemu od nich materiałowi biologicznemu. Forma 
i zawartość merytoryczna świadectw zootechnicznych okre-
ślone są w rozporządzeniu 602/2020 z dnia 15 kwietnia 2020 
roku zmieniającym rozporządzenie wykonawcze (UE) 2017/717  
(z późniejszymi zmianami). 

Zaświadczenia  

potwierdzające  
wpis do ksiąg

Świadectwa zootechniczne  
i potwierdzające pochodzenie

Lista firm upoważnionych  przez PFHBiPM do wystawiania świa-
dectw zootechnicznych dla materiału biologicznego (nasienie, 
zarodki) zawarta jest w załączniku nr 1 do programów hodowla-
nych realizowanych przez Federację.

Zaświadczenia potwierdzające 
wpis do ksiąg wystawiane są przez 

pracowników Działu Hodowli 
na wniosek hodowcy 

– właściciela zwierzęcia. 

w tym 161  
RO Centrum

Zaświadczenia potwierdzające 
wpis do ksiąg wystawiane są przez 

pracowników Działu Hodowli 
na wniosek hodowcy 

– właściciela zwierzęcia. 

Zaświadczenia potwierdzające 
wpis do ksiąg wystawiane są przez 

pracowników Działu Hodowli 
na wniosek hodowcy 

– właściciela zwierzęcia. 

Zaświadczenia potwierdzające 
wpis do ksiąg wystawiane są przez 

pracowników Działu Hodowli 
na wniosek hodowcy 

– właściciela zwierzęcia. 

Zaświadczenia potwierdzające 
wpis do ksiąg wystawiane są przez 

pracowników Działu Hodowli 
na wniosek hodowcy 

– właściciela zwierzęcia. 

w tym 144 
RO Wschód

w tym 334 
RO Północ

w tym 182 
 RO Zachód

821
zaświadczeń 

821
zaświadczeń 

821
zaświadczeń 

821
zaświadczeń 

821
zaświadczeń

6 861
świadectw

6 861
świadectw

6 861
świadectw

6 861
świadectw

6 861
świadectw

w tym 1 930  
RO Centrum

w tym 541
RO Wschód

w tym 2 662 
RO Północ

w tym 1 728
RO Zachód

Świadectwa zootechniczne 
i potwierdzające pochodzenie 
dla samic, samców i materiału 

biologicznego.

Świadectwa zootechniczne 
i potwierdzające pochodzenie 
dla samic, samców i materiału 

biologicznego.

Świadectwa zootechniczne 
i potwierdzające pochodzenie 
dla samic, samców i materiału 

biologicznego.

Świadectwa zootechniczne 
i potwierdzające pochodzenie 
dla samic, samców i materiału 

biologicznego.

Świadectwa zootechniczne 
i potwierdzające pochodzenie 
dla samic, samców i materiału 

biologicznego.

Świadectwa zootechniczne 
i potwierdzające pochodzenie 
dla samic, samców i materiału 

biologicznego.
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Rodowody  
pięciopokoleniowe

Dla zwierząt niewpisanych do sekcji głównej 
księgi wystawiane są świadectwa potwier-
dzające pochodzenie. Od 1 lipca 2021 roku 
świadectwa zootechniczne i potwierdzające 
pochodzenie wystawiane przez Polską Fede-
rację uwierzytelniane i zabezpieczane są tło-
czoną na dokumencie suchą pieczęcią. 

159
rodowodów

Rodowody pięciopokoleniowe 
wystawione w 2023 r.

Świadectwo zootechniczne

Załącznik do świadectwa zootechnicznego  
(strona odwrotna dokumentu).  
Dodatkowe informacje dot. zwierzęcia czystorasowego

W odpowiedzi na potrzeby hodowców PFHBiPM  
w 2023 r. rozpoczęła wystawianie rodowodów pięcio-
pokoleniowych. Rodowód wystawiany jest na wniosek 
hodowcy, właściciela zwierząt. Można na nim znaleźć 
najistotniejsze informacje o danej sztuce i jej przod-
kach. Jest on dostępny w wersji papierowej i elektro-
nicznej.
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Maksymalna  
punktacja  

za ocenę ogólną  
w zależności od numeru 

laktacji, w której 
przeprowadzana jest ocena

I laktacja

II laktacja III laktacja

IV laktacja
i dalsze

89 pkt.

92 pkt. 95 pkt.

97 pkt.

Ocena typu i budowy  
krów ras mlecznych

System ten opiera się na ocenie cech liniowych 
w skali 1-9 oraz cech opisowych i ogólnej ocenie 
fenotypu w skali  50-97 pkt. Cechy opisowe do-
tyczą funkcjonalnych obszarów ciała krowy (wy-
mię, nogi i racice, siła mleczności, rama ciała)  
i są oceniane z uwzględnieniem odpowiednich 
cech liniowych. Cechy opisowe są wykorzystywa-
ne do obliczenia ogólnej oceny fenotypu zwierzęcia  
po uwzględnieniu ich wagi w tej ocenie.

Zadanie realizowane jest przez profesjonalną 
kadrę doradców ds. hodowli. Cechy pokrojowe 
wchodzą w skład grupy cech funkcjonalnych, 
które obok cech produkcyjnych uwzględnione są  
w krajowym i międzynarodowym systemie oceny 
wartości hodowlanej bydła. Podstawę szacowania 
wartości hodowlanej pod względem cech pokro-
jowych krów i buhajów-ojców stanowią fenotypo-
we oceny typu i budowy krów pierwiastek.

Ocenę typu i budowy  
wykonuje się:

 u krów pierwiastek w okresie 
między 15. a 300. dniem po wy-
cieleniu (w czasie laktacji),

 u krów w dalszych laktacjach  
w czasie trwania laktacji od 15. 
dnia po wycieleniu. 

PFHBiPM stosuje powszechnie 
uznany na całym świecie sys-
tem oceny typu i budowy, za-
pewniając obiektywną, spójną  
i precyzyjną metodę oceny pokro-
ju zwierzęcia.

W 2023 roku doradcy  
ds. hodowli ocenili łącznie:

28 742  szt. krów 

w tym 1 393 szt. krów  
w drugiej i dalszych laktacjach. 

Zwierzęta były oceniane 

w 1 616 oborach
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Korzyści z klasyfikacji zwierząt  
pod względem typu i budowy

Niezależna, obiektywna  
i dokładna ocena krów  

w stadzie

Możliwość poprawy  
budowy zwierząt

Definiuje trendy  
cech typu i budowy  

z pokolenia na pokolenie

Identyfikacja mocnych i sła-
bych stron zwierząt w celu 
poprawy długowieczności, 

zdrowia i dobrostanu

Informacje z klasyfikacji są 
wykorzystywane w progra-
mie doboru do kojarzeń par 
rodzicielskich „DoKo”

Wysoko ocenione zwierzęta 
mogą mieć znacznie wyższą 
wartość niż ich niesklasyfi-
kowane rówieśnice

Wysoko sklasyfikowane 
zwierzęta zwykle żyją dłużej  
i mają wyższą wydajność

W 2023 roku procentowy udział krów,  
u których w ocenie nóg i racic uwzględniono 
lokomocję, wynosił odpowiednio: 

Cechą, która nabiera coraz większego znaczenia w ocenie typu i budowy, również ze względu na tenden-
cję wzrostową zmian systemu utrzymania zwierząt z uwięziowego na wolnostanowiskowy, jest lokomo-
cja. Obecnie jest ona cechą opcjonalną, wykonywaną w stadach umożliwiających jej ocenę. 

34%
dla rasy  

polskiej czerwonej

70%
dla rasy PHF

69%
dla rasy  

simentalskiej
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Publikacja rankingów gwarantuje hodowcom 
dostęp do informacji o najlepszych buhajach, 
których nasienie jest dostępne na krajowym 
rynku. Wyniki samic można porównywać, 
wyświetlając rankingi, a selekcję prowadzić, 
wykorzystując podsumowanie genotypowania. 

Ważnym aspektem w prowadzeniu pracy ho-
dowlanej, oprócz podnoszenia poziomu gene-
tycznego stada, jest ograniczanie przyrostu 
inbredu. W celu jego kontrolowania hodowcy 
mogą sprawdzać wyniki w kalkulatorze rodo-
wodowym, a także kierować się oczekiwanym 
inbredem potomstwa buhajów dostępnym  
w rankingach.

12 specjalistów związanych  
z genetyką bydła i oceną wartości  
hodowlanej

24 interaktywne rankingi  
publikowane dla rasy PHF

6 interaktywnych  
rankingów publikowanych  
dla rasy simentalskiej 39 615  

jałówek PHF z oszacowaną  
genomową wartością  

hodowlaną

308 815  
krów PHF  

z oszacowaną wartością  
hodowlaną 

IE = 801 zł
średnia wartość Indeksu 

Ekonomicznego

297 938  
krów PHF  

z oszacowaną wartością  
hodowlaną 

średnia wartość indeksu 
Produkcja i Funkcjonalność

PF = 112

Ocena wartości hodowlanej

Średnie wartości indeksów IE oraz PF krów rasy PHF wg województw 

PF
wg województw

warmińsko-mazurskie

mazowieckie

świętokrzyskie

małopolskie podkarpackie

lubelskie

podlaskie

111

104111

109

110

109

110

łódzkie

dolnośląskie

lubuskie

opolskie
śląskie

wielkopolskie

kujawsko-pomorskie

zachodniopomorskie

116

119

115

112
115

112

109

112

113

pomorskie

IE
wg województw

warmińsko-mazurskie

mazowieckie

świętokrzyskie

małopolskie podkarpackie

lubelskie

podlaskie

738

508763

679

725

672

748

łódzkie

dolnośląskie

lubuskie

opolskie
śląskie

wielkopolskie

kujawsko-pomorskie

zachodniopomorskie

1 029

1 061

956

843
1 008

837

626

805

875

pomorskie
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Indeksy selekcyjne  
stosowane w Polsce

Indeksy selekcyjne dla rasy polskiej 
holsztyńsko-fryzyjskiej

Indeksy selekcyjne stanowią jedno z podsta-
wowych narzędzi w hodowli bydła mlecznego. 
Wyrażają one łączną wartość hodowlaną zwierzę-
cia za pomocą jednej liczby. W efekcie możliwe 
jest porównywanie poszczególnych osobników, 
|a także tworzenie rankingów. W polskich indeksach 
selekcyjnych uwzględniony jest zestaw cech istot-
nych dla krajowej populacji. Jednocześnie formu-
ły indeksów różnią się między sobą, dzięki czemu 

Indeks Ekonomiczny 

Został po raz pierwszy opublikowany w sezo-
nie oceny 2019.3. Wartości indeksu wyrażają 
zysk za laktację w polskich złotych i obliczane są 
dla osobników obu płci o znanych wartościach 
hodowlanych.

LKS

Produkcja

Płodność

Długowieczność plus

Wysokość w krzyżu

83,75

IE

53,01

19,76

20,86

-3,86

„Długowieczność plus” oznacza zyski wynikające z poprawy długowieczności oraz zmniejszenia 
ryzyka brakowania wynikającego z budowy wymienia oraz nóg i racic.

Reakcja na selekcję wyrażona w złotówkach

odpowiadają zróżnicowanym potrzebom polskich 
hodowców. Różnice te znajdują odzwierciedlenie 
w wagach, jakie zastosowano dla poszczególnych 
cech, a także w jednostkach, w jakich indeksy są 
wyrażane. Każdy hodowca może wybrać, który 
z tych indeksów będzie stanowił podstawę jego 
decyzji hodowlanych związanych z selekcją zwie-
rząt oraz doborem par do kojarzeń.

Wagi poszczególnych cech w indeksie mają zna-
czenie ekonomiczne i podlegają okresowej aktu-
alizacji. Szczegółowe informacje dotyczące Indek-
su Ekonomicznego zamieszczone są na stronie 
www.cgen.pl/indeks-ekonomiczny.

Zyski wynikające z reakcji na selekcję będą  
przede wszystkim konsekwencją doskonalenia 
cech produkcyjnych, zdrowotności wymienia, 
płodności i długowieczności.
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Produkcja i Funkcjonalność 

Podstawowym kryterium selekcyjnym dla krów i buhajów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej  
jest indeks selekcyjny PF (Produkcja i Funkcjonalność). W obecnym kształcie, zmodyfikowanym 
zgodnie z oczekiwaniami hodowców w 2014 roku, indeks PF wygląda następująco:

0,40

PI_PROD
podindeks 

produkcyjny

0,25

PI_POKR
podindeks 
pokrojowy

0,15

PI_PŁOD
podindeks 
płodności

0,10

WH_KSOM
wartość hodowlana 

dla laktacyjnej 
zawartości komórek 

somatycznych

0,10

WH_DŁUG
wartość hodowlana 
dla długowieczności

PF = 0,4 * PI_PROD + 0,25 * PI_POKR + 0,15 * PI_PŁOD + 0,1 * WH_KSOM+ 0,1 * WH_DŁUG

Pamiętajmy jednak, że nie porównujemy indek-
sów z różnych krajów między sobą. Hodując 
krowy w Polsce, powinniśmy w swoich wyborach 
posługiwać się naszymi indeksami, ponieważ 
odzwierciedlają one cel hodowlany w naszym 
kraju.

Podstawowym kryterium selekcyjnym  
dla krów i buhajów rasy simentalskiej 
jest indeks selekcyjny PFSM (Produkcja 
i Funkcjonalność dla rasy simentalskiej). 

Na podstawie wyników oceny wartości hodowla-
nej cech mleczności obliczany jest indeks selek-
cyjny, będący kryterium selekcji samic i samców. 
Obecna formuła indeksu to suma wartości ho-
dowlanej wydajności tłuszczu (WH kg tłuszczu)  
i podwojonej wartości hodowlanej wydajności 
białka (WH kg białka):

Indeks selekcyjny  
dla rasy simentalskiej 

Indeks produkcyjny dla rasy polskiej czerwonej

0,40

PI_PROD
podindeks 

produkcyjny

0,35

PI_POKR
podindeks 
pokrojowy

0,10

PI_PŁOD
podindeks 
płodności

0,08

WH_KSOM
wartość hodowlana 

dla laktacyjnej 
zawartości komórek 

somatycznych

0,07

WH_DŁUG
wartość hodowlana 
dla długowieczności

PFSM = 0,40 * PI_PROD +0,35 * PI_POKR + 0,10 * PI_PŁOD + 0,08 * WH_KSOM + 0,07 * WH_DŁUG

Indeks = WH kg tłuszczu + 2 * WH kg białka 
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Populacja krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyj-
skiej podlega ciągłemu doskonaleniu, czego wy-
razem jest wzrost średnich wartości indeksów 
selekcyjnych krów w populacji aktywnej. W porów-
naniu do grudnia 2022 r. obserwujemy przyrost 
średnich wartości Indeksu Ekonomicznego o 188 zł 
oraz indeksu Produkcja Funkcjonalność o 4 punkty.

Na wyniki osiągane w populacji przekłada się postęp 
wypracowywany w poszczególnych stadach użyt-
kujących krowy objęte oceną wartości hodowlanej. 
Średnie wartości indeksów IE i PF wzrosły dla od-
miany czarno-białej odpowiednio o 160 zł i 4 punkty, 
a dla odmiany czerwono-białej o 304 zł i 5 punktów. 
W przypadku wybitnych sztuk ze szczytu rankingów 
krów postęp był jeszcze wyraźniejszy, a uzyska-
ne wyniki były lepsze o 173 zł dla IE w odmianie HO 
(72 zł w RW) oraz 8 punktów dla PF w odmianie RW 
(3 punkty w HO). 

Widać wyraźny postęp także wśród wyników osią-
ganych przez jałówki. Najlepsze spośród sztuk 
urodzonych w 2022 osiągnęły wyniki wyższe niż 
te z rocznika 2021. Różnice wynoszą w przypadku 
odmiany czarno-białej 210 zł dla IE i 2 punkty dla 
PF. Z kolei w przypadku odmiany czerwono-białej 
to odpowiednio 252 zł i 5 punktów. Jest to istot-
ne także w kontekście wzrastającej liczby jałówek 

Indeksy selekcyjne  
uzyskujących genomową ocenę wartości hodow-
lanej. Rok do roku liczba ta zwiększyła się niemal 
o 40%. To obrazuje wzrastające zainteresowanie 
wykorzystywaniem jak najdokładniejszych wyni-
ków owh w pracy hodowlanej. Porównując naj-
wyższe średnie ze stad genotypujących minimum 
70% urodzonych w danym roku jałówek, stwier-
dzamy wynik wyższy aż o 259 zł i 8 punktów dla od-
miany HO oraz 310 zł i 6 punktów dla odmiany RW. 
Jak widać, nie tylko wybitne sztuki stanowią źródło 
postępu. Zauważalną różnicę w wynikach przynosi 
praca hodowlana prowadzona w całym stadzie.

Z kolei zaangażowanie hodowców w doskonalenie 
ścieżki męskiej przekłada się na efekty w odniesie-
niu do buhajów urodzonych w Polsce w okresach 
5-letnich. Najlepszy wynik w grudniu 2023 roku 
jest wyższy o 64 zł w IE, a w przypadku PF o 3 punkty  
w porównaniu do poprzedniego roku.

Drugą rasą, dla której prowadzona jest ocena 
wartości hodowlanej, jest rasa simentalska. 
W tym przypadku populacja objęta doskonale-
niem jest znacznie mniejsza. Mimo to udaje się 
wypracować postęp wyrażony we wzroście war-
tości indeksu PFSM. Najlepsza krowa użytkowana  
w 2022 roku posiadała indeks o 2 punkty wyższy 
niż sztuka ze szczytu zeszłorocznego rankingu.

Zakresy wartości indeksów selekcyjnych 
w populacji PHF  

Na wykresach oznaczono kolorami zakresy warto-
ści PF i IE odpowiadające kolejnym równolicznym 
klasom zwierząt. Najsłabsze 20% sztuk charak-
teryzuje się wartościami IE z zakresu oznaczo-
nego kolorem czerwonym, natomiast najlepsze 
20% wartościami IE z zakresu oznaczonego ko-
lorem ciemnozielonym.

Prezentowane wykresy pozwalają ocenić, jak 
wypada konkretna krowa na tle ocenianej 
populacji. Przykładowo – jeśli jej wartość in-
deksu IE plasuje się pomiędzy 638 a 936 zł,  
to jest to krowa o przeciętnej wartości hodow-
lanej. Natomiast gdy jej wartość IE przekracza  

1 285 zł to należy do grupy krów o najwyższym  
potencjale genetycznym w naszym kraju.

Analogicznie stworzony został wykres prezentu-
jący stada. Dzięki temu każdy hodowca korzy-
stający z raportu „RW Indeksy” może zestawić 
średnią wartość swoich krów dla obu indeksów  
z wartościami prezentowanymi na wykresach. 
Na tej podstawie można ocenić, jak wypada śred-
nia z naszego stada w porównaniu z innymi krajo-
wymi hodowlami utrzymującymi krowy rasy pol-
skiej holsztyńsko-fryzyjskiej.
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Krowy HO

-1521 zł

291 zł

638 zł

936 zł

1285 zł 3244 zł

-1330 zł

15 zł

318 zł

592 zł

941 zł 2402 zł

Indeks Ekonomiczny

Krowy RW

-556 zł

297 zł

472 zł

639 zł

845 zł 1896 zł

Indeks Ekonomiczny

Stada krów rasy PHF

Zakresy wartości IE krów. Jeden kolor obejmuje 20% zwierząt
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Indeks PF

Krowy HO

Krowy RW

57 99
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Indeks PF
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137

Indeks PF

Stada krów rasy PHF

Zakresy wartości PF krów. Jeden kolor obejmuje 20% zwierząt.
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Trendy genetyczne  
 krów rasy PHF 

Obserwujemy zwiększanie się tempa przyrostu wartości indeksu IE oraz PF z roku na rok.  
Stanowi to potwierdzenie postępu wypracowanego w populacji krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej.
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Średni poziom inbredu krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej 
urodzonych w 2023 roku wynosił 6,28%. Był on o 1,14% wyższy 
niż prognozowany inbred potomstwa na ten rok. Oznacza to, że wzrost 
inbredu jest większy, niż miałoby to miejsce przy doborze losowym. Wynika to z decy-
zji hodowlanych związanych z wyborem zwierząt do kojarzeń. By ograniczyć nasilanie 
się tego niekorzystnego zjawiska, należy uwzględniać przewidywany inbred potom-
stwa przy planowaniu krycia danej sztuki. Jego wartość można sprawdzić, korzystając  
z kalkulatora rodowodowego dostępnego na stronie www.cgen.pl/kalkulator. 
Natomiast dobory uwzględniające wartość inbredu dla potomstwa z danego koja-
rzenia można planować we współpracy z doradcami hodowlanymi i inspektorami 
PFHBiPM wykorzystującymi program DoKo.

Inbred Inbred oczekiwany

Rok urodzenia

Po
zi

om
 in
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ed

u

2010

0
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6

2015 2020

Inbred

Średni poziom inbredu  
urodzonych samic 

Liczba  
urodzonych samic

Częstotliwość  
obliczeń

6,28% 329 2852023 r.

5,96% 314 581 co tydzień
2022 r.
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Liczba buhajów  
z Indeksem Ekonomicznym

Indeks Ekonomiczny (IE) został opra-
cowany przez Centrum Genetyczne 
PFHBiPM i po raz pierwszy opublikowany 
w 2019 r. Ze względu na to, że odnosi się do różnicy  
w zyskach, jakie przynoszą poszczególne zwierzę-
ta, stale zyskuje na popularności wśród hodowców. 
To zainteresowanie przekłada się na chęć stosowania 
buhajów o wysokich wartościach IE. Publikacja osza-
cowanych dla IE wyników nie następuje automatycznie 
dla całej puli buhajów. Wymaga to aktywności ze strony 
podmiotów prowadzących obrót nasieniem. Mobilizo-
wane przez hodowców zlecają publikację IE kolejnych 
buhajów dostępnych w ich ofercie. Dzięki temu w ran-
kingu buhajów, dostępnym na stronie www.cgen.pl/
indeksy/, znajduje się coraz większa grupa buhajów 
o znanej wartości IE. To spośród nich hodowcy mogą 
wybierać te, których nasienia chcą używać w swoim 
stadzie.

2021
461

90

2023
1 051

231

2022
757

164

2020
88

37

Na podstawie umów

Krajowe

Liczba buhajów z IE udostępnianych w kolejnych latach
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Tabela nr 1. ↓ Liczba stad i zwierząt uczestniczących w programie ochrony zasobów genetycznych  
 w 2023. (Dane IZ PIB w Krakowie)

Województwo RP mleczna RP mięsna ZB ZR

stad krów stad krów stad krów stad krów

dolnośląskie 1 38 2 28 2 30 7 129

kujawsko-pomorskie 5 58 4 39 1 25 1 13

lubelskie 3 27 10 134 5 44 – –

lubuskie 1 15 6 220 1 11 – –

łódzkie 3 39 2 17 1 6 1 8

małopolskie 156 1 629 1 21 13 126 282 3 023

mazowieckie 21 264 13 157 5 47 2 52

opolskie – – – – 1 47 3 51

podkarpackie 14 144 2 62 5 65 4 42

podlaskie 14 191 24 422 15 236 4 35

pomorskie 1 16 6 137 11 141 – –

śląskie 4 45 2 45 – – – –

świętokrzyskie 6 66 – – 1 8 2 22

warmińsko-mazurskie 5 71 13 254 22 497 – –

wielkopolskie – – 2 40 1 4 – –

zachodniopomorskie 3 36 2 21 5 61 1 9

SUMA 237 2 639 89 1 597 89 1 348 307 3 384
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Tabela nr 2. ↓ Liczba krów i obór objętych oceną w zakresie cech produkcji mięsa  
 – stan na dzień 31.12.2023 roku

 

Rasa Liczba krów (szt.) Liczba obór* Średnia liczba krów w oborze (szt.)

Białogrzbieta (BG) 372 32 11,6

Polska  czerwona  (RP) 1 878 107 17,6

Simentalska  (SM) 17 2 8,5

POLSKA 2 267 141 16,5

*   -  w  jednej z obór utrzymywane są dwie rasy (BG, RP)

Tabela nr 3. ↓ Średnie masy ciała po urodzeniu i masy ciała standaryzowane do wieku 210 dni oraz średnie 
 przyrosty dzienne do wieku 210 dni jałówek i buhajków w zakresie cech produkcji mięsa według ras 
 i województw w 2023 r. 
             

Województwo Liczba 
obór

Liczba (szt.) Średnia

Jałówki Buhajki 

Masa 
urodzeniowa

Masa standaryzowana       
na 210 dni                              

Przyrosty dzienne 
do 210 dni                         

Jałówki Buhajki Jałówki Buhajki Jałówki Buhajki

(kg) (kg) (g)

RASA BIAŁOGRZBIETA

kujawsko-pomorskie 5 25 18 35,4 38,2 199 250 778 1 009 

lubelskie 5 8 10 34,8 31,3 197 221 786 892

lubuskie 2 6 9 37,2 41,3 257 291 1 054 1 196 

łódzkie 3 6 9 33,5 35,6 216 235 870 946

mazowieckie 2 14 12 34,9 33,9 206 220 820 872

podkarpackie 1 – 1 – 32,0 – – – – 

podlaskie 2 6 4 34,2 37,8 205 265 807 1 086 

pomorskie 1 4 1 29,0 49,0 – – – – 

warmińsko-mazurskie 5 29 17 40,7 42,0 213 262 807 1 037 

wielkopolskie 5 52 45 33,0 35,6 196 224 772 901

zachodniopomorskie 1 10 10 29,1 30,7 – – – – 

POLSKA 32 160 136 34,9 36,4 208 247 818 997

RASA POLSKA CZERWONA

dolnośląskie 4 84 68 30,0 29,8 170 175 805 825

kujawsko-pomorskie 5 15 21 30,0 33,5 172 195 661 783

lubelskie 13 63 40 29,8 31,2 200 210 809 847

lubuskie 4 23 36 25,7 30,6 – 254 – 1 033 

łódzkie 3 12 9 30,8 30,5 170 172 680 683

małopolskie 2 5 4 29,2 31,0 248 – 1 065 –

mazowieckie 14 80 73 33,5 35,6 204 227 811 911

podkarpackie 2 20 21 28,9 31,7 201 224 803 904

podlaskie 28 160 175 31,7 35,1 205 231 825 931

pomorskie 7 69 58 32,6 33,3 228 231 932 938

śląskie 2 20 19 32,4 35,1 173 175 661 663

warmińsko-mazurskie 16 115 174 32,4 34,9 193 217 767 866

zachodniopomorskie 7 30 24 35,2 36,0 174 – 638 –

POLSKA 107 696 722 31,7 34,1 193 218 794 885

RASA SIMENTALSKA

podkarpackie 2 7 8 33,4 39,8 214 213 814 845

POLSKA 2 7 8 33,4 39,8 214 213 814 845
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Tabela nr 4. ↓ Średnie wyniki użytkowości rozpłodowej krów ocenianych w zakresie cech produkcji mięsa 
wg ras i województw w 2023 r. 

Województwo Liczba krów – stan na 
31.12.2023 r.

Wiek I-go wycielenia Okres 
międzywycieleniowy

Okres 
międzyciążowy*

liczba 
krów

liczba 
dni

liczba 
krów

liczba 
dni

liczba 
krów

liczba 
dni

RASA BIAŁOGRZBIETA

kujawsko-pomorskie 65 16 863 28 442 – –

lubelskie 38 2 811 15 422 – –

lubuskie 17 4 790 12 434 – –

łódzkie 17 3 995 13 428 – –

mazowieckie 26 4 787 23 468 – –

podkarpackie 6 1 772 – – – –

podlaskie 12 1 770 9 428 – –

pomorskie 4 – – 4 610 – –

warmińsko-mazurskie 49 12 903 36 432 – –

wielkopolskie 114 25 908 69 362 – –

zachodniopomorskie 24 6 858 14 499 – –

POLSKA 372 74 878 223 427 – –

RASA POLSKA CZERWONA

dolnośląskie 196 51 851 105 519 – –

kujawsko-pomorskie 45 9 839 26 457 – –

lubelskie 154 19 749 92 444 – –

lubuskie 98 7 793 54 624 – –

łódzkie 23 4 857 16 385 – –

małopolskie 21 – – 9 509 – –

mazowieckie 175 38 803 121 433 2 63

podkarpackie 66 26 753 16 583 – –

podlaskie 480 85 1 037 259 431 1 52

pomorskie 162 33 831 96 389 – –

śląskie 49 6 799 35 425 1 48

warmińsko-mazurskie 331 41 851 252 419 – –

zachodniopomorskie 78 10 1 032 41 545 – –

POLSKA 1 878 329 881 1 122 453 4 56

RASA SIMENTALSKA

podkarpackie 17 4 907 13 380 – –

POLSKA 17 4 907 13 380 – –

* parametr wyliczany tylko dla obór, które nie stosują kryć w systemie haremowym

Tabela nr 5. ↓ Średnie wyniki oceny umięśnienia krów ocenianych w zakresie cech produkcji mięsa  
 wg ras i województw w 2023 r. 
     

Województwo Wizualna ocena budowy 
łopatki

Szerokość i umięśnienie 
grzbietu

Szerokość, długość 
i umięśnienie udźca Ocena ogólna

RASA BIAŁOGRZBIETA

kujawsko-pomorskie 76 77 77 77

lubelskie 78 78 77 77

lubuskie 82 82 83 83

łódzkie 74 74 74 74

mazowieckie 76 76 76 76

podkarpackie 80 80 80 80

podlaskie 76 76 76 76
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Województwo Wizualna ocena budowy 
łopatki

Szerokość i umięśnienie 
grzbietu

Szerokość, długość 
i umięśnienie udźca Ocena ogólna

pomorskie 82 81 82 82

warmińsko-mazurskie 75 76 76 76

wielkopolskie 79 79 80 79

zachodniopomorskie 80 80 80 80

POLSKA 78 78 78 78

RASA POLSKA CZERWONA

dolnośląskie 62 62 62 62

kujawsko-pomorskie 77 77 77 77

lubelskie 75 75 75 75

lubuskie 83 83 83 83

łódzkie 76 76 77 77

małopolskie 73 73 74 73

mazowieckie 75 75 75 75

podkarpackie 71 71 71 71

podlaskie 76 76 76 76

pomorskie 79 80 80 80

śląskie 58 57 58 58

warmińsko-mazurskie 76 76 77 77

zachodniopomorskie 79 79 80 80

POLSKA 74 74 74 74

RASA SIMENTALSKA

podkarpackie 81 81 81 81

POLSKA 81 81 81 81

Tabela nr 6. ↓ Stan krów wpisanych do ksiąg bydła hodowlanego na dzień 31.12.2023 r.  
 z podziałem na rasy i województwa
 

woj. nazwa HO RW SM RP JE MO ZB ZR BS SR** BG* Suma 
końcowa

dolnośląskie 12 186 1 144 44 244 4 84 37 233 6 – – 13 982

kujawsko-pomorskie 54 591 878 133 107 94 150 34 19 15 10 92 56 123

lubelskie 24 970 948 426 186 15 660 49 2 13 5 217 27 491

lubuskie 6 437 26 131 113 6 24 11 – – – 17 6 765

łódzkie 35 979 1 273 319 64 41 86 7 16 26 5 15 37 831

małopolskie 3 779 1 176 431 1 890 15 62 152 3 341 – – 27 10 873

mazowieckie 118 541 4 387 749 474 70 181 57 53 37 6 232 124 787

opolskie 17 143 3 104 117 – 15 18 50 68 1 2 – 20 518

podkarpackie 1 621 308 3 976 217 28 9 86 54 1 – 63 6 363

podlaskie 127 721 5 355 375 688 61 248 305 39 75 14 204 135 085

pomorskie 28 511 614 219 180 67 99 184 – 17 17 7 29 915

śląskie 16 828 858 92 100 16 25 2 10 3 – – 17 934

świętokrzyskie 5 141 267 142 91 130 26 8 14 1 2 143 5 965

warmińsko-mazurskie 48 714 1 508 359 405 26 118 633 – 9 2 111 51 885

wielkopolskie 150 412 2 787 1 592 3 445 629 5 6 21 6 19 155 925

zachodniopomorskie 10 924 192 49 142 5 691 94 – 100 – – 12 197

Suma końcowa 663 498 24 825 9 154 4 904 1 038 3 110 1 714 3 855 325 69 1 147 713 639

* Ksiega hodowlana dla rasy białogrzbietej (BG) prowadzi Uniwersytet Przyrpdniczy w Lublinie     
** Księga hodowlana dla rasy szwedzkiej czerwonej (SR) obenie nie jest prowadzona.     
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Tabela nr 7. ↓ Ocena typu i budowy krów mlecznych wykonana przez doradców ds.hodowli w 2023 roku

Województwo 
Region Oceny Liczba obór*

Liczba ocenionych krów (szt.)

Krowy pierwiastki Krowy w II
 i dalszych laktacjach Ogółem

RASA POLSKA HOLSZTYŃSKO-FRYZYJSKA odmiany CZARNO-BIAŁEJ (92,89%) 

 łódzkie  105  1 089  19  1 108 

 małopolskie  44  371  1  372 

 mazowieckie  239  2 788  1  2 789 

 świętokrzyskie  39  305 −  305 

 RO CENTRUM  427  4 553  21  4 574 

 kujawsko-pomorskie  196  2 819  548  3 367 

 pomorskie  78  1 188  9  1 197 

 warmińsko-mazurskie  15  595  4  599 

 zachodniopomorskie  34  1 291  3  1 294 

 RO PÓŁNOC  323  5 893  564  6 457 

 lubelskie  32  266  1  267 

 podkarpackie  23  144 −  144 

 podlaskie  225  4 030  10  4 040 

 RO WSCHÓD  280  4 440  11  4 451 

 dolnośląskie  5  316  1  317 

 lubuskie  7  756  1  757 

 opolskie  10  791  42  833 

 śląskie  58  733  1  734 

 wielkopolskie  276  8 034  542  8 576 

 RO ZACHÓD  356  10 630  587  11 217 

 POLSKA  1 386  25 516  1 183  26 699 

RASA POLSKA HOLSZTYŃSKO-FRYZYJSKA odmiany CZERWONO-BIAŁEJ (3,01%)

łódzkie  10  28 −  28 

małopolskie  21  66  1  67 

mazowieckie  27  42 −  42 

świętokrzyskie  5  7 −  7 

RO CENTRUM  63  143  1  144 

kujawsko-pomorskie  7  12 −  12 

pomorskie  5  8 −  8 

warmińsko-mazurskie  4  21 −  21 

RO PÓŁNOC  16  41  -    41 

lubelskie  6  9 −  9 

podkarpackie  11  31 −  31 

podlaskie  39  91 −  91 

RO WSCHÓD  56  131  -    131 

dolnośląskie  4  76  7  83 

opolskie  5  244  128  372 

śląskie  20  45 −  45 

wielkopolskie  37  50  1  51 

RO ZACHÓD  66  415  136  551 

POLSKA  201  730  137  867 

RASA SIMENTALSKA (2,53%)

małopolskie  1  9  1  10 

mazowieckie  1  4 −  4 

świętokrzyskie  2  2 −  2 

RO CENTRUM  4  15  1  16 

podkarpackie   72  444  22  466 

RO WSCHÓD  72  444  22  466 

wielkopolskie   2  233  11  244 

RO ZACHÓD  2  233  11  244 
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Województwo 
Region Oceny Liczba obór*

Liczba ocenionych krów (szt.)

Krowy pierwiastki Krowy w II
 i dalszych laktacjach Ogółem

POLSKA  78  692  34  726 

RASA POLSKA CZERWONA (0,73%)

małopolskie  80  180 3  183 

mazowieckie  1 − 1  1 

świętokrzyskie  1  1 −  1 

RO CENTRUM  82  181  4  185 

podkarpackie   6  8 −  8 

RO WSCHÓD  6  8 −  8 

dolnośląskie   1  10  7  17 

RO ZACHÓD  1  10  7  17 

POLSKA  89  199  11  210 

RASA JERSEY (0,08%)

świętokrzyskie  1  20 −  20 

RO CENTRUM  1  20 −  20 

pomorskie    1  2  –  2 

RO PÓŁNOC  1  2  –  2 

POLSKA  2  22  -    22 

RASA POLSKA CZERWONO-BIAŁA (0,46%) 

małopolskie  37  77 −  77 

RO CENTRUM  37  77  –  77 

podkarpackie  2  5  1  6 

podlaskie  1  3 −  3 

RO WSCHÓD  3  8  1  9 

dolnośląskie  2  12  11  23 

opolskie  2  15  8  23 

RO ZACHÓD  4  27  19  46 

POLSKA  44  112  20  132 

 RASA POLSKA CZARNO-BIAŁA (0,14%) 

małopolskie  2  7 −  7 

RO CENTRUM  2  7 −  7 

warmińsko-mazurskie    3  5  1  6 

RO PÓŁNOC  3  5  1  6 

podkarpackie  3  9 −  9 

podlaskie  4  12  7  19 

RO WSCHÓD  7  21  7  28 

POLSKA  12  33  8  41 

RASA BROWN SWISS (0,07%) 

zachodniopomorskie  1  7 −  7 

RO PÓŁNOC  1  7 −  7 

podlaskie  2  12 −  12 

RO WSCHÓD  2  12 −  12 

POLSKA  3  19 −  19 

 RASA MONTBELIARDE (0,09%) 

zachodniopomorskie  2  26 −  26 

RO PÓŁNOC  2  26 −  26 

POLSKA  2  26 −  26 

WSZYSTKIE RASY OGÓŁEM (100,00 %) 

POLSKA 1 817  27 349  1 393  28 742 

* – krowy rasy PHF-RW były oceniane w tych samych oborach w których oceniane były  krowy  rasy PHF-HO.
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Tabela nr 11. ↓ Średnie wartości oceny cech opisowych oraz oceny ogólnej fenotypu pierwiastek rasy PHF

Rok
Kategoria oceny

Wysokość 
w krzyżu(cm) Rama ciała Siła mleczności Nogi i racice Wymię Ogólna

PHF odmiana czarno-biała (HO) 

2015 146,0 81,5 80,8 79,9 79,3 80,1

2016 146,4 81,8 81,0 80,1 79,3 80,2

2017 146,8 82,1 81,0 80,3 79,5 80,4

2018 147,5 82,6 81,4 80,6 79,8 80,7

2019 147,2 82,8 81,5 80,7 79,9 80,9

2020 148,3 83,2 81,6 80,8 80,0 81,0

2021 148,6 83,0 81,7 80,9 80,2 81,0

2022 149,0 83,1 82,0 80,9 80,4 81,3

2023 149,7 83,1 82,0 81,1 80,4 81,4

PHF odmiana czerwono-biała (RW)

2015 144,5 80,4 80,0 79,6 78,8 79,5

2016 145,1 81,2 80,2 79,8 78,9 79,8

2017 145,5 81,2 80,0 80,1 78,8 79,7

2018 146,5 81,8 80,3 80,3 79,2 80,1

2019 146,8 81,9 80,4 80,6 79,9 80,9

2020 147,2 83,0 81,4 80,9 80,3 81,1

2021 147,4 82,7 81,4 81,1 80,2 81,1

2022 147,8 83,1 81,8 80,8 78,9 80,0

2023 149,9 83.0 81,6 81,8 79,8 81,1

Tabela nr 9. ↓ Zestawienie ocen ogólnych fenotypu pierwiastek rasy simentalskiej  
 według interpretacji oceny (% udział) 

Interpretacja oceny

Niedostateczna
(ND)

Słaba 
(SL)

Dostateczna 
(DS)

Dość dobra 
(DD)

Dobra 
(DB)

Bardzo dobra 
(BD)

- - 1,4 15,3 81,1 2,2

Tabela nr 10. ↓ Zestawienie ocen ogólnych fenotypu pierwiastek rasy polskiej czerwonej  
 według interpretacji oceny (% udział) 

Interpretacja oceny

Niedostateczna
(ND)

Słaba 
(SL)

Dostateczna 
(DS)

Dość dobra 
(DD)

Dobra 
(DB)

Bardzo dobra 
(BD)

1,4 1,4 12,9 30,0 52,9 1,4

Tabela nr 8. ↓ Zestawienie ocen ogólnych fenotypu pierwiastek rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej  
 według interpretacji oceny (% udział)

 

Interpretacja oceny

Niedostateczna
(ND)

Słaba 
(SL)

Dostateczna 
(DS)

Dość dobra 
(DD)

Dobra 
(DB)

Bardzo dobra 
(BD)

<0,1 0,2 1,4 17,1 75,1 6,2
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Tabela nr 12. ↓  Średnie wartości oceny cech opisowych oraz oceny ogólnej fenotypu pierwiastek  
 rasy simentalskiej

Rok
Kategoria oceny

Wysokość 
w krzyżu(cm) Kaliber 

Typ 
i budowa

Nogi 
i racice Wymię Umięśnienie Ogólna

2015 141,5 81,2 80,8 79,3 79,9 78,9 80,0

2016 141,7 81,5 81,0 79,3 79,8 79,2 80,2

2017 142,1 81,3 80,9 79,4 80,2 79,6 80,3

2018 142,0 81,6 81,1 79,3 79,8 79,6 80,3

2019 143,0 81,4 81,0 81,3 79,6 80,7 80,7

2020 145,6 82,5 81,3 81,7 80,5 80,7 81,2

2021 144,5 81,5 80,1 81,5 80,2 80,2 80,7

2022 145,2 82,1 81,3 81,4 80,1 80,5 81,0

2023 144,9 82,5 81,9 81,9 80,2 81,1 81,3

Tabela nr 13. ↓� Średnie wartości oceny cech opisowych oraz oceny ogólnej  fenotypu pierwiastek  
 rasy polskiej czerwonej

Rok
Kategoria oceny

Wysokość w 
krzyżu(cm)

Kaliber i 
pojemność

Typ 
i budowa

Nogi 
i racice Wymię Ogólna

2015 133,4 79,4 79,2 80,8 77,6 78,8

2016 133,2 79,2 79,0 80,5 77,4 78,6

2017 133,6 79,4 78,9 80,8 77,4 78,7

2018 133,0 78,5 77,9 80,3 75,7 77,5

2019 132,8 77,9 77,8 80,0 76,8 77,8

2020 132,9 78,4 78,3 80,1 77,2 78,1

2021 133,1 78,3 78,7 80,0 77,3 78,3

2022 134,5 78,8 78,7 80,0 77,4 78,5

2023 134,4 79,3 79,5, 80,5 78,4 79,2

Tabela nr 14. ↓ Krowy pierwiastki najwyżej ocenione pod względem typu i budowy w 2023 roku 
       

Lp. Nr rejestracyjny Nazwa Pkt. Klasa

N
r 

la
kt

ac
ji

Rasa Nazwa ojca Hodowca/właściciel Województwo

1. PL005514328121 ŚRODA24O 89 BD 1 ZR JUWENTUS SK PRUDNIK 
SP. Z O.O. opolskie

2. PL005451538492 ŚRODA235 88 BD 1 ZR JASTOK SK PRUDNIK 
SP. Z O.O. opolskie

3. PL005473604472 ATENA 88 BD 1 HO THYLOR RED OHZ PRZERZECZYN 
ZDR. SP.Z O.O. dolnośląskie

4. PL005500081399 GAMONIA 88 BD 1 ZR SK ESSEJ OHZ PRZERZECZYN 
ZDR. SP. Z O.O dolnośląskie

5. PL005516760561 CYRANKA 160 88 BD 1 HO GARETT OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O. łódzkie

6. PL005425565714 ROLANDA 87 BD 1 HO MOHITO OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O. opolskie

7. PL005425565882 ARYSKA 87 BD 1 RW YETI OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O. opolskie

8. PL005426047639 ŁADNA 293 87 BD 1 HO TATOO SK DOBRZYNIEWO 
SP. Z O.O. wielkopolskie

9. PL005428019726 KOZA 17 87 BD 1 HO RAFTING MARZEC 
KATARZYNA G.R. zachodniopomorskie

10. PL005429487081 OLA 8 87 BD 1 HO WATSON ET CHRASTINA 
MIROSŁAW zachodniopomorskie
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Lp. Nr rejestracyjny Nazwa Pkt. Klasa

N
r 

la
kt

ac
ji

Rasa Nazwa ojca Hodowca/właściciel Województwo

11. PL005434832036 MELA 87 BD 1 HO IMATION SK "RACOT" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

12. PL005441582047 ADERA326 87 BD 1 ZR JASTOK SK PRUDNIK 
SP. Z O.O. opolskie

13. PL005443259909 DUMKA 87 BD 1 HO HICHOT GR-H KUDŁA 
LIDIA kujawsko-pomorskie

14. PL005448070806 LORETA 73 87 BD 1 HO TROPIC OHZ OSIĘCINY 
SP. Z O.O. kujawsko-pomorskie

15. PL005457800470 MARTA 87 BD 1 HO NICE GR WITOWSKI 
KAZIMIERZ mazowieckie

16. PL005457832433 BADECZ GAR-ARLA 87 BD 1 HO GARETT GR DARIUSZ PAWLAK wielkopolskie

17. PL005459052952 DANKO-DOBRA 87 BD 1 HO ALTADATELINE DANKO HODOWLA 
ROŚLIN śląskie

18. PL005465565941 RATA 17 87 BD 1 HO KRISTOFF MARZEC 
KATARZYNA G.R. zachodniopomorskie

19. PL005466077047 ET CHANEL 87 BD 1 HO DOC SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

20. PL005472031552 DUMA 87 BD 1 HO CASINO OHZ LUBIANA 
SP. Z O.O. zachodniopomorskie

21. PL005473603949 LIMBA 87 BD 1 ZR SK MARLEY OHZ PRZERZECZYN 
ZDR. SP. Z O.O dolnośląskie

22. PL005473604748 SOWA 87 BD 1 ZR ACHMET OHZ PRZERZECZYN 
ZDR. SP. Z O.O dolnośląskie

23. PL005479563117 TRAWIASTA 87 BD 1 HO TOPMODEL GR-H ŻYDOWO 
SP. Z O.O. wielkopolskie

24. PL005482573301 ŁANIA 87 BD 1 HO BUDGET OHZ LUBIANA 
SP. Z O.O. zachodniopomorskie

25. PL005482573448 LAWENDA 87 BD 1 HO DKR OPEN OHZ LUBIANA 
SP. Z O.O. zachodniopomorskie

26. PL005484069338 ŁANIA 68 87 BD 1 HO ALTAZAREK MŚCICE OHZ 
SP. Z O.O. zachodniopomorskie

27. PL005487781190 BAXTER 87 BD 1 HO KENSINGTON G.R. DURKOWSKA 
AGNIESZKA zachodniopomorskie

28. PL005492564641 BOVISVET 10 87 BD 1 HO YETI OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O. opolskie

29. PL005500296380 THIARRA 87 BD 1 RW BRAVENESS OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O. opolskie

30. PL005503335314 DANKO FLORA 87 BD 1 HO DANKO ZOOM DANKO HODOWLA 
ROŚLIN wielkopolskie

31. PL005504336372 INES 135 87 BD 1 HO ALTAEXACTO MŚCICE OHZ 
SP. Z O.O. zachodniopomorskie

32. PL005504835905 RUFA 87 BD 1 HO GIGABYTE OHZ OSIEK 
SP. Z O.O. małopolskie

33. PL005504836056 WOŁGA 87 BD 1 HO SKELTON OHZ OSIEK 
SP. Z O.O. małopolskie

34. PL005505558001 KLUPS FON DOO OKĘDA 87 BD 1 HO FON DOO GR KLUPŚ 
ARTUR wielkopolskie

35. PL005505774654 FIGA 87 BD 1 HO LIGHTSTAR NOCON 
ANTONI opolskie

36. PL005509298385 ŁATKA 73 87 BD 1 HO MOGUL PRZYBYSZ 
ROMAN kujawsko-pomorskie

37. PL005510279328 LAWENDA 87 BD 1 HO BUDGET OHZ LUBIANA 
SP. Z O.O. zachodniopomorskie

W rankingu znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.
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Tabela nr 15. ↓ Krowy w drugiej i dalszych laktacjach najwyżej ocenione pod względem typu i budowy w 2023 roku (EX) 
       

Lp. Nr rejestracyjny Nazwa Pkt. Klasa

N
r 

la
kt

ac
ji

Rasa Nazwa ojca Hodowca/właściciel Województwo

1. PL005333824552 LITERA 48 93 EX 5 HO MONTEREY OHZ OSIĘCINY  
SP. Z O.O. kujawsko-pomorskie

2. PL005376625697 MILLA 92 EX 4 HO JADOBLUM KULESZA 
PAWEŁ podlaskie

3. PL005416408754 RENKA 92 EX 4 HO MONDEO
OHZ 

PRZERZECZYN 
ZDR. SP.Z O.O.

dolnośląskie

4. PL005395959100 MAGIA 92 EX 3 HO BANDARES KULESZA 
PAWEŁ podlaskie

5. PL005370021419 DONICA 91 EX 7 HO MINCIO ZALEWSKA 
EWA mazowieckie

6. PL005357577175 FELA 196-1 91 EX 6 HO DREAMWEAVER FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

7. PL005357577175 FELA 196-1 91 EX 5 HO DREAMWEAVER FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

8. DE1603955687 FINEZJA 91 EX 4 HO DURBIN BORAWSKI PAWEŁ podlaskie

9. PL005398906965 BEEMER BANTY A 91 EX 4 HO BEEMER JOŃCZYK EWA I 
WOJCIECH warmińsko-mazurskie

10. PL005328693323 POHL SANDRA 91 EX 3 HO MALINUS GR POHL 
MACIEJ wielkopolskie

11. PL005405930969 BIAŁKA 91 EX 3 RW MANANA RED OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O. opolskie

12. PL005473504673 KULA 1961-2 91 EX 3 HO ARCHER-P FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

13. PL005451765126 MATULA 3 91 EX 2 RW SOLITO RED OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O. opolskie

14. PL005487778022 ADONA 91 EX 2 HO MILKTIME HZZ "ŻOŁĘDNICA"
 SP. Z O.O. wielkopolskie

15. PL005333341318 AMBROSE 11 90 EX 5 SM GS VERSETTO SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

16. PL005375239314 RAMOS THEA 2-1-1 90 EX 5 HO MOGUL JOŃCZYK EWA 
I WOJCIECH warmińsko-mazurskie

17. PL005335638416 RÓŻA 10 90 EX 4 HO KINGSLEY SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

18. PL005338409952 DACHNA 90 EX 4 RW KIMBALL OHZ PRZERZECZYN 
ZDR. SP. Z O.O zachodniopomorskie

19. PL005363936447 KIZIA 1885-1 90 EX 4 HO KINGSTAR FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

20. PL005410881188 GL/MONTROSS ARA 90 EX 4 HO MONTROSS PR-H "GAŁOPOL" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

21. PL005323462429 G G RUBICON ELKA 90 EX 3 HO RUBICON PR-H "GAŁOPOL" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

22. PL005332961074 WARTA 90 EX 3 HO RANGER PIEKUTOWSKI 
MAREK podlaskie

23. PL005365610260 NELLJE 18 90 EX 3 HO CYRANO OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O. łódzkie

24. PL005401949392 KARLA 57-1 90 EX 3 HO ALTATOOHOT FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

25. PL005405900252 BLUGA 90 EX 3 HO SILVER CIUPIŃSKI 
BOGUSŁAW podlaskie

26. PL005414438777 LUSIA 90 EX 3 HO STAKEHOLDER PIEKUTOWSKI 
MAREK kujawsko-pomorskie

27. PL005430725905 BLIZNA 374-1 90 EX 3 HO RENEGADE FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

28. PL005440013443 CICHA 321-2 90 EX 3 HO SILVER FORTUNE 
SP. Z O.O. pomorskie

29. PL005347695636 CYRANKA 153 90 EX 2 HO LOUXOR OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O. łódzkie

30. PL005422759260 OKALIBRA 1 90 EX 2 HO AWESOME RED SK DOBRZYNIEWO 
SP. Z O.O. wielkopolskie

31. PL005423772688 BORA 90 EX 2 HO PHARO KULESZA 
PAWEŁ podlaskie

32. PL005435791493 TINE 171 90 EX 2 HO TYSON RED CIUPIŃSKI 
BOGUSŁAW podlaskie

33. PL005450036449 PUMA 40 90 EX 2 HO SOUND SYSTEM OHZ OSIĘCINY 
SP. Z O.O. kujawsko-pomorskie

34. PL005456503273 NIUNIA 90 EX 2 HO LENCOME WOJNO 
WIESŁAW podlaskie

35. PL005457253900 ONA 90 EX 2 HO MOZILLA HZZ OSOWA SIEŃ 
SP. Z O.O. lubelskie
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Lp. Nr rejestracyjny Nazwa Pkt. Klasa

N
r 

la
kt

ac
ji

Rasa Nazwa ojca Hodowca/właściciel Województwo

36. PL005464508772 KLUPS ARTIST DIORA ABI 90 EX 2 HO ARTIST GR KLUPŚ 
ARTUR wielkopolskie

37. PL005474281351 RAMA 90 EX 2 HO ALTAHOTHAND GR-H ŻYDOWO 
SP. Z O.O. wielkopolskie

38. PL005474538899 FINEZJA 2 90 EX 2 HO ESQUIRE BORAWSKI 
PAWEŁ podlaskie

39. PL005479563117 TRAWIASTA 90 EX 2 HO TOPMODEL GR-H ŻYDOWO 
SP. Z O.O. wielkopolskie

40. PL005483776527 GRIETJE 90 EX 2 HO ENTERPRISE SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

41 PL005490997274 STOKROTKA 90 EX 2 HO CYRAN SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

42. PL005490999223 CORIE 90 EX 2 HO ENTERPRISE SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

43. PL005490999759 LATAWICA 90 EX 2 HO ENTERPRISE SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O. wielkopolskie

44. PL005493761223 JAMAJKA 87 90 EX 2 HO CHIPOTLE OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O. łódzkie

45. PL005495512700 NELKE 90 EX 2 HO ALTASTARJACK GR-H ŻYDOWO 
SP. Z O.O. wielkopolskie

46. PL005499037360 JOGA 5 90 EX 2 HO BUNT ET GR "OKOCIM" 
MACIEJ OSADA mazowieckie

47. PL005504022121 LIGA 90 EX 2 HO ALTADATELINE RKS 
BĄDECZ wielkopolskie

48. PL005505038268 STRUGA 853-2 90 EX 2 HO TROPIC FORTUNE
 SP. Z O.O. pomorskie

49. PL005507733161 LETYCJA 43 90 EX 2 HO SOUND SYSTEM OHZ OSIĘCINY 
SP. Z O.O. kujawsko-pomorskie

50. PL005517735414 GRYKA 32 90 EX 2 HO DOC OHZ OSIĘCINY 
SP. Z O.O. kujawsko-pomorskie

W rankingu znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.
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Rankingi 

TOP 100 
Każdorazowo po opublikowa-
niu wyników oceny wartości 
hodowlanej sporządzane są 
rankingi samic. 
Rankingi dostępne są na 
stronie internetowej CGen 
www.cgen.pl

W oparciu o listy TOP 100 sporządzono rankingi stad, z największą liczbą samic w rankingach w 2023 roku.

Dla rasy simentalskiej 
TOP 100 krów z najwyższym indeksem PFSM

Dla rasy polskiej  
holsztyńsko-fryzyjskiej
TOP 100 jałówek HO z najwyższym indeksem gPF
TOP 100 krów HO z najwyższym indeksem gPF
TOP 100 krów HO z najwyższym indeksem PF

TOP 100 jałówek RW z najwyższym indeksem gPF
TOP 100 krów RW z najwyższym indeksem gPF
TOP 100 krów RW z najwyższym indeksem PF

Tabela nr 16. ↓  Stada z największą w 2023 roku liczbą jałówek z indeksem gPF w rankingach TOP 100
 

Lp. Właściciel stada/obory Miejscowość 
Województwo

Odmiana HO 

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. OHZ LUBIANA SP. Z O.O. Lubiana 
zachodniopomorskie

2. DANKO HODOWLA ROŚLIN Choryń 
wielkopolskie

3. HZZ "ŻOŁĘDNICA" SP. Z O.O. Żołędnica
wielkopolskie

4. HZINR POLANOWICE SP. Z O.O. Polanowice 
kujawsko-pomorskie

5. PR DŁUGIE STARE SP. Z O.O. Długie Stare
wielkopolskie

6. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. Dębołęka 
łódzkie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. BOBER RYSZARD Jabłonowo Zamek 
kujawsko-pomorskie

2. GR BOŻENA JANOWSKA Smogorzewo 
wielkopolskie

3. ŻOCHOWSKI STANISŁAW Kamińskie Wiktory 
podlaskie 

Odmiana RW

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. OHZ "GŁOGÓWEK" SP. Z O.O. Głogówek 
opolskie

2. OHZ PRZERZECZYN ZDRÓJ SP. Z O.O. Przerzeczyn Zdrój 
dolnośląskie

3. SK PRUDNIK SP. Z O.O. Prudnik 
opolskie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. PIETRUSZYŃSKI ADAM       Lachowo/Straduny 
podlaskie/ warmińsko-mazurskie

2. ŻOCHOWSKI STANISŁAW, ŻOCHOWSKI MACIEJ Kamińskie Wiktory 
podlaskie

3. BARTON KRZYSZTOF,  BARTON MICHAŁ Wróblin 
opolskie

W rankingu znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.
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Tabela nr 17. ↓  Stada z największą w 2023 roku liczbą krów z indeksem gPF w rankingach TOP 100  
 

Lp. Właściciel stada/obory Miejscowość 
Województwo

Odmiana HO

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. HZINR POLANOWICE SP. Z O.O. Polanowice 
kujawsko-pomorskie

2. SK DOBRZYNIEWO SP. Z O.O. Dobrzyniewo 
kujawsko-pomorskie

3. DANKO HODOWLA ROŚLIN SP. Z O.O. Choryń 
wielkopolskie

4. OHZ LUBIANA SP. Z O.O. Lubiana 
zachodniopomorskie

5. OHZ OSIĘCINY SP. Z O.O. Osięciny 
kujawsko-pomorskie

6. KR KIETRZ SP. Z O.O. Kietrz 
opolskie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. BOBER RYSZARD Jabłonowo Zamek 
kujawsko-pomorskie

2. FORTUNE SP. Z O.O. Cieszymowo 
pomorskie

3. ŻOCHOWSKI STANISŁAW Kamińskie Wiktory 
podlaskie

4. GR BOŻENA JANOWSKA Smogorzewo 
wielkopolskie

Odmiana RW

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. OHZ "GŁOGÓWEK" SP. Z O.O. Głogówek 
opolskie

2. OHZ PRZERZECZYN ZDRÓJ SP. Z O.O. Przerzeczyn Zdrój 
dolnośląskie 

3. SK PRUDNIK SP. Z O.O. Prudnik 
opolskie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. BARTON KRZYSZTOF,  BARTON MICHAŁ Wróblin 
opolskie

2. RYMORZ MIKOŁAJ Godziszów 
śląskie

3. ŻOCHOWSKI STANISŁAW, ŻOCHOWSKI MACIEJ Kamińskie Wiktory 
podlaskie

W rankingu znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.

Tabela nr 18. ↓  Stada z  największą w 2023 roku liczbą krów z indeksem PF w rankingach TOP 100  
 

Lp. Właściciel stada/obory Miejscowość 
Województwo

Odmiana HO

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. SK DOBRZYNIEWO SP. Z O.O. Dobrzyniewo
kujawsko-pomorskie 

2. HZZ OSOWA SIEŃ SP. Z O.O. Osowa Sień 
lubuskie

3. DANKO HODOWLA ROŚLIN Choryń 
wielkopolskie

4. OHZ "GARZYN" SP. Z O.O. Garzyn 
wielkopolskie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. POLHOZ SP. Z O.O. Szymankowo 
pomorskie

2. TOP FARMS WLKP. SP. Z O.O. Piotrowo Pierwsze 
wielkopolskie
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3. AGRO-TAK ZAGRODNO SP. JAWNA Modlikowice 
dolnośląskie

4. JAGROL SP. Z O.O. Szczodrzykowo 
wielkopolskie

5. ROLPEX PH-P SP. Z O.O. Wolkowo 
wielkopolskie

6. AGRO-SKANDAWA SP. Z O. O. Błędowo 
warmińsko-mazurskie

Odmiana RW

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. OHZ GŁOGÓWEK SP. Z O.O. Głogówek
opolskie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. KONTNY KRYSTIAN JÓZEF Leśnik 
opolskie

2. KRASZEWSKI TOMASZ Dąbrowa Łazy 
podlaskie

3. PAWLAK IZYDOR Żytowice 
łódzkie

4. CZECH BRUNO Raków 
opolskie

5. FICHTE JÓZEF Kujakowice Dolne 
opolskie

6. FORTUNE SP. Z O.O. Cieszymowo 
pomorskie

7. BARTON KRZYSZTOF, BARTON MICHAŁ Wróblin 
opolskie

W rankingu znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.

Tabela nr 19. ↓  Stada z  największą w 2023 roku liczbą krów z indeksem PFSM w rankingach TOP 100   
 

Lp. Właściciel stada/obory Miejscowość 
Województwo

RASA SIMENTALSKA  

STADA Z UDZIAŁEM SKARBU PAŃSTWA

1. ZDIZ PIB ODRZECHOWA SP.Z O.O. Odrzechowa 
podkarpackie

2. SK "PĘPOWO" SP. Z O.O. Pępowo 
wielkopolskie

GOSPODARSTWA INDYWIDUALNE

1. RSP WISŁOCZEK Wisłoczek 
podkarpackie

2. SPÓŁDZIELNIA "ADOROL" ADOLFOWO Radwanki 
wielkopolskie

3. WINIARZ AGNIESZKA Karlików 
podkarpackie

W rankingu znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.
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Rankingi dla rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej są tworzone odrębnie dla każdego z oficjalnych 
polskich indeksów selekcyjnych, czyli indeksu Produkcja i Funkcjonalność (PF) oraz Indeksu 
Ekonomicznego (IE), by docenić hodowców, którzy przyjęli dany indeks za cel hodowlany.

Rankingi bazują na wartościach indeksów selekcyjnych uzyskanych w sezonie 2023.3 
(publikacja: grudzień 2023 r.). Są to najbardziej aktualne wartości pozwalające na porówny-
wanie uzyskanych wyników. 

Rankingi tworzone są odrębnie dla każdej z odmian: czarno-białej (HO) i czerwono-białej (RW).

Rankingi hodowlane dla rasy polskiej  
holsztyńsko-fryzyjskiej

Tabela nr 20. ↓ Ranking krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej  
 o najwyższej wartości indeksu IE 
              

Lp. Numer krowy Nazwa 
krowy IE

Ty
p

 o
ce

ny

Ojciec krowy 
– numer

Ojciec krowy 
– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 

krajowy

1. PL005463067645 TONIA 30 3 067 Z DE1504336100 GARETT
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 13

2. PL005504272830 FELKA 3 019 Z US3142352969 FIREBIRD
RUPIŃSKI 

GRZEGORZ
CHODKOWO 

ZAŁOGI
mazowieckie 18

3. PL005516760615 TRUI 32 2 966 Z NL715952290 TOPSTONE
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 28

4. PL005516760745 FUGA 73 2 934 Z DE0361080091 SOUNDBAR
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 38

5. PL005434270630 MARYLA 2 900 Z DE1504336100 GARETT
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 50

6. PL005480476536
BVS ALISHA 

ET
2 894 Z US3138310311 REDROCK

GR 
PIOTROWSKI 

WOJCIECH
WĘGRÓW mazowieckie 53

7. PL005460318269 ŻAWA 88 2 839 Z DE0122629481 GARIDO
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 82

8. PL005468321117 MALWA 2 806 Z US3139733266 ALTAGOPRO
GR ZBIGNIEW 

MUCHA
KOZŁÓW mazowieckie 99

9. PL005425027588 WYDRA 10 2 793 Z US3143407598 ARROWHEAD
WILAMOWSKI 

WOJCIECH
MAŃKOWO mazowieckie 108

Rankingi prezentują krowy, które uzyskały najwyż-
sze wartości indeksów selekcyjnych. Uwzględnione 
są w nich sztuki, które tworzyły populację ocenianą 
w 2023 r., a jednocześnie posiadają oficjalne wyni-
ki oceny wartości hodowlanej konwencjonalnej  
– K, genomowej – G, zmieszanej – Z dla danego  
indeksu.
Wyniki są sortowane według zestawu kryteriów 
umożliwiających rozróżnienie pozycji rankingowych 
kolejnych zwierząt: wartość indeksu, dokładność 
(dla IE), data urodzenia, numer zwierzęcia.

W  rankingach prezentowane są jedynie krowy, 
których średnia wartość indeksu znajduje się w gru-
pie 20% najlepszych sztuk w populacji danej od-
miany.
Przy każdej sztuce podany jest właściciel obory, 
w której dana krowa była użytkowana. 
W ten sposób chcemy wyróżnić hodowców, których 
decyzje hodowlane zaowocowały utrzymywaniem 
wybitnych krów w polskich stadach.

Rankingi krów o najwyższych wartościach indeksów 
selekcyjnych

W rankingach znajdują się hodowcy, którzy wyrazili zgodę na publikcję danych osobowych.
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Lp. Numer krowy Nazwa 
krowy IE

Ty
p

 o
ce

ny

Ojciec krowy 
– numer

Ojciec krowy 
– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 

krajowy

10. PL005455070608 DOLA 79 2 705 Z DE1504336100 GARETT
GR 

WYSOKIŃSKI 
MATEUSZ

RADOMYŚL mazowieckie 181

11. PL005448623552 JAVINA 17 2 700 G DE1504336100 GARETT
GR-H DARIUSZ 

BRZEZIŃSKI
KRAMKOWO 

LIPSKIE
mazowieckie 186

12. PL005452786779 MIKI 25 2 681 Z DE1504336100 GARETT
GR 

WYSOKIŃSKI 
MATEUSZ

RADOMYŚL mazowieckie 205

13. PL005516762206 DUMNA 179 2 673 Z DE1504336100 GARETT
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 220

14. PL005504335511 LANA 52. 2 667 Z US3139733266 ALTAGOPRO
GR GRZEGORZ 

BAŁDYGA
ŁYSE mazowieckie 228

15. PL005422260148 ZOLA 155 2 661 Z DE0539536462 EUCLAN
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 233

16. PL005432493352 MIRECZKA 2 648 Z NL685695366 ALTAZAREK
GR SOCHOCKI 

PAWEŁ
ŚNIEDZANOWO mazowieckie 251

17. PL005516759749 CELTA 52 2 633 Z US3014562337 FEDORA
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 280

18. PL005504059905
PATRYCJA 

133
2 625 Z DE1504336100 GARETT

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 297

19. PL005478581389 POTKA 2 624 Z DE1504336100 GARETT
KONARSKA 

JADWIGA
NOWY 

DRZEWICZ
mazowieckie 298

20. PL005516760622
PRZEPIÓRKA 

119
2 620 Z NL715952290 TOPSTONE

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 302

21. PL005446350306 PELENA 32 2 618 G US3142352034 RONALD
GR 

IRENEUSZ PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 305

22. PL005451529117 SAGA 91 2 616 Z US74261651 FRAZZLED
MONIKA

 I TOMASZ 
SZCZYGIELSCY

ZABRUZDY 
KOLONIA

mazowieckie 307

23. PL005506118914 INGE 2 595 G US3200815645 DARBEE
GR FALKIEWICZ 

HENRYKA
SKARYSZEW mazowieckie 346

24. PL005434269344 CYBELLA 2 588 Z NL742757381 BELLWETHER
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 355

25. PL005482572489 SOBA 2 586 Z DE1504336100 GARETT
GR 

STELĘGOWSKI 
TADEUSZ

KUDELCZYN mazowieckie 360

26. PL005453603129 HYPA 2 586 G FR0807430197 BAG PIT
GAJOWNICZEK 

ANDRZEJ
CHYŻYNY mazowieckie 361

27. PL005463068383 WISŁA 104 2 584 Z DE1504336100 GARETT
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 365

28. PL005516759558
PATRYCJA 

125
2 570 Z US3014562337 FEDORA

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 392

29. PL005480476543
BVS 

PANIKA
2 567 Z US3132349851 NOBLE

GR 
PIOTROWSKI 

WOJCIECH
WĘGRÓW mazowieckie 399

30. PL005494813693 NIKI 4 2 555 Z DE1504336100 GARETT
GRUSZKA 

RAFAŁ
JEŻÓW świętokrzyskie 430

31. PL005423801692
WESOŁA 

0169
2 552 K US3138483358 MERRYGUY

GR 
SZCZEPAŃSKI 

ANDRZEJ

POMASKI 
WIELKIE

mazowieckie 442

32. PL005460318061 KRASA 10 2 548 Z DK259980 CROWN
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 452

33. PL005452828929 EWA 2 547 Z CA12857929 EXPANSION
GR ROGALSKI 

GRZEGORZ
LIW mazowieckie 456

34. PL005504835752 WARTA 2 541 Z DE0361395654 SKELTON
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 478

35. PL005439757372 GRA 2 539 Z US3138277108 YODA
GR LEGACKI 
RADOSŁAW

ŻYŁOWO mazowieckie 480

36. PL005504335627 BELA 7 2 537 Z US3139733266 ALTAGOPRO
GR GRZEGORZ 

BAŁDYGA
ŁYSE mazowieckie 490

37. PL005460318832 ANNA 67 2 534 Z US3130915920 BALLMAN
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 502

38. PL005489053097 STERNA 25 2 521 Z US3132349851 NOBLE
GR 

MALISZEWSKI 
KRZYSZTOF

WŁODKI mazowieckie 539

39. PL005503781883 HAITI 2 520 Z NL685695366 ALTAZAREK
GR WRZOSEK 

PIOTR
WOLA 

KORYTNICKA
mazowieckie 542
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Tabela nr 21. ↓ Ranking krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej  
 o najwyższej wartości indeksu PF 
              

Lp. Numer krowy Nazwa 
krowy PF

Ty
p

 o
ce

ny

Ojciec krowy 
– numer

Ojciec krowy 
– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 

krajowy

1. PL005516760615 TRUI 32 161 Z NL715952290 TOPSTONE
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 7

2. PL005516760745 FUGA 73 161 Z DE0361080091 SOUNDBAR
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 8

3. PL005422260148 ZOLA 155 158 Z DE0539536462 EUCLAN
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 26

4. PL005516760622
PRZEPIÓR-

KA 119
157 Z NL715952290 TOPSTONE

OHZ 
DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 38

5. PL005516762206 DUMNA 179 156 Z DE1504336100 GARETT
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 60

6. PL005516759428 ZORZA 115 155 Z CA12648635 BUDGET
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĄBRÓWKA łódzkie 87

7. PL005516759749 CELTA 52 155 Z US3014562337 FEDORA
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 89

8. PL005443528715 OPOKA 24 155 Z FR7261004178 EBA NAX
PLANTICO 

ZIELONKI 
PARCELA

KRZCZONÓW świętokrzyskie 92

9. PL005460318832 ANNA 67 154 Z US3130915920 BALLMAN
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 154

10. PL005434270005 ZUNKUNFT 153 Z DE1504336100 GARETT
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 181

11. PL005490525552 LASKA 153 Z NL685695366 ALTAZAREK
RUPIŃSKI 

GRZEGORZ
CHODKOWO 

ZAŁOGI
mazowieckie 182

12. PL005323448669 TRUUS 152 Z NL571956786 DOWNTOWN
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 234

13. PL005347694271 DUMNA 172 152 Z DE0359556232 KEITH
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 235

14. PL005481775577 ERA 152 Z US3142352969 FIREBIRD
GR SAŁAPA 

ROBERT
BIDZINY świętokrzyskie 245

15. PL005463068369 WESTA 47 152 Z NL685695366 ALTAZAREK
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 268

16. PL005460832451 LORA 93 152 Z NL715952290 TOPSTONE
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 284

17. PL005428834039 EKSA 32 152 Z US3130915920 BALLMAN
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 308

18. PL005448623552 JAVINA 17 152 G DE1504336100 GARETT
GR-H DARIUSZ 

BRZEZIŃSKI
KRAMKOWO 

LIPSKIE
mazowieckie 322

19. PL005481775546 ERA 151 Z US3142352969 FIREBIRD
GR SAŁAPA 

ROBERT
BIDZINY świętokrzyskie 337

20. PL005513276836
GRETJE 

402 
GARETT

151 Z DE1504336100 GARETT
ŻUKOWSKI 

WOJCIECH
NOWE 

SKASZEWO
mazowieckie 348

21. PL005516760608 REINA 21 151 Z NL715952290 TOPSTONE
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 353

22. PL005463067645 TONIA 30 151 Z DE1504336100 GARETT
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 368

23. PL005497557914 ZGUBA 151 Z US3138277108 YODA
NASIŁOWSKI 

DARIUSZ
SKWIERCZYN 

DWÓR
mazowieckie 373

24. PL005460318269 ŻAWA 88 151 Z DE0122629481 GARIDO
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 376

25. PL005504335511 LANA 52. 151 Z US3139733266 ALTAGOPRO
GR GRZEGORZ 

BAŁDYGA
ŁYSE mazowieckie 395

26. PL005504835752 WARTA 151 Z DE0361395654 SKELTON
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 403

27. PL005504060727 SYLWIA 95 151 G DE0540629103 HULK P
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 409

28. PL005476327033 WEZERA 9 151 G DE1505011805 HAGOS
GR BŁACHNIO 

ARKADIUSZ 
JAN

CHODKOWO 
KUCHNY

mazowieckie 426
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29. PL005451529582 MISS 7 151 G DE0123451708 GLADIUS
MONIKA 

I TOMASZ 
SZCZYGIELSCY

ZABRUZDY 
KOLONIA

mazowieckie 430

30. PL005503491195 MILA 150 Z US3142181491 EXPLOSION
GR LENART 
AGNIESZKA

MALINOWO 
STARE

mazowieckie 441

31. PL005480476536
BVS 

ALISHA ET
150 Z US3138310311 REDROCK

GR PIOTROW-
SKI WOJCIECH

WĘGRÓW mazowieckie 446

32. PL005493761490 REBINA 36 150 Z US3136807571 BIGGIE
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĄBRÓWKA łódzkie 449

33. PL005465513829 FANTUSIA 150 Z NL865720444 CASINO
KONARSKA 

JADWIGA
NOWY 

DRZEWICZ
mazowieckie 453

34. PL005429798514 ASTRA 199 150 Z DE0122629481 GARIDO
GRH GLONEK 

MICHAŁ
MICHAŁÓW łódzkie 472

35. PL005516762053 WISŁA 102 150 Z DE1504336100 GARETT
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 481

36. PL005516762220 ROSITA 120 150 Z DE1504336100 GARETT
OHZ 

DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 485

37. PL005434270630 MARYLA 150 Z DE1504336100 GARETT
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 502

38. PL005504272830 FELKA 150 Z US3142352969 FIREBIRD
RUPIŃSKI 

GRZEGORZ
CHODKOWO 

ZAŁOGI
mazowieckie 506

39. PL005471579925 SKOCZNA 150 Z DE0122835602 GIGABYTE
GR JANISZ 

JACEK
PRZYDONICA małopolskie 511

40. PL005471043501 WIAGRA 150 Z DE0540259057 PREDATOR
SK KUROZWĘKI 

SP.Z O.O.
KOTUSZÓW świętokrzyskie 542

Tabela nr 22. ↓ Ranking krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czerwono-białej  
 o najwyższej wartości indeksu IE
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1. PL005499037704 ROLKA 4 2 163 Z NL621076242 MOHITO
GR "OKOCIM' 

MACIEJ OSADA
OKOCIM małopolskie 23

2. PL005451765317 KOMEDIA 1 827 K DE0770417244 EL TORO
GR 

MALINOWSKI 
PIOTR

PRAŻKI łódzkie 110

3. PL005500727730 MADA 2 1 807 Z DE0356650139 STEP RED
GR IRENEUSZ 

PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 118

4. PL005459269183
ŚNIEŻKA 

75
1 731 K DE0770417244 EL TORO

PAWLAK 
IZYDOR

ŻYTOWICE łódzkie 164

5. PL005487044479 NIDA 1 692 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 185

6. PL005463310949 MALINA 2 1 645 K NL634309966 BLUES
GR KONA-

RZEWSKI 
SŁAWOMIR

UŚCIANEK 
DĘBIANKA

mazowieckie 229

7. PL005428058879 ANNA 1 644 K CH120137798532 ALESIO RED GR SERWIN WIEPRZ małopolskie 231

8. PL005481251057 MŁODA 21 1 632 K CA12610944 CHARM
GR SMUNIEW-

SKI ANDRZEJ
SMUNIEW mazowieckie 242

9. PL005492565990 LWIAPASZCZA 1 611 G DE0770738533 KURVERS RED
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 265

10. PL005461524126 WISŁA 12 1 603 Z DE0360324663 GYWER RDC
GR IRENE-

USZ PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 272

11. PL005473571644 NUTRIA 1 601 G NL621076242 MOHITO
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 276

12. PL005492566034 ADERA 1 595 G PL005514487293 NEVADA G
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 284

13. PL005499037537 BIRA 6 1 585 Z DE0539790815 NIRVANA
GR "OKOCIM' 

MACIEJ OSADA
OKOCIM małopolskie 299
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14. PL005463227841 LISZKA 1 585 K DK259607 VH DON RED
GAJOWNICZEK 

ANDRZEJ
CHYŻYNY mazowieckie 301

15. PL005338926695 REWIR 1 1 571 K DE0358241656 LIGHT RED
JASZCZUR 

KRZYSZTOF
ZAWADY mazowieckie 309

16. PL005437052301 BRYZA 58 1 560 K DE0667171002 STANFORD P
PAWLAK 
IZYDOR

ŻYTOWICE łódzkie 321

17. PL005395946766 WOŁGA 8 1 513 Z NL883219744 SPARK RED
GR CHO-

CHOROWSKI 
BOGDAN

JANCZOWA małopolskie 384

18. PL005428059463 BANDA 1 498 K CH120137798532 ALESIO RED GR SERWIN WIEPRZ małopolskie 408

19. PL005500803748 GRACJA 6 1 477 K US3142352034 RONALD
DOROBA 

IRENEUSZ
DĄBKOWICE 

DOLNE
łódzkie 433

20. PL005435041154
CORDEL 
MARY 53

1 468 Z US3012178104 PAT RED
GR PLISZKA 

ŁUKASZ
KOWIESY mazowieckie 448

21. PL005452331382 ANNA 1 463 K CH120137798532 ALESIO RED
GR ZYŚK 

ANDRZEJ
SUROWE mazowieckie 456

22. PL005454026774 MALWA 54 1 459 K ES2704487908 LUCKY ET
GR MIROSŁAW 

CHMIELIŃSKI
RZĘGNOWO mazowieckie 462

23. PL005428059678 ZAJDA 1 450 K DE0540130016 LUTHER RED
GR 

CHRABĄSZCZ 
KRZYSZTOF

MANIÓW małopolskie 469

24. PL005499775347 KALINA 1 447 K DE0539782185 SALVAT RED
KUPIS 

EUGENIUSZ
RYBNIK łódzkie 474

25. PL005492565549 SYMPHONIA 1 432 G DE0360889156 SPEEDY RED
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 496

26. PL005428058763 KROPKA 1 430 K CH120137798532 ALESIO RED
GR 

CHRABĄSZCZ 
KRZYSZTOF

MANIÓW małopolskie 498

27. PL005487044660 TERAPIA 1 427 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 502

28. PL005433528107 MILKA 5 1 427 K US3133791610 CASPER RED
GR 

GUTKOWSKI 
ZDZISŁAW

BUDY 
STRZEGOWSKIE

mazowieckie 503

29. PL005493300316 DYNIA 180 1 422 Z NL621076242 MOHITO
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 515

30. PL005444508730 TADEA 1 413 K US3147771024 EROTIC RED
GR DERDAK 

BOGUSŁAW 
I DAWID

LIPICZE łódzkie 533

31. PL005505064663 LUNA 1 408 K NL883219744 SPARK RED GLUBA PAWEŁ
ZŁAKÓW 

BOROWY
łódzkie 543

32. PL005514312359 TILLY 1 390 G CA12638346
SWINGMAN 

RED
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 568

33. PL005500065160 DIANA 3 1 390 K NL634309966 BLUES
GR 

KONARZEWSKI 
SŁAWOMIR

UŚCIANEK 
DĘBIANKA

mazowieckie 570

34. PL005492564238 – 1 385 K PL005366188133 SISCO RED G
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 578

35. PL005515733948
CORDEL 
MARY 48

1 384 Z DE0539790815 NIRVANA
GR JAROSŁAW 

BURLIŃSKI
DZIERŻENIN mazowieckie 580

36. PL005466310731 EDIKA5 1 384 K US74228150 LUCKY PP RED
GR ZYŚK 

ANDRZEJ
SUROWE mazowieckie 581

37. PL005509069275 ASTRA 2 1 370 K DE0770417244 EL TORO
GR 

CHROSTOWSKI 
WIESŁAW

MIECZKI ZIEMAKI mazowieckie 605

38. PL005343121344 PLANETA 11 1 368 K DK257379 VH BERNELL
GR-H 

PIEŃKOWSKI 
BOGUSŁAW

PIEŃKI mazowieckie 607

39. PL005503283424 JAGODA 111 1 365 K US3138499077 ALTAALTUVE
DZIELIŃSKI 

BOGDAN
CHROSTOWO

-ZALESIE
mazowieckie 614

40. PL005520093594 SAPKA 44 1 357 K NL883219744 SPARK RED
PAWLAK 
IZYDOR

ŻYTOWICE łódzkie 629
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1. PL005499037704 ROLKA 4 139 Z NL621076242 MOHITO
GR "OKOCIM' 

MACIEJ OSADA
OKOCIM małopolskie 39

2. PL005487044479 NIDA 135 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 92

3. PL005460832253 NIEMA 20 134 Z DE0770599024 SOLITO RED
BĄK 

AGNIESZKA
MODLICA łódzkie 117

4. PL005425566278 ARYSKA 133 Z NL621076242 MOHITO
GR MALINOW-

SKI PIOTR
PRAŻKI łódzkie 141

5. PL005435041154
CORDEL 
MARY 53

130 Z US3012178104 PAT RED
GR PLISZKA 

ŁUKASZ
KOWIESY mazowieckie 223

6. PL005493300316 DYNIA 180 130 Z NL621076242 MOHITO
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 234

7. PL005500727730 MADA 2 129 Z DE0356650139 STEP RED
GR IRENEUSZ 

PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 258

8. PL005395946766 WOŁGA 8 129 Z NL883219744 SPARK RED
GR CHO-

CHOROWSKI 
BOGDAN

JANCZOWA małopolskie 271

9. PL005499037537 BIRA 6 129 Z DE0539790815 NIRVANA
GR "OKOCIM' 

MACIEJ OSADA
OKOCIM małopolskie 278

10. PL005454026774 MALWA 54 129 K ES2704487908 LUCKY ET
GR MIROSŁAW 

CHMIELIŃSKI
RZĘGNOWO mazowieckie 285

11. PL005461524126 WISŁA 12 128 Z DE0360324663 GYWER RDC
GR IRENE-

USZ PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 328

12. PL005473571644 NUTRIA 128 G NL621076242 MOHITO
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 346

13. PL005514312359 TILLY 127 G CA12638346
SWINGMAN 

RED
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 391

14. PL005492566034 ADERA 127 G PL005514487293 NEVADA G
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 

- FOLWARK
mazowieckie 398

15. PL005519318370 SIMONA 127 G NL621076242 MOHITO
GR JANISZ 

JACEK
PRZYDONICA małopolskie 399

16. PL005500803748 GRACJA 6 126 K US3142352034 RONALD
DOROBA 

IRENEUSZ
DĄBKOWICE 

DOLNE
łódzkie 439

17. PL005492565549 SYMPHONIA 126 G DE0360889156 SPEEDY RED
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 
- FOLWARK

mazowieckie 450

18. PL005455579286 BERTA 9 126 G FR2921633811 ODA
GR BURASIŃSKI 

JAN
KARWOWO

-PODGÓRNE
mazowieckie 451

19. PL005459269183
ŚNIEŻKA 

75
125 K DE0770417244 EL TORO

PAWLAK 
IZYDOR

ŻYTOWICE łódzkie 463

20. PL005451765317 KOMEDIA 125 K DE0770417244 EL TORO
GR 

MALINOWSKI 
PIOTR

PRAŻKI łódzkie 472

21. PL005481251057 MŁODA 21 125 K CA12610944 CHARM
GR 

SMUNIEWSKI 
ANDRZEJ

SMUNIEW mazowieckie 486

22. PL005455767058 MALMA 124 K FR4242502415 MANDARIN
GR JAWORSKI 

ŁUKASZ
BOGUSŁAWICE mazowieckie 539

23. PL005487044561 LARISA 124 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 541

24. PL005487044660 TERAPIA 124 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 545

25. PL005503283424 JAGODA 111 124 K US3138499077 ALTAALTUVE
DZIELIŃSKI 

BOGDAN
CHROSTOWO

-ZALESIE
mazowieckie 547

26. PL005492565990 LWIAPASZCZA 124 G DE0770738533 KURVERS RED
PODBIELSKI 

DARIUSZ
ROGOWO 
- FOLWARK

mazowieckie 566

27. PL005326217842 IKONA 123 Z FR4929379683 MANANA RED
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 582

28. PL005354211829 WALA 14 123 Z DK257843 SPIRO
GR BARA 

GRZEGORZ
GRĘBOSZÓW łódzkie 583

29. PL005400712164
ARISTOFIRA 

20
123 Z NL666249656 JACUZZI RED

NASIŁOWSKI 
DARIUSZ

SKWIERCZYN 
DWÓR

mazowieckie 590

30. PL005469511913 ŁATA 73 123 K DE0770497964 MASTROLILI
GR RYTEL 

MAREK
PIEŃKI mazowieckie 603
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31. PL005514815447 KOZA 8 123 K CA12130518 WINDMILL
GR SKUP 

LESZEK
ZALIWIE 

PIEGAWKI
mazowieckie 616

32. PL005493300385 PAPLA 207 123 Z NL621076242 MOHITO
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 631

33. PL005515733948
CORDEL 
MARY 48

122 Z DE0539790815 NIRVANA
GR JAROSŁAW 

BURLIŃSKI
DZIERŻENIN mazowieckie 666

34. PL005463227841 LISZKA 122 K DK259607 VH DON RED
GAJOWNICZEK 

ANDRZEJ
CHYŻYNY mazowieckie 682

35. PL005454253309 KOKA 122 K US3143029863 CROWN RED
GR 

KONARZEWSKI 
SŁAWOMIR

UŚCIANEK 
DĘBIANKA

mazowieckie 692

36. PL005461524003 CZARNA 10 122 Z NL883219744 SPARK RED
GR IRENEUSZ 

PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 693

37. PL005433528107 MILKA 5 122 K US3133791610 CASPER RED
GR 

GUTKOWSKI 
ZDZISŁAW

BUDY 
STRZEGOWSKIE

mazowieckie 699

38. PL005487044677 TWARDA 122 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 704

39. PL005428059678 ZAJDA 122 K DE0540130016 LUTHER RED
GR 

CHRABĄSZCZ 
KRZYSZTOF

MANIÓW małopolskie 721

40. PL005473571507 IZERA 122 Z DE0539790815 NIRVANA
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 722

Rankingi zgenotypowanych samic urodzonych 
w 2022 roku o najwyższych wartościach indeksów 
selekcyjnych

W hodowli miernikiem wypracowanego postępu są 
wartości hodowlane młodych zwierząt.  Dlatego ten 
zestaw rankingów został opracowany na bazie wyni-
ków uzyskanych przez jałówki urodzone w ciągu jed-
nego roku kalendarzowego. W przypadku młodych 
zwierząt porównywanie ich wartości hodowlanych 
wymaga uzyskania oceny genomowej. Częstą prak-
tyką jest genotypowanie kilkumiesięcznych jałó-
wek w celu uzyskania wyników przed planowaniem 
pierwszego krycia. Powoduje to przesunięcie terminu 
publikacji rankingu w stosunku do roku urodzenia 
jałówek. 

Rankingi prezentują zgenotypowane jałówki, które 
uzyskały najwyższe wartości indeksów selekcyj-
nych (gIE – ocena genomowa Indeks Ekonomiczny,  
gPF – ocena genomowa indeks Produkcja i Funkcjo-
nalność) niezależnie od statusu zwierzęcia podczas 
uzyskania oceny w grudniu 2023 (jałówka, krowa). 
Wyniki są sortowane według zestawu kryteriów 
umożliwiających rozróżnienie pozycji rankingowych 
kolejnych zwierząt: wartość indeksu, dokładność 
(dla IE), data urodzenia, numer zwierzęcia. 
Przy każdej jałówce podany jest właściciel obory, 
w której urodziła się dana sztuka. W ten sposób 
chcemy wyróżnić hodowców, których decyzje 
hodowlane zaowocowały wybitnymi samicami. 

Tabela nr 24. ↓ Ranking zgenotypowanych samic rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej 
 urodzonych w 2022 roku o najwyższej wartości indeksu gIE  
          

Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gIE Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

1. PL005506613327 CZASZA 109 3 249 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 3

2. PL005506613228 NEWADA 110 3 132 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 10

3. PL005504837688 NIRA 3 010 US3209641634 ALTAGULLIVER
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 32

4. PL005513120658 DUNKA 2065 2 986 DE0540908991 SPRINGSTEEN
GR ŁUKASZ 

MAJKOWSKI
JARZYŁY mazowieckie 41
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Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gIE Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

5. PL005506613983 TRUI 35 2 967 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 47

6. PL005506613488
STRZAŁ-

KA 95
2 935 DE0540908991 SPRINGSTEEN

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 62

7. PL005490896041 BYSTRA 10 2 893 DK02468005724 MINGUS
GR WÓJCIK 

ANDRZEJ
ŁAZNOWSKA 

WOLA
łódzkie 84

8. PL005474620587 BZURA 2 888 FR7253843259 PELLEGRINO
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 88

9. PL005506613310 BAĆKA 154 2 869 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 102

10. PL005506613501
LADY 

BRADS 28
2 850 DE1505011805 HAGOS

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 113

11. PL005474620945 TARA 2 840 DE0667288458 PROUDMAN
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 121

12. PL005467373261 ARNIKA 43 2 810 US3200059526 JOHNBOY
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 144

13. PL005475624218 SAGA 103 2 810 DE0540908991 SPRINGSTEEN
MONIKA I TOMASZ 

SZCZYGIELSCY
ZABRUZDY 

KOLONIA
mazowieckie 145

14. PL005506614324 CELKA 86 2 797 US3149934634 TRIBUTE
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĄBRÓWKA łódzkie 153

15. PL005506614522
PATRYCJA 

147
2 790 US3215425521 ALTAALANZO

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 164

16. PL005465890951 ASTRA 95 2 775 DE0540908991 SPRINGSTEEN
DENKOWSKI 

IRENEUSZ
GOSZCZANÓW łódzkie 177

17. PL005463427814 JANET 197 2 766 NL680008134 WILLIAM
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 186

18. PL005519136479 DOLA 86 2 755 DE0361629044 MIRCO
GR WYSOKIŃSKI 

MATEUSZ
RADOMYŚL mazowieckie 200

19. PL005471846065 FATMA 49 2 750 DK02468005724 MINGUS
GR WÓJCIK 

ANDRZEJ
ŁAZNOWSKA 

WOLA
łódzkie 207

20. PL005506614157 FLAMA 52 2 747 US3149934634 TRIBUTE
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 214

21. PL005519136349 KLARA 35 2 741 DE0361614595 MIGEL
GR WYSOKIŃSKI 

MATEUSZ
RADOMYŚL mazowieckie 232

22. PL005452873417 WESTA 54 2 716 DE1505011805 HAGOS
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 265

23. PL005507580840 ZISSI 27 2 715 PL005463511186 DANKO ALIANS
GR WYSOKIŃSKI 

MATEUSZ
RADOMYŚL mazowieckie 266

24. PL005506613778 DOBRA 87 2 711 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĄBRÓWKA łódzkie 273

25. PL005509873384
BVS 

HYSTERIA 
ET

2 709 US3142332589 HEROIC
GR PIOTROWSKI 

WOJCIECH
WĘGRÓW mazowieckie 275

26. PL005506614287
PRZEPIÓRKA 

135
2 708 US3139733266 ALTAGOPRO

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 280

27. PL005476327125 WEZERA 11 2 700 DE1504336100 GARETT
GR BŁACHNIO 

ARKADIUSZ JAN
CHODKOWO 

KUCHNY
mazowieckie 294

28. PL005504837459 CHIDEA 2 697 DE0362072016 GARFIELD
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 300

29. PL005506613471 WESTA 57 2 697 US3215425521 ALTAALANZO
OHZ DĘBOŁĘKA

 SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 301

30. PL005504837480 PORANIA 2 696 DE0362072016 GARFIELD
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 302

31. PL005452873349 MALINA 121 2 694 US3213001126 ALTAZINGLER
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 307

32. PL005443648024 RUKOLA 2 688 DE0361346205 KELVIN
GR RAFAŁ 

JAMIOŁKOWSKI
MICHAŁOWO

-WRÓBLE
mazowieckie 317

33. PL005452872960 ARKA 44 2 681 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 323

34. PL005473875957 BEKI 2 666 DE0123451744 BENICIO
PALUSZEWSKI 

DANIEL
GŁĘBOKA mazowieckie 356

35. PL005452873431 ULTIMA 88 2 666 DE1505011805 HAGOS
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 357

36. PL005513120580
KROPKA 

2058
2 663 NL713112001 DONTE

GR ŁUKASZ 
MAJKOWSKI

JARZYŁY mazowieckie 362

37. PL005492399441 DIANA 13 2 630 DE0362080669 GALLIUS
MÓRAWSKI 

ANDRZEJ
GOLANY mazowieckie 436

38. PL005476327200 ŁABA 10 2 630 DE0361629044 MIRCO
GR BŁACHNIO 

ARKADIUSZ JAN
CHODKOWO 

KUCHNY
mazowieckie 438

39. PL005430874313 LOLOA 1 2 620 DE1262556309 GROLLUS
GR SINICA 

IRENA
HRUSZEW mazowieckie 461
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Tabela nr 25. ↓ Ranking zgenotypowanych samic rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej  
 odmiany czarno-białej urodzonych w 2022 roku o najwyższej wartości indeksu gPF 
            

Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gPF Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

1. PL005463427814 JANET 197 165 NL680008134 WILLIAM
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 5

2. PL005506613228 NEWADA 110 164 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 8

3. PL005506613488
STRZAŁKA 

95
164 DE0540908991 SPRINGSTEEN

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 9

4. PL005506613327 CZASZA 109 162 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 18

5. PL005506613310 BAĆKA 154 161 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 33

6. PL005506613471 WESTA 57 161 US3215425521 ALTAALANZO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 34

7. PL005506614522
PATRYCJA 

147
161 US3215425521 ALTAALANZO

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 37

8. PL005452872304 CELTA 58 160 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 45

9. PL005452872960 ARKA 44 160 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 46

10. PL005506613280 WESTA 56 160 US3215425521 ALTAALANZO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 49

11. PL005513120580
KROPKA 

2058
159 NL713112001 DONTE

GR ŁUKASZ 
MAJKOWSKI

JARZYŁY mazowieckie 69

12. PL005463427807 OAZA 149 159 NL680008134 WILLIAM
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 85

13. PL005496625942 HUBA 10 158 US3213001110 MAGNIFIQUE
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 101

14. PL005463427784 JANET 196 158 NL680008134 WILLIAM
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 114

15. PL005452872120 ZORZA 121 157 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĄBRÓWKA łódzkie 124

16. PL005506614164 REINA 29 157 US3213001110 MAGNIFIQUE
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 155

17. PL005452872137 REINA 26 156 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 182

18. PL005452872328 LUKA 82 156 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 186

19. PL005509873384
BVS 

HYSTERIA 
ET

156 US3142332589 HEROIC
GR PIOTROWSKI 

WOJCIECH
WĘGRÓW mazowieckie 190

20. PL005506613501
LADY 

BRADS 28
156 DE1505011805 HAGOS

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 200

21. PL005506613778 DOBRA 87 156 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĄBRÓWKA łódzkie 203

22. PL005506613907 SYLWIA 105 156 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 212

23. PL005507580840 ZISSI 27 156 PL005463511186 DANKO ALIANS
GR WYSOKIŃSKI 

MATEUSZ
RADOMYŚL mazowieckie 221

24. PL005506614676 DUMNA 187 156 US3215425521 ALTAALANZO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 228

25. PL005467373261 ARNIKA 43 155 US3200059526 JOHNBOY
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 246

26. PL005504837480 PORANIA 155 DE0362072016 GARFIELD
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 255

27. PL005513120610 WENUS 2061 155 NL713112001 DONTE
GR ŁUKASZ 

MAJKOWSKI
JARZYŁY mazowieckie 284

28. PL005490896041 BYSTRA 10 155 DK02468005724 MINGUS
GR WÓJCIK 

ANDRZEJ
ŁAZNOWSKA 

WOLA
łódzkie 302

29. PL005445370558 AMFORA 44 155 FR7253843259 PELLEGRINO
GR MATEUSZ 

GRATEL
RAWICZ łódzkie 324

30. PL005475624218 SAGA 103 155 DE0540908991 SPRINGSTEEN
MONIKA I TOMASZ 

SZCZYGIELSCY
ZABRUZDY 

KOLONIA
mazowieckie 329

31. PL005474620587 BZURA 154 FR7253843259 PELLEGRINO
OHZ OSIEK 

SP. Z O.O.
NIDEK małopolskie 383

32. PL005506613822 NEWADA 111 154 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 386

33. PL005506613983 TRUI 35 154 DE0540908991 SPRINGSTEEN
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 392
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Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

34. PL005506614386 PRIMA 22 154 US3213001110 MAGNIFIQUE
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĄBRÓWKA łódzkie 400

35. PL005463427791 CZASZA 114 154 NL680008134 WILLIAM
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 430

36. PL005463428095 GREEN 37 154 NL680008134 WILLIAM
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 439

37. PL005452871871
CYRANKA

 175
153 DE0123451744 BENICIO

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĄBRÓWKA łódzkie 455

38. PL005452872571
PATRYCJA 

141
153 DE0123451744 BENICIO

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĘBOŁĘKA łódzkie 481

39. PL005452872595
CYRANKA 

150
153 CA13318778 LAMBEAU

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

DĄBRÓWKA łódzkie 482

40. PL005452873066 TEAMA 33 153 DE0123451744 BENICIO
OHZ DĘBOŁĘKA 

SP. Z O.O.
DĘBOŁĘKA łódzkie 494

Tabela nr 26. ↓ Ranking zgenotypowanych samic rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej  
 odmiany czerwono-białej urodzonych w 2022 roku o najwyższej wartości indeksu gIE 
            

Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gIE Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

1. PL005472863900 TEKLA 1 2 145 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 65

2. PL005426411126 SORKA 2 109 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 74

3. PL005426411218 TĘCZA 2 073 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 85

4. PL005451153039 NIEMA 21 2 069 NL574590532 FREESTYLE
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 90

5. PL005426411201 SROKA 2 025 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 106

6. PL005472864006 SIEKA 4 2 006 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 113

7. PL005471162943 KLARA 1 879 DK259607 VH DON RED
GR-H TOPCZEWSKI 

WIESŁAW
RYTELE SUCHE mazowieckie 159

8. PL005465891040 DEKA R 1 866 US3147771024 EROTIC RED
DENKOWSKI 

IRENEUSZ
GOSZCZANÓW łódzkie 167

9. PL005472864020 NOWA 6 1 849 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 179

10. PL005506614928 DIRKJE 36 1 768 CA13567622 CHAMPION RED
GR MALEWSKI 

EMIL
CHARCHÓW 

PAŃSKI
łódzkie 232

11. PL005484114106 SUZI 1 761 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 238

12. PL005426411188 TERENÓWKA 1 738 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 254

13. PL005496626352 MIMOZA 25 1 699 NL571815470 MARBLE-RED
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 277

14. PL005426411171 LAMBADA 1 683 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 291

15. PL005484114151 LOFCIK 1 654 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 312

16. PL005462868618 FLORA 1 595 US3132352726 TURBO RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 343

17. PL005462869066 ŁYSA 1 563 DE0362097615 GARO RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 368

18. PL005459132432 CZARNA 11 1 561 NL571815449 CAMDEN
GR IRENEUSZ 

PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 370

19. PL005484114175 NIDKA 1 547 NL621076242 MOHITO
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 380

20. PL005484113970 CHORWACJA 1 504 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 405

21. PL005515391865 MADA 5 1 486 US3142352034 RONALD
GR IRENEUSZ 

PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY 
NIEDRÓŻ

mazowieckie 423

22. PL005496625270 ŁATKA 73 1 473 NL621076242 MOHITO
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 430



- 82 - - 83 -

Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gIE Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

23. PL005454856036 MAGGIE 189 1 471 NL749574840 BOOKMAKER P
NASIŁOWSKI 

DARIUSZ
SKWIERCZYN 

DWÓR
mazowieckie 434

24. PL005476808150 WEGA 2 1 450 NL688600604 SOLO RED
GR CHOCHO

ROWSKI BOGDAN
JANCZOWA małopolskie 446

25. PL005462869226 ŁYSA 64 1 434 DE0539885082 SATAN RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 456

26. PL005496626178 NAREW 7 1 400 NL571815470 MARBLE-RED
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 480

27. PL005472863979 SIEKA 3 1 399 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 482

28. PL005427845463 PENIA 1 380 DE0361985968 SIMPLY RED
GR GOMULAK 

GABRIEL
ZAWADA łódzkie 500

29. PL005484114083 LIZAFKA 1 361 NL621076242 MOHITO
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 522

30. PL005480929018 IZA 1 1 353 NL678449129 ELOY
LIS 

GRZEGORZ
ZALESICE mazowieckie 528

31. PL005462868526 MIŁA 1 302 US3132352726 TURBO RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 569

32. PL005472863764 LASKA 7 1 302 NL688600604 SOLO RED
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 570

33. PL005474143321 WENUS 61 1 295 NL673382470 PRIMA RED
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 579

34. PL005488386677
VAGRSKALF 
22 ROMPEN 

RED
1 290 US3143029878

MONOPOLY 
RED

ŻUKOWSKI 
WOJCIECH

NOWE 
SKASZEWO

mazowieckie 583

35. PL005474143437 MALINA 210 1 290 NL574590532 FREESTYLE
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 584

36. PL005519318370 SIMONA 1 261 NL621076242 MOHITO
GR JANISZ 

JACEK
PRZYDONICA małopolskie 601

37. PL005426411164 TORRA 1 227 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA DOLNA małopolskie 620

38. PL005476808143 ZENKA 6 1 224 DE0540511152 SIR RED
GR 

CHOCHOROWSKI
 BOGDAN

JANCZOWA małopolskie 621

39. PL005491378423 ANUSIA 1 195 FR4242913399 OMATT RED
GRH ŻYŁOWSKI 

DARIUSZ
GRODZICK 

OŁDAKI
mazowieckie 638

40. PL005446930935
WINKIE 110 

ROMPEN 
RED

1 173 US3200914543 ROMPEN-RED
ŻUKOWSKI 

WOJCIECH
NOWE 

SKASZEWO
mazowieckie 652

Tabela nr 27. ↓ Ranking zgenotypowanych samic rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej  
 odmiany czerwono-białej urodzonych w 2022 roku o najwyższej wartości indeksu gPF 
            

Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gPF Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

1. PL005506614928 DIRKJE 36 143 CA13567622 CHAMPION RED
GR MALEWSKI 

EMIL
CHARCHÓW 

PAŃSKI
łódzkie 67

2. PL005472863900 TEKLA 1 141 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 87

3. PL005451153039 NIEMA 21 141 NL574590532 FREESTYLE
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 97

4. PL005465891040 DEKA R 138 US3147771024 EROTIC RED
DENKOWSKI 

IRENEUSZ
GOSZCZANÓW łódzkie 147

5. PL005426411201 SROKA 138 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD

 KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 149

6. PL005484114175 NIDKA 137 NL621076242 MOHITO
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 172

7. PL005426411218 TĘCZA 136 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD

 KINGA
LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 205

8. PL005426411171 LAMBADA 135 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD

 KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 229

9. PL005496626352 MIMOZA 25 134 NL571815470 MARBLE-RED
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 260

10. PL005426411164 TORRA 133 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 284

11. PL005459132432 CZARNA 11 132 NL571815449 CAMDEN
GR IRENEUSZ 

PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY 
NIEDRÓŻ

mazowieckie 306
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Lp. Numer samicy Nazwa 
samicy gPF Ojciec samicy 

– numer
Ojciec samicy 

– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Ranking 
krajowy

12. PL005426411188 TERENÓWKA 132 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD

 KINGA
LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 323

13. PL005484113970
CHORWA-

CJA
131 DE0770666616 SOLUTION

GR HERÓD 
KINGA

LIPNICA
 DOLNA

małopolskie 334

14. PL005472863764 LASKA 7 131 NL688600604 SOLO RED
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 339

15. PL005462869066 ŁYSA 131 DE0362097615 GARO RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 353

16. PL005515391865 MADA 5 131 US3142352034 RONALD
GR IRENEUSZ

 PAWEŁ 
PETRYKOWSKI

STARY
 NIEDRÓŻ

mazowieckie 366

17. PL005454856036 MAGGIE 189 130 NL749574840 BOOKMAKER P
NASIŁOWSKI 

DARIUSZ
SKWIERCZYN 

DWÓR
mazowieckie 382

18. PL005474143437 MALINA 210 130 NL574590532 FREESTYLE
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 407

19. PL005472864006 SIEKA 4 130 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 413

20. PL005484114106 SUZI 129 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 424

21. PL005471162943 KLARA 129 DK259607 VH DON RED
GR-H TOPCZEWSKI 

WIESŁAW
RYTELE
 SUCHE

mazowieckie 449

22. PL005426411126 SORKA 128 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD

 KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 477

23. PL005472864020 NOWA 6 128 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 485

24. PL005519318370 SIMONA 127 NL621076242 MOHITO
GR JANISZ 

JACEK
PRZYDONICA małopolskie 490

25. PL005483127879
WINKIE 110 

ROMPEN 
RED

127 US3200914543 ROMPEN-RED
ŻUKOWSKI 

WOJCIECH
NOWE 

SKASZEWO
mazowieckie 497

26. PL005496625270 ŁATKA 73 127 NL621076242 MOHITO
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 508

27. PL005462869226 ŁYSA 64 127 DE0539885082 SATAN RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 518

28. PL005462869042 BILBA 125 DE0539885082 SATAN RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 572

29. PL005484114151 LOFCIK 125 DE0770666616 SOLUTION
GR HERÓD

 KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 578

30. PL005480929018 IZA 1 125 NL678449129 ELOY
LIS 

GRZEGORZ
ZALESICE mazowieckie 591

31. PL005476808143 ZENKA 6 124 DE0540511152 SIR RED
GR CHOCHO

ROWSKI BOGDAN
JANCZOWA małopolskie 599

32. PL005476808150 WEGA 2 124 NL688600604 SOLO RED
GR CHOCHO

ROWSKI BOGDAN
JANCZOWA małopolskie 600

33. PL005496626178 NAREW 7 124 NL571815470 MARBLE-RED
SK MICHAŁÓW 

SP. Z O.O.
LUBCZA świętokrzyskie 619

34. PL005433657791 MŁODA 123 PL005462524569 SK EDI RED
GR 

KOŁODZIEJCZYK 
JACEK

JASTRZĘBIENIEC łódzkie 641

35. PL005462868618 FLORA 122 US3132352726 TURBO RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 653

36. PL005484114083 LIZAFKA 122 NL621076242 MOHITO
GR HERÓD 

KINGA
LIPNICA 
DOLNA

małopolskie 654

37. PL005474143321 WENUS 61 122 NL673382470 PRIMA RED
GR KOCIĘBA 

TOMASZ
KOLONIA 
ŁAZNÓW

łódzkie 673

38. PL005491378423 ANUSIA 121 FR4242913399 OMATT RED
GRH ŻYŁOWSKI 

DARIUSZ
GRODZICK 

OŁDAKI
mazowieckie 700

39. PL005472863979 SIEKA 3 121 NL936213231 GINGER
GR SKIBNIEWSKI 

ŁUKASZ PIOTR
BUCZYN 

SZLACHECKI
mazowieckie 701

40. PL005462868526 MIŁA 120 US3132352726 TURBO RED
GR JAŁMUŻNA 

WOJCIECH
POPIELAWY łódzkie 714
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Rankingi prezentują właścicieli najlepszych stad  
pod kątem średniej wartości hodowlanej użytko-
wanych krów.
Rankingi bazują na wartościach indeksów selekcyj-
nych krów, które w ostatnim roku miały zarejestro-
wane zdarzenie na próbnym doju w danej oborze. 
Uwzględniane są oficjalne wyniki oceny wartości  
hodowlanej: konwencjonalnej, genomowej lub zmie-
szanej. Wyniki są sortowane według zestawu kryte-
riów umożliwiających rozróżnienie pozycji rankingo-
wych kolejnych obór: wartość indeksu, kompletność 
ocen, liczba krów z indeksem, numer obory.

W  rankingach prezentowane są jedynie obory,  
których średnia wartość indeksu znajduje się w gru-
pie 20% najlepszych stad PHF.
W rankingach uwzględniono stada z minimal-
nie 10 krowami posiadającymi dany indeks 
selekcyjny, przy poziomie kompletności ocen 
min. 80% spośród sztuk danej odmiany. Takie 
ograniczenie pozwala nam wyróżnić hodowców, 
którzy w swoich oborach posiadają sztuki hodow-
lane objęte oficjalną oceną wartości hodowlanej.

Rankingi stad o najwyższych średnich wartościach 
indeksów selekcyjnych krów

Tabela nr 28. ↓ Ranking stad o najwyższej średniej wartości IE  
 dla krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej 
            

lp. Właściciel stada/obory IE Liczba krów 
z IE Miejscowość Województwo Ranking krajowy

1. GR WYSOKIŃSKI MATEUSZ 1 477 111 RADOMYŚL mazowieckie 11

2. MONIKA I TOMASZ SZCZYGIELSCY 1 451 104 ZABRUZDY KOLONIA mazowieckie 16

3. GR CHRABĄSZCZ KRZYSZTOF 1 447 12 MANIÓW małopolskie 17

4. GRH GLONEK MICHAŁ 1 439 217 MICHAŁÓW łódzkie 19

5. GAJOWNICZEK ANDRZEJ 1 291 80 CHYŻYNY mazowieckie 58

6. GR SKIBNIEWSKI ŁUKASZ PIOTR 1 268 25 BUCZYN SZLACHECKI mazowieckie 63

7. GR BŁACHNIO ARKADIUSZ JAN 1 199 36 CHODKOWO KUCHNY mazowieckie 94

8. GR DOBRZYŃSKI ŁUKASZ 1 195 94 BIELANY JAROSŁAWY mazowieckie 97

9. GR KALINOWSKI SŁAWOMIR 1 184 841 NACPOLSK mazowieckie 103

10. GR IRENEUSZ PAWEŁ PETRYKOWSKI 1 181 101 STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 106

11. GR GODLEWSKI KRZYSZTOF 1 178 52 KULESZKI NIENAŁTY mazowieckie 107

12. GR DMOWSKI WOJCIECH MARIUSZ 1 153 57 DMOCHY ROGALE mazowieckie 121

13. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 1 151 159 DĄBRÓWKA łódzkie 123

14. WOJDA PAWEŁ 1 142 120 URZECZE łódzkie 128

15. GR SAŁAPA ROBERT 1 132 349 BIDZINY świętokrzyskie 134

16. OHZ OSIEK SP. Z O.O. 1 131 526 NIDEK małopolskie 136

17. GR STRUS ALINA 1 128 179 BRZOZÓW KOLONIA mazowieckie 137

18. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 1 115 507 DĘBOŁĘKA łódzkie 143

19. GR KILIŚ WOJCIECH 1 115 184 BORZA STRUMIANY mazowieckie 144

20. GR WÓJCIK ANDRZEJ 1 112 205 ŁAZNOWSKA WOLA łódzkie 145

21. GR KOŁTUNIAK DARIUSZ 1 110 92 WÓLKA SOSEŃSKA mazowieckie 147

22. GR ADAMIEC KRZYSZTOF 1 102 68 DZIELNIK mazowieckie 153

23. SEBASTIAN KLUZEK 1 101 31 HENRYKÓW łódzkie 154

24. GR JOŃCZY ANTONI 1 093 36 WIEPRZ małopolskie 167

25. GR AUGUSTYNIAK JAROSŁAW 1 090 77 ALBERTÓW łódzkie 172

26. DENKOWSKI IRENEUSZ 1 087 94 GOSZCZANÓW łódzkie 176

27. NASIŁOWSKI DARIUSZ 1 079 259 SKWIERCZYN DWÓR mazowieckie 185

28. GR DZIECHCIAREK HENRYK 1 073 60 ZŁOCZEW łódzkie 188

29. GR ŁUKASZ MAJKOWSKI 1 065 105 JARZYŁY mazowieckie 195

30. GR MULTAN KRZYSZTOF 1 061 185 PIEŃKI mazowieckie 202

31. GRUSZKA RAFAŁ 1 057 72 JEŻÓW świętokrzyskie 207

32. MÓRAWSKI ANDRZEJ 1 051 46 GOLANY mazowieckie 215

33. GR JANKOWSKI ADAM 1 030 86 ZABŁOCIE mazowieckie 233
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lp. Właściciel stada/obory IE Liczba krów 
z IE Miejscowość Województwo Ranking krajowy

34. GR PRODUKCJA MLEKA ŚWIEŻAK 1 024 73 POSZEWKA mazowieckie 236

35. GR KOCIĘBA TOMASZ 1 022 217 KOLONIA ŁAZNÓW łódzkie 239

36. PAWLAK IZYDOR 1 017 58 ŻYTOWICE łódzkie 249

37. GR JAN JAWORSKI 1 016 239 KLIMY mazowieckie 250

38. GR KOŻUCHOWSKI ZDZISŁAW 1 005 95 KOŻUCHÓW mazowieckie 263

39. GR JAROSŁAW CZYŻEWSKI 996 79 MILEWO WYPYCHY mazowieckie 272

40. GR JAŁMUŻNA WOJCIECH 995 136 POPIELAWY łódzkie 275

Tabela nr 29. ↓ Ranking stad o najwyższej średniej wartości PF  
 dla krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej 
            

lp. Właściciel stada/obory IE Liczba krów 
z IE Miejscowość Województwo Ranking krajowy

1. GRH GLONEK MICHAŁ 129 217 MICHAŁÓW łódzkie 9

2. GR WYSOKIŃSKI MATEUSZ 128 111 RADOMYŚL mazowieckie 11

3. GR CHRABĄSZCZ KRZYSZTOF 128 12 MANIÓW małopolskie 15

4. MONIKA I TOMASZ SZCZYGIELSCY 128 104 ZABRUZDY KOLONIA mazowieckie 18

5. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 124 506 DĘBOŁĘKA łódzkie 44

6. GR SKIBNIEWSKI ŁUKASZ PIOTR 124 25 BUCZYN SZLACHECKI mazowieckie 52

7. GR ŁUKASZ MAJKOWSKI 123 105 JARZYŁY mazowieckie 53

8. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 123 157 DĄBRÓWKA łódzkie 55

9. GR GODLEWSKI KRZYSZTOF 122 51 KULESZKI NIENAŁTY mazowieckie 71

10. GR IRENEUSZ PAWEŁ PETRYKOWSKI 122 100 STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 90

11. DENKOWSKI IRENEUSZ 121 94 GOSZCZANÓW łódzkie 96

12. GR DOBRZYŃSKI ŁUKASZ 121 94 BIELANY JAROSŁAWY mazowieckie 98

13. GAJOWNICZEK ANDRZEJ 121 79 CHYŻYNY mazowieckie 99

14. GR WÓJCIK ANDRZEJ 121 205 ŁAZNOWSKA WOLA łódzkie 101

15. GR BŁACHNIO ARKADIUSZ JAN 121 36 CHODKOWO KUCHNY mazowieckie 102

16. SEBASTIAN KLUZEK 120 31 HENRYKÓW łódzkie 113

17. NASIŁOWSKI DARIUSZ 120 259 SKWIERCZYN DWÓR mazowieckie 115

18. PAWLAK IZYDOR 120 56 ŻYTOWICE łódzkie 124

19. GR KOCIĘBA TOMASZ 120 217 KOLONIA ŁAZNÓW łódzkie 131

20. GR DZIECHCIAREK HENRYK 120 59 ZŁOCZEW łódzkie 134

21. GR KALINOWSKI SŁAWOMIR 120 841 NACPOLSK mazowieckie 135

22. GR JAN JAWORSKI 119 239 KLIMY mazowieckie 142

23. GR STRUS ALINA 119 176 BRZOZÓW KOLONIA mazowieckie 143

24. OHZ OSIEK SP. Z O.O. 119 526 NIDEK małopolskie 147

25. GR ADAMIEC KRZYSZTOF 119 66 DZIELNIK mazowieckie 148

26. GR KILIŚ WOJCIECH 119 176 BORZA STRUMIANY mazowieckie 151

27. WOJDA PAWEŁ 119 120 URZECZE łódzkie 159

28. GR DMOWSKI WOJCIECH MARIUSZ 119 57 DMOCHY ROGALE mazowieckie 165

29. PRZĄDKA WITOLD 118 65 NOWY GONIWILK mazowieckie 169

30. GR SAŁAPA ROBERT 118 337 BIDZINY świętokrzyskie 178

31. GR MULTAN KRZYSZTOF 118 179 PIEŃKI mazowieckie 181

32. GRUSZKA RAFAŁ 118 72 JEŻÓW świętokrzyskie 182

33. WAWRZYŃCZAK JERZY 118 72 STUPSK mazowieckie 197

34. GR AUGUSTYNIAK JAROSŁAW 118 73 ALBERTÓW łódzkie 203

35. GR KŁONICA SZYMON 117 81 JEŻÓW świętokrzyskie 211

36. GR SINICA IRENA 117 67 HRUSZEW mazowieckie 212

37. GR BĘĆKOWSKI DARIUSZ 117 57 WIERZBOWO mazowieckie 216

38. GR BONISŁAWSKI SŁAWOMIR 117 99 KOŚCIESZE mazowieckie 220

39. GR JAŁMUŻNA WOJCIECH 117 135 POPIELAWY łódzkie 227
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Rankingi stad o najwyższych średnich wartościach 
indeksów selekcyjnych zgenotypowanych jałówek 
rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej urodzonych 
w 2022 roku

Rankingi prezentują właścicieli najlepszych 
stad pod kątem średniej wartości hodowlanej 
zgenotypowanych jałówek urodzonych w 2022 
roku. Rankingi bazują na genomowych wartościach 
indeksów selekcyjnych (gIE – ocena genomowa 
Indeks Ekonomiczny, gPF – ocena genomowa indeks  
Produkcja i Funkcjonalność) uzyskanych w sezonie 
2023.3. Wyniki sortowane według zestawu kryteriów 
umożliwiających rozróżnienie pozycji rankingowych 
kolejnych obór: wartość indeksu, kompletność ocen, 
liczba krów z indeksem, numer obory.

W rankingach uwzględniono obory z minimalnie 
10 jałówkami posiadającymi ocenę genomową, przy 
70% zgenotypowanych jałówek danej odmiany uro-
dzonych w 2022 roku, niezależnie od statusu zwierzę-
cia podczas uzyskania oceny 2023.3 (jałówka, krowa). 
Takie ograniczenie pozwala nam wyróżnić hodowców, 
którzy w swoich oborach genotypują praktycznie 
wszystkie jałówki. Dzięki temu w pracy hodowlanej 
mogą kierować się wartościami hodowlanymi o naj-
wyższej dostępnej dokładności.

Tabela nr 30. ↓ Ranking stad o najwyższej średniej wartości gIE zgenotypowanych samic  
 rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej urodzonych w 2022 roku 
     

Lp. Właściciel stada/obory gIE Liczba 
samic z gIE Miejscowość Województwo Ranking krajowy

1. GR WYSOKIŃSKI MATEUSZ 2 013 46 RADOMYŚL mazowieckie 6

2. GRH GLONEK MICHAŁ 1 891 76 MICHAŁÓW łódzkie 16

3. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 1 879 177 DĘBOŁĘKA łódzkie 17

4. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 1 875 66 DĄBRÓWKA łódzkie 18

5. GR RAFAŁ JAMIOŁKOWSKI 1 861 29 MICHAŁOWO-WRÓBLE mazowieckie 22

6. GR IRENEUSZ PAWEŁ PETRYKOWSKI 1 800 33 STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 24

7. DENKOWSKI IRENEUSZ 1 797 43 GOSZCZANÓW łódzkie 26

8. MONIKA I TOMASZ SZCZYGIELSCY 1 767 51 ZABRUZDY KOLONIA mazowieckie 32

9. GR ŁUKASZ MAJKOWSKI 1 747 49 JARZYŁY mazowieckie 41

10. GR STRUS ALINA 1 737 75 BRZOZÓW KOLONIA mazowieckie 43

11. GR WÓJCIK ANDRZEJ 1 708 72 ŁAZNOWSKA WOLA łódzkie 54

12. GR ADAMIEC KRZYSZTOF 1 685 32 DZIELNIK mazowieckie 57

13. GR KILIŚ WOJCIECH 1 656 76 BORZA STRUMIANY mazowieckie 68

14. GR JAŁMUŻNA WOJCIECH 1 614 50 POPIELAWY łódzkie 86

15. BAZYCH GRZEGORZ 1 607 32 ZŁOTA GÓRA mazowieckie 90

16. GR GODLEWSKI KRZYSZTOF 1 605 21 KULESZKI NIENAŁTY mazowieckie 91

17. GR KOCIĘBA TOMASZ 1 598 88 KOLONIA ŁAZNÓW łódzkie 95

18. GR SMOK ANDRZEJ 1 569 34 SZCZESIE łódzkie 103

19. WOJDA PAWEŁ 1 565 47 URZECZE łódzkie 105

20. GR BŁACHNIO ARKADIUSZ JAN 1 561 15 CHODKOWO KUCHNY mazowieckie 106

21. GR BIENIAK RAFAŁ 1 559 233 KÓZKI mazowieckie 108

22. BARSZCZAK ERNEST 1 539 21 HUTA ŻELECHOWSKA mazowieckie 114

23. GR JAN JAWORSKI 1 492 87 KLIMY mazowieckie 127

24. GR SEBASTIAN SZAŁUCHA 1 455 12 KOBYLANY mazowieckie 140

25. GR ROBERT BRONISZ 1 378 41 ZIOMAKI mazowieckie 147

26. OŁTARZEWSKI KAMIL 1 366 21 DYBÓW mazowieckie 149

27. GR BRZOZOWSKI ZBIGNIEW 1 310 13 KOZŁY mazowieckie 156

28. GR KOŁODZIEJCZYK JACEK 1 300 15 JASTRZĘBIENIEC łódzkie 157
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Tabela nr 31. ↓ Ranking stad o najwyższej średniej wartości gPF zgenotypowanych samic   
 rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej urodzonych w 2022 roku 
           

Lp. Właściciel stada/obory gPF Liczba 
samic z gPF Miejscowość Województwo Ranking krajowy

1. GR WYSOKIŃSKI MATEUSZ 142 46 RADOMYŚL mazowieckie 6

2. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 141 177 DĘBOŁĘKA łódzkie 11

3. GRH GLONEK MICHAŁ 140 76 MICHAŁÓW łódzkie 14

4. OHZ DĘBOŁĘKA SP. Z O.O. 139 66 DĄBRÓWKA łódzkie 22

5. GR ŁUKASZ MAJKOWSKI 138 49 JARZYŁY mazowieckie 26

6. DENKOWSKI IRENEUSZ 138 43 GOSZCZANÓW łódzkie 28

7. MONIKA I TOMASZ SZCZYGIELSCY 136 51 ZABRUZDY KOLONIA mazowieckie 39

8. GR RAFAŁ JAMIOŁKOWSKI 136 29 MICHAŁOWO-WRÓBLE mazowieckie 40

9. GR ADAMIEC KRZYSZTOF 136 32 DZIELNIK mazowieckie 44

10. GR IRENEUSZ PAWEŁ PETRYKOWSKI 136 33 STARY NIEDRÓŻ mazowieckie 45

11. GR STRUS ALINA 135 75 BRZOZÓW KOLONIA mazowieckie 54

12. GR KOCIĘBA TOMASZ 135 88 KOLONIA ŁAZNÓW łódzkie 62

13. GR WÓJCIK ANDRZEJ 135 72 ŁAZNOWSKA WOLA łódzkie 65

14. GR KILIŚ WOJCIECH 133 76 BORZA STRUMIANY mazowieckie 101

15. GR JAŁMUŻNA WOJCIECH 133 50 POPIELAWY łódzkie 105

16. GR BIENIAK RAFAŁ 133 233 KÓZKI mazowieckie 107

17. GR BŁACHNIO ARKADIUSZ JAN 132 15 CHODKOWO KUCHNY mazowieckie 110

18. GR JAN JAWORSKI 132 87 KLIMY mazowieckie 114

19. BARSZCZAK ERNEST 131 21 HUTA ŻELECHOWSKA mazowieckie 117

20. GR GODLEWSKI KRZYSZTOF 131 21 KULESZKI NIENAŁTY mazowieckie 122

21. BAZYCH GRZEGORZ 131 32 ZŁOTA GÓRA mazowieckie 125

22. GR SMOK ANDRZEJ 131 34 SZCZESIE łódzkie 127

23. GR KOŁODZIEJCZYK JACEK 130 15 JASTRZĘBIENIEC łódzkie 131

24. WOJDA PAWEŁ 129 47 URZECZE łódzkie 144

25. GR SEBASTIAN SZAŁUCHA 129 12 KOBYLANY mazowieckie 147

26. GR ROBERT BRONISZ 129 41 ZIOMAKI mazowieckie 148

27. GR BRZOZOWSKI ZBIGNIEW 128 13 KOZŁY mazowieckie 149

28. OŁTARZEWSKI KAMIL 128 21 DYBÓW mazowieckie 151
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Lista hodowców polskich buhajów

Ranking prezentuje hodowców, którzy mają 
największy udział w realizowaniu polskiego progra-
mu hodowlanego na ścieżce męskiej. W rankingu 
uwzględnione zostały buhaje urodzone w Polsce 
w  ciągu ostatnich 5 lat. Przy każdym hodowcy  
podano łączną liczbę wyhodowanych buhajów, 
a także liczebności w rozbiciu na odmianę czarno-
-białą (HO) i czerwono-białą (RW). Dla grupy buhajów 
w ramach każdej odmiany obliczono średnią war-

tość indeksu PF i IE, a także oznaczono je kolorami 
w odniesieniu do zakresów wartości indeksów buha-
jów dostępnych w sezonie grudniowym (2023.3). 
Poszczególne kolory odnoszą się do 5 grup buhajów, 
wśród których grupa o najniższych wartościach in-
deksu oznaczona jest na czerwono, a o najwyższych 
– na zielono. Ranking uzupełniono informacjami 
dotyczącymi najlepszego wyhodowanego buhaja 
pod względem każdego z indeksów. 

Nazwa hodowcy

Rasa 
PHF

Odmiana czarno-
biała (HO)
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DANKO HODOWLA 
ROŚLIN

29 29 2 430,4 149,3 PL005468673742 DANKO CELTIC 3 161 PL005468673742
DANKO 
CELTIC

164

HZZ "ŻOŁĘDNICA" 
SP. Z O.O.

22 22 2 283,7 149,9 PL005450519522 ZOL BUSZ 2 990 PL005517857796 ZOL DASS 158

OHZ LUBIANA 
SP. Z O.O.

20 20 2 271,4 149,8 PL005470606189 GALLEON 2 823 PL005473584552 SPARTANIN 161

OHZ "GŁOGÓWEK" 
SP. Z O.O.

14 1 2 683 150 13 1 733,3 138 PL005514311444 AMPER G 2 683 PL005461615398
SOCHO 

RED G
153

OHZ KAMIENIEC 
ZĄBK. SP. Z O.O.

9 9 2 176,8 148,4 PL005441061016 KZ GASTON 2 568 PL005441060972
KZ 

HAMILTON
155

BOBER RYSZARD 7 7 2 468,4 153,1 PL005507859755 PODRYW ET 2 765 PL005516568549 SUKCES 156

HZINR POLANOWICE 
SP. Z O.O.

7 7 1 929,9 145 PL005516128156 SONETPOL 2 389 PL005516128156 SONETPOL 157

OHZ DĘBOŁĘKA 
SP. Z O.O.

6 6 2 228,2 148 PL005506613303
DEBO-BOS-

MAN
2 900 PL005506613303

DEBO-BOS-
MAN

160

OHZ PRZERZECZYN 
ZDR. SP.Z O.O.

6 1 1 899 138 5 1 758,4 138 PL005520898182
PG BOSCO 

RED
2 300 PL005520898182

PG BOSCO 
RED

147

KR KIETRZ 
SP. Z O.O.

5 5 2 192,6 149,8 PL005481628606 KR SKARB 2 825 PL005481628606 KR SKARB 158

GR BOŻENA 
JANOWSKA

5 5 2 548,8 155 PL005446322396 BJ CEZAR 2 935 PL005446322396 BJ CEZAR 162

PR DŁUGIE STARE 
SP. Z O.O.

4 4 2 812 159,5 PL005489656915 DS CALKO 2 909 PL005487158237 DS CHŁÓD 162

MLEKOLAND 
SP. Z O.O.

4 4 2 058,5 141,8 PL005447908933 GIEROJ MLEK 2 602 PL005447908933
GIEROJ 

MLEK
155

OHZ BOBROWNIKI 
SP. Z O.O.

3 3 1 983,7 144,7 PL005477529139 PROMOTOR 2 594 PL005477529139 PROMOTOR 150

OHZ OSIEK 
SP. Z O.O.

3 3 2 379,3 152,3 PL005458914206
HZO SPARING 

ET
2 805 PL005458914206

HZO SPA-
RING ET

157

GR RAFAŁ 
SKORUPKA

3 3 1 794 142 PL005394964167 AZARRO-S 2 103 PL005394964167 AZARRO-S 147

FORTUNE SP. Z O.O. 3 3 2 301,7 148,3 PL005459840344 F.ABAKAN 2 428 PL005445057480 F.HUZAR 151

ŻOCHOWSKI 
STANISŁAW

3 3 2 020,3 145 PL005448623613
GOLD KING 

ET ST
2 563 PL005448623613

GOLD KING 
ET ST

150

SK PRUDNIK 
SP. Z O.O.

3 3 1 661,3 136,3 PL005477035852 SK MOHER 2 465 PL005477035852 SK MOHER 139

GR "AGROFARM" 
SP. ZO.O.

2 2 1 492,5 140,5 PL005507991189 RINGO 1 493 PL005507991578 DIXON 147

OHZ "GAJEWO" 
SP. Z O.O.

2 2 1 674,5 140 PL005455974166 ROMEO 1 820 PL005455974166 ROMEO 141

SK DOBRZYNIEWO 
SP. Z O.O.

2 2 1 891,5 148 PL005493323834 D.PETRONIUSZ 1 944 PL005493323834
D.PETRO-

NIUSZ
151

SK "PĘPOWO" 
SP. Z O.O.

2 2 2 685 156,5 PL005466077382 SK COSMO 2 759 PL005466077702 SK BATMAN 157
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Nazwa hodowcy
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RSP "PRZEŁOM" 
LINOWO

2 2 1 607,5 138 PL005508548405 QUEEN 2 162 PL005508548405 QUEEN 144

OHZ W KAMIEŃCU 
ZĄBKOWICKIM

2 2 2 460 149,5 PL005479270688 KZ LOTAN 2 578 PL005479270695 KZ GILDEROY 150

OHZ OSIĘCINY 
SP. Z O.O.

2 2 2 402,5 150,5 PL005515364593 OS PIKADOR 2 666 PL005515364593 OS PIKADOR 155

SK "NOWE JANKO-
WICE" SP. Z O.O.

1 1 2 216 146 PL005471767469 JAR 2 216 PL005471767469 JAR 146

OHZZ CHODECZEK 
SP. Z O.O.

1 1 1 833 138 PL005383712939 CH.MADEY 1 833 PL005383712939 CH.MADEY 138

PPUH TERRA 
SP. Z O.O.

1 1 2 293 149 PL005478815316 TERRA BOY 2 293 PL005478815316 TERRA BOY 149

GH SIEDLECKI 
KAZIMIERZ

1 1 1 004 143 PL005348700094 LENCOKAZ 1 004 PL005348700094 LENCOKAZ 143

GR BĘĆKOWSKI 
DARIUSZ

1 1 1 399 128 PL005350676387 PADAR 1 399 PL005350676387 PADAR 128

MARZEC 
KATARZYNA G.R.

1 1 2 819 156 PL005427113135 PATRIOTA 2 819 PL005427113135 PATRIOTA 156

GR WYSOKIŃSKI 
MATEUSZ

1 1 2 172 147 PL005455070776 POLARIS 2 172 PL005455070776 POLARIS 147

GR ZDZISŁAW 
GRZESZCZUK

1 1 1 216 126 PL005495256574 ZODIAK RED 1 216 PL005495256574 ZODIAK RED 126

GR-H ŻYDOWO 
SP. Z O.O.

1 1 2 373 152 PL005441845128 BELCANTO 2 373 PL005441845128 BELCANTO 152

HAWRYLICZ 
KRZYSZTOF GR

1 1 1 994 140 PL005498990277 RUBIN 1 994 PL005498990277 RUBIN 140

RESTAL-AGRI 
SP. Z O.O.

1 1 1 434 129 PL005471514209 DAMBO 1 434 PL005471514209 DAMBO 129

Legenda dotycząca zakresów wartości i kolorów:

Zakresy wartości IE Zakresy wartości PF
Kolor

HO RW HO RW

>2291 >2030 >147  >140 ciemnozielony

1988 2291 1685 2030 142 147 133 140 jasnozielony

1694 1988 1328 1685 136 142 124 133 żółty

1366 1694 896 1328 127 136 114 124 pomarańczowy

<=1366  <=869  <=127  <=114 czerwony
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Szacowanie wartości hodowlanych dla cech 
podlegających doskonaleniu dla rasy SM oparte 
jest o  konwencjonalną metodę BLUP. Konse-
kwencją tego jest fakt, że aby samica mogła mieć 
oszacowaną wartość hodowlaną, powinna mieć 
ukończoną chociaż pierwszą laktację. Dodatko-
wo, ze względu na niewielką liczebność populacji, 
wartość hodowlaną dla cech pokroju oszacowaną 
mają jedynie te pierwiastki, które posiadają własną 
ocenę typu i budowy wykonaną w trakcie 1. laktacji.

W indeksie syntetycznym z odpowiednimi wagami 
zawarte są wartości hodowlane dla: cech produk-
cji, pokroju, płodności (wszystkie to grupy cech 
w formie podindeksów) oraz wartość hodowlana 
dla długowieczności i komórek somatycznych.

Poniższa tabela „Ranking krów rasy simentalskiej 
o najwyższej wartości indeksu PFSM” prezentuje 
najlepsze krowy tej rasy oceniane w 2023 roku 
według indeksu z sezonu 2023.3.

Rankingi hodowlane dla rasy 
simentalskiej

Tabela nr 32. ↓ Ranking krów rasy simentalskiej o najwyższej wartości indeksu PFSM 
              

Lp. Numer krowy Nazwa krowy PFSM Ojciec krowy 
– numer

Ojciec krowy 
– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Region 

Oceny

1. PL005403638102 SORBONA 120 DE0951821433 HAYABUSA
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

2. PL005403637136 SORBONA 3 119 DE0949253222 WASTL
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

3. PL005249668127 ANETTE 4B1/2 118 DE0813516428 WILLE
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

4. PL005470731744 LISPA 118 AT874572229 MANNA
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

5. PL005473271896 LISPA 117 DE0951821433 HAYABUSA
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

6. PL005396824698 ETNA 116 DE0948679475 HUBRAUM
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

7. PL005403637914 HERA 116 DE0950348971 HAMAMELIS
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

8. PL005417446380 GIZELA 115 AT499975429 GS MAECHTIG
RSP 

WISŁOCZEK
WISŁOCZEK podkarpackie WSCHÓD

9. PL005329454060 SOWA 115 DE0950348971 HAMAMELIS
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

10. PL005403637839 SORBONA 115 AT294522138 MELBOURNE
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

11. PL005453265914 CETKA 115 DE0948679475 HUBRAUM
GR NAPARŁA 

KRZYSZTOF
WOLA 

SĘKOWA
podkarpackie WSCHÓD

12. PL005304631004 JAGNA 114 DE0941688886 HUTERA
GR MROCZKA 

JERZY
NOWOTANIEC podkarpackie WSCHÓD

13. PL005381777954 BARYŁKA 114 DE0813516428 WILLE
WINIARZ 

AGNIESZKA
KARLIKÓW podkarpackie WSCHÓD

14. PL005403637129 ELIZA 3 114 DE0949253222 WASTL
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

15. PL005470731409 ALMA 114 AT874572229 MANNA
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

16. PL005459745588 KAROLA 114 AT874572229 MANNA
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

17. PL005431266162 CEBULA 114 DE0951821433 HAYABUSA
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

18. PL005358947915 BRITA 113 DE0946673832 WOBBLER
WINIARZ 

AGNIESZKA
KARLIKÓW podkarpackie WSCHÓD
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Lp. Numer krowy Nazwa krowy PFSM Ojciec krowy 
– numer

Ojciec krowy 
– nazwa Właściciel Miejscowość Województwo Region 

Oceny

19. PL005449491310 PETRA 113 DE0948679475 HUBRAUM
GRH BRYŚ 

DANIEL
KORCZYNA podkarpackie WSCHÓD

20. PL005277963959 ŁATKA 112 PL005286121036 GIENEK
GR WALCZAK 

MARCIN
JASIENICA 
ROSIELNA

podkarpackie WSCHÓD

21. PL005350866641 KOKA 112 PL005351983354 HUBRYŃ
GR NAPARŁA 

KRZYSZTOF
WOLA 

SĘKOWA
podkarpackie WSCHÓD

22. PL005396824551 BORKA 112 AT172718519 GS WOHLTAT
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

23. PL005403636283 ANETTE 112 PL005349985780 MYMOŃ
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

24. PL005364696616 CLEOPAT 213 112 DE0951740056 MYLIFE
SPÓŁDZIELNIA" 

ADOROL" 
ADOLFOWO

RADWANKI wielkopolskie ZACHÓD

25. PL005329454763 BETINA 112 DE0951821433 HAYABUSA
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

26. PL005473272275 VIOLA 112 DE0951821433 HAYABUSA
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

27. PL005271642027 KRASULA 111 DE0941035802 WILLEM
GR 

RYMAROWICZ 
STANISŁAW

TRZEŚNIÓW podkarpackie WSCHÓD

28. PL005389038125 BUTELKA 111 DE0813516428 WILLE
RSP 

WISŁOCZEK
WISŁOCZEK podkarpackie WSCHÓD

29. PL005309698415 JERKA 111 DE0948421703 INCREDIBLE
GR TYLKA 

MIECZYSŁAWA
TOKARNIA podkarpackie WSCHÓD

30. PL005396824087 SORBONA 111 AT720873222 GS ELVIS
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

31. PL005328167992 KUMA 111 DE0947442307 PAZIFIK
RSP 

WISŁOCZEK
WISŁOCZEK podkarpackie WSCHÓD

32. PL005382175827 KAWKA 111 DE0948679475 HUBRAUM
GRH BRYŚ 

DANIEL
KORCZYNA podkarpackie WSCHÓD

33. PL005403637143 BORKA 3 111 DE0948888375 HEADHUNTER
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

34. PL005355165466 TARCZA 111 DE0950654157 PERFEKT
RSP 

WISŁOCZEK
WISŁOCZEK podkarpackie WSCHÓD

35. PL005353210090 OTELLO 111 AT499975429 GS MAECHTIG
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

36. PL005403637655 POLANA 111 DE0666737819 POSSMANN
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

37. PL005329453797 ELIZA 111 AT874572229 MANNA
ZDIZ PIB 

ODRZECHOWA 
SP.ZO.O.

ODRZECHOWA podkarpackie WSCHÓD

38. PL005515479099 SIGLIND 111 AT874572229 MANNA
SK "PĘPOWO" 

SP. Z O.O.
PĘPOWO I wielkopolskie ZACHÓD

39. PL005364696418 LUZI 2 111 DE0947424346 HURLY
SPÓŁDZIELNIA

"ADOROL" 
ADOLFOWO

RADWANKI wielkopolskie ZACHÓD

40. PL005493290723 PŁOWA 111 DE0667226258 MAINHATTAN
GR BRUK 

DANIEL
PUŁAWY podkarpackie WSCHÓD
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NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA  
W NASZYM REGIONIE
Mleczne Laury w 2023

Świętokrzyskie Mleczne Laury – 12 kwietnia 2023

Świętokrzyskie Mleczne Laury odbyły się  
12 kwietnia 2023 roku w hotelu Grafit w miejsco-
wości Kostomłoty koło Kielc. Na uroczystość 
przygotowaną przez Region Oceny Centrum 
przybyli laureaci, kierownictwo spółdzielni mle-
czarskich, partnerzy branżowi oraz przedsta-
wiciele lokalnych instytucji i władz Polskiej Fe-
deracji Hodowców Bydła i Producentów Mleka. 
To było wyjątkowe wydarzenie, podczas któ-
rego podsumowano wyniki produkcyjne i ho-
dowlane za miniony rok. Po wielu miesiącach 
starań w sprawnym zarządzaniu stadem wo-
jewództwo świętokrzyskie może poszczycić 
się silną pozycją w kraju i spokojnie mierzyć się  
z najlepszymi. 

Wśród nagrodzonych znaleźli się hodow-
cy wszystkich ras zwierząt, dla których Fe-
deracja prowadzi księgi hodowlane. Rejon 
województwa świętokrzyskiego cechuje się 
szeroką gamą użytkowanych ras, jednak do-
minującą jest polska holsztyńsko-fryzyjska 
odmiany czarno-białej (HO).

Tryumfatorami Świętokrzyskich Mlecznych  
Laurów za rok 2022 zostali: pan Michał  

Matuszczyk z Modliszewic, który osiągnął  
w stadzie najwyższą wydajność mleczną  
oraz pan  Szymon Kłonica z Jeżowa, osiągając  
najwyższą wydajność tłuszczu i białka w mleku. 

W trakcie uroczystości goście mogli odwiedzić 
stoiska degustacyjne z produktami mlecznymi, 
przygotowane przez mleczarnie działające na  
terenie świętokrzyskim.
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Łódzkie Mleczne Laury – 14 kwietnia 2023

Uroczystość Łódzkich Mlecznych Laurów odby-
ła się 14 kwietnia, w hotelu „Dobieszków” położo-
nym w miejscowości Stryków, w Parku Krajobra-
zowym Wzniesień Łódzkich. Zainteresowanie 
wydarzeniem świadczy o tym, że hodowla w re-
jonie łódzkim ma ogromne znaczenie.

Podsumowanie minionego roku w ocenie i ho-
dowli było doskonałą okazją do nagrodzenia 
hodowców za najlepsze wyniki. Hodowcy z wo-
jewództwa łódzkiego całkiem nieźle wypadają 
na mleczarskiej mapie Polski. Średnia wydaj-
ność za rok 2022 wyniosła 8 769 kg mleka. Mając 
na uwadze, że przeciętne stado liczy 35 krów, 
jest to bardzo dobry wynik. Uznania dla łódz-
kich hodowców nie kryli przedstawiciele władz 
PFHBiPM w osobach prezydenta Leszka Hądz-
lika, sekretarza zarządu Dariusza Piątka i dyrek-
tora Regionu Oceny Centrum Michała Rodaka, 
którzy serdecznie pogratulowali doskonałych 
osiągnięć.

Hodowcy z rejonu łódzkiego są bardzo aktyw-
ni nie tylko na polu oceny mlecznej, ale także w 
aspekcie hodowlanym. Licznie korzystają z do-
datkowych usług, stąd tak wielu wyróżnionych 
podczas uroczystości zorganizowanej przez Re-
gion Oceny Centrum.

Łódzkie Mleczne Laury zostały objęte hono-
rowym patronatem Marszałka Województwa 
Łódzkiego Grzegorza Schreibera, a w organiza-
cję wydarzenia włączyły się firmy z branży mle-
czarskiej oraz inne związane z rolnictwem. Zor-
ganizowane zostały dla zwiedzających stoiska 

degustacyjne bogato zaopatrzone w produkty 
mleczne. Głównymi laureatami tej wiosennej 
uroczystości w kategorii wydajności mlecznej 
byli państwo Marta i Emil Malewscy z Charchowa 
Pańskiego. Z kolei kategoria najwyższej wydajno-
ści kilogramów suchej masy należała do pana To-
masza Chudzika z miejscowości Strachanów. 

Frekwencja w Dobieszkowie malowniczo poło-
żonym w otoczeniu rezerwatu przyrody, zdecy-
dowanie dopisała. Hodowcy stawili się tłumnie, 
chociaż piękna pogoda skłaniała raczej do prac 
polowych. Na pewno jednak nie żałowali tego 
wyboru, bo uroczystość przebiegła w serdecznej 
i przyjacielskiej atmosferze.
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Mazowieckie Mleczne Laury – 20 kwietnia 2023

Sala koncertowo-widowiskowa urokliwie położonego Muzeum Romantyzmu w Opinogórze Górnej 
już po raz trzeci była świadkiem uroczystych Mazowieckich Mlecznych Laurów. Przedsięwzięcie, 
organizowane przez Polską Federację Hodowców Bydła i Producentów Mleka, promuje wizerunek 
hodowców bydła jako producentów surowca o najwyższej jakości i wartości spożywczej.

Tegoroczna ceremonia, zorganizowana przez 
Region Oceny Centrum, odbyła się 20 kwietnia 
i jak co roku tradycyjnie została objęta honoro-
wym patronatem Marszałka Województwa Ma-
zowieckiego Adama Struzika. Ten dzień był oka-
zją do świętowania i uhonorowania najlepszych 
hodowców z terenu Mazowsza, którzy otrzymali 
pamiątkowe statuetki w dowód uznania za ca-
łoroczny gospodarski trud. Ceremonię otworzył 
dyrektor Regionu Oceny Centrum PFHBiPM  
Michał Rodak, który powitał laureatów oraz go-
ści, gratulując imponujących osiągnięć, wypra-
cowanych w trudnych i niepewnych czasach.

Po części powitalnej i ogólnej prezentacji wy-
ników oceny mlecznej w Polsce przyszedł czas 
na muzyczną niespodziankę. Tym razem dla  
zgromadzonych gości występ przygotował duet 
muzyczny w składzie Łukasz Parcheta (skrzyp-
ce) i Michał Jung (fortepian), który zaprezento-
wał utwory muzyki rozrywkowej, znane wszyst-
kim ze srebrnego ekranu.

Najważniejszym i najbardziej wyczekiwanym 
momentem Mazowieckich Mlecznych Laurów 
było wręczenie pamiątkowych nagród laure-
atom – najlepszym hodowcom z województwa 
pod względem wydajności mlecznej, suchej 

masy, Indeksu Ekonomicznego i po raz pierw-
szy za najdłużej żyjącą na Mazowszu krowę, 
która obecnie jest w piętnastej laktacji i cieszy 
się nadal dobrym zdrowiem i kondycją. Laur dla 
najlepszego hodowcy w 2022 roku na Mazow-
szu zarówno pod względem wydajności mleka, 
jak również i suchej masy w mleku, trafił w ręce 
pana Andrzeja Mórawskiego z miejscowości 
Golany.

Wszystkim laureatom składamy serdeczne gra-
tulacje i życzymy pomyślności oraz sukcesów w 
kolejnych latach. Dziękujemy także za wsparcie 
firmom z branży rolniczej i mleczarskiej, które 
okazały pomoc przy organizacji uroczystości.
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Małopolskie Mleczne Laury odbyły się 27 kwietnia w Dworze w Tomaszowicach koło Krakowa - XIX 
wiecznym obiekcie dworskim z zabytkowym parkiem z oryginalnie zachowanym drzewostanem, 
który obecnie stanowi kompleks hotelowo – restauracyjny.

Małopolskie Mleczne Laury – 27 kwietnia 2023

Drodzy Hodowcy, 
serdecznie gratulujemy i życzymy 
sukcesów w kolejnych latach!

Na uroczystość zorganizowaną przez Region 
Oceny Centrum przybyli hodowcy z rejonu Ma-
łopolski, którzy odebrali nagrody w 23 katego-
riach.

Niezaprzeczalnym zwycięzcą tegorocznej  
uroczystości, podobnie jak w roku ubiegłym,  
został pan Krzysztof Roch z Bukowskiej Woli  
w powiecie miechowskim. Jego hodowla osią-
gnęła w 2022 roku najwyższą przeciętną wydaj-

ność kilogramów mleka oraz najwyższą wydaj-
ność suchej masy przeciętnie od krowy. Podczas  
wydarzenia nagrodzono także hodowców za 
najwyższą wydajność w poszczególnych rasach  
w zależności od wielkości stada.

Nagrody zwycięzcom wszystkich kategorii 
wręczali między innymi prezes Małopolskie-
go Związku Hodowców Bydła i Producentów  
Mleka Zbigniew Młyński, prezes Krajowego 
Związku Hodowców Czerwonego Bydła Polskie-
go Piotr Smaga oraz wiceprezes Galicyjskie-
go Związku Producentów i Hodowców Bydła  
Eugeniusz Królikowski. Towarzyszyli im dyrektor 
ds. Oceny Polskiej Federacji Hodowców Bydła  
i Producentów Mleka Elżbieta Matuszewska, 
dyrektor Regionu Oceny Centrum Michał Rodak 
oraz kierownik Przedstawicielstwa PFHBiPM  
w Zabierzowie Wojciech Rasiński. 
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WYStAWY bYDŁA W REGIONIE 
OcENY cENtRuM W 2023
3 - 4 czerwca 2023 – XV Krajowa Wystawa czerwonego bydła Polskiego  
w Szczyrzycu

17 -18 czerwca 2023 - XXIII MAZOWIEcKIE DNI ROLNIctWA w Poświętnem

„ Rodzime rasy zwierząt hodowlanych są war-
tością dla naszej kultury rolniczej i stanowią  
cenny materiał dla rolnictwa ekologicznego 
zarówno w znaczeniu biologicznym, jak 
i etnograficznym” – to słowa wojewody 
małopolskiego Łukasza Kmity, który ob-
jął patronatem honorowym jubileuszową 
XV Krajową Wystawę Czerwonego Bydła  
Polskiego w Szczyrzycu. 

Wystawie bydła towarzyszyły regionalne wy-
stawy owiec i królików rasowych, konkursy 
plastyczne, wiedzy rolniczej oraz degustacja 
regionalnych potraw i koncerty góralskich ka-
pel a także loteria fantowa, w której nagrodą 
główną, ufundowaną przez Krajowy Związek 
Hodowców Czerwonego Bydła Polskiego, 
było cielę rasy polskiej czerwonej. 

Niestety to już kolejny rok, kiedy Mazowiecka  
Wystawa Zwierząt Hodowlanych w Poświęt-
nem nie mogła się odbyć ze względu na wejście  
w życie rozporządzenia Wojewody Mazowiec-
kiego dotyczącego rozszerzenia obszaru zagro-
żonego wystąpieniem wścieklizny. Jednak Pol-
ska Federacja Hodowców Bydła i Producentów  
Mleka, przygotowała dla hodowców bydła warsz-
taty szkoleniowe „Nowoczesne technologie  
w chowie i hodowli bydła mlecznego”. Chętni 
mogli zapoznać się z wpływem jakości i warto-
ści pokarmowej kiszonek z traw i kukurydzy na  

ekonomię produkcji mleka, dobrostanem zwie-
rząt i doradztwem somatycznym w produkcji  
mleka, wykorzystaniem genetyki w chowie  
i hodowli bydła mlecznego oraz dowiedzieć się  
o wpływie zdrowej gleby na zdrową paszę. 

Podczas trwania Mazowieckich Dni Rolnictwa 
PFHBiPM udostępniła dla zwiedzających tak-
że punkt informacyjno-konsultacyjny, w którym  
czekały na zainteresowanych informacje o aktual-
nie świadczonej przez Federację ofercie usług.

W sobotę, pierwszego dnia wystawy sędziowie w skła-
dzie przewodniczący - Dariusz Piątek i asystent Mag-
dalena Rzepka – Kucharska ocenili 54 zwierzęta, zgło-
szone przez 26 hodowców. Ocena prowadzona była w 
siedmiu kategoriach. Drugiego dnia, po mszy świętej 
w kościele Opactwa Ojców Cystersów, nastąpiło uro-
czyste otwarcie wystawy. 

Superczempionką wystawy w kategorii - Program 
Ochrony Zasobów Genetycznych została Kalina  
z gospodarstwa Państwa Jana i Jadwigi Litwinów z 
Czarnej Góry, superczempionką w kategorii - Pro-
gram Doskonalenia Rasy została Wiki z gospodarstwa 
Państwa Wojciecha i Ewy Łukaszów z Krempach, zaś 
superczempionat w kategorii jałowic powędrował do 
Centurii 4 z hodowli Pana Piotra Smagi z miejscowości 
Stróża.
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17 – 18 czerwca 2023 - XXIII Wojewódzka Wystawa Zwierząt Hodowlanych  
w bratoszewicach

24 – 25 czerwca 2023 - XVI Świętokrzyska Wystawa Zwierząt Hodowlanych  
w Modliszewicach

W ostatni weekend czerwca w siedzibie Świę-
tokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego  
w Modliszewicach, odbyła się wraz z Dniem 
Otwartych Drzwi, XVI Świętokrzyska Wystawa 
Zwierząt Hodowlanych. Wydarzenie to, co roku 
przyciąga licznych rolników z całego regionu. 
Pierwszy dzień wystawy był dniem pracowitym 
dla hodowców oraz komisji oceniającej zwierzę-
ta. Swój dorobek hodowlany zaprezentowali nie 
tylko hodowcy bydła, ale również owiec i królików. 
Przewodniczący komisji oceniającej bydło - Piotr 
Kowol wraz z asystentem Pawłem Pospiesznym 

 „Wystawa jest pokaza-
niem dorobku rolnictwa wo-
jewództwa łódzkiego” – tak  
o wystawie w Bratoszewicach mó-
wił podczas uroczystego otwarcia 
Andrzej Górczyński, członek Zarzą-
du Województwa Łódzkiego. Wy-
stawa Zwierząt Hodowlanych towa-
rzysząca Targom Rolnym  „W sercu  
Polski” od lat przyciąga tłumy  
odwiedzających. Podczas dwudniowego 
 wydarzenia swoje marki i produkty  
promują firmy z branży rolniczej.  
Goście mogą zapoznać się z bogatą 
ofertą producentów ciągników i ma-
szyn rolniczych. Ciekawym akcentem 
są także coroczne występy zespołów 
folklorystycznych i pokazy rękodzieł 
twórców ludowych.

Hodowcy z województwa łódzkiego zaprezentowali w 13 kategoriach 18 krów i 38 jałówek, które w gru-
pach wiekowych oceniła komisja sędziowska w składzie Dawid Wojno jako sędzia główny i Jarosław 
Wiek – asystent sędziego. 

Tytuły superczempionów przyznano w kategorii krów i jałówek. Wśród krów zwyciężyła krowa  
o imieniu Nellje 18 z Ośrodka Hodowli Zarodowej w Dębołęce. W kategorii jałowic superczempionem 
została Baśka 59 z Gospodarstwa Rolnego Tomasza Kocięby z Kolonii Łaznów.

Targi i wystawę patronatem objęli: minister rolnictwa i rozwoju wsi Jan Krzysztof Ardanowski, mar-
szałek województwa łódzkiego Grzegorz Schreiber oraz wojewoda łódzki Zbigniew Rau.

ocenili 30 zwierząt prezentowanych na ringu,  
w siedmiu kategoriach. Superczempionem  
wystawy została wybrana krowa Parma 3428  
z hodowli Pana Michała Matuszczyka z Modli-
szewic. Szczególnie uroczym akcentem impre-
zy był jak zawsze wyczekiwany przez najmłod-
szych uczestników Konkurs Młodego Hodowcy,  
w czasie którego dzieci hodowców prezentują  
na ringu cieliczki.

Drugi dzień imprezy powitał wystawców i gości 
piękną słoneczną pogodą. Klimat tradycyjnego,  
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8 – 9 lipca 2023 - X Podhalańska Wystawa Zwierząt Hodowlanych  
w Ludźmierzu

W powiecie nowotarskim w lipcu ubiegłego 
roku odbyła się największa impreza hodowlana 
na Podhalu.  X Podhalańska Wystawa Zwierząt  
Hodowlanych w Ludźmierzu to dwudniowe wy-
darzenie będące dla małopolskich rolników  
wspaniałą okazją do zaprezentowania dorob-
ku hodowlanego. Wystawcy zgłosili do konkursu  
56 krów mlecznych, które oceniano w 7 katego-
riach. Przewodniczącym komisji oceniającej by-
dło została Magda Rzepka – Kucharska, asysten-
tem Wiesław Iwulski. Superczempionem wystawy  
została krowa w I laktacji Rosa z hodowli ZDIZ PIB 
Rudawa z gospodarstwa Kobylany.

W niedzielę rano, drugiego dnia w bazylice w Ludź-
mierzu, w intencji Hodowców  odprawiona została 

uroczysta Msza Święta. Podczas procesji z dara-
mi przyniesiono owoce, sery,  chleb, mleko i inne 
produkty pracy hodowców. Po mszy nastąpiło 
oficjalne otwarcie wystawy. Na scenie pojawili się 
przedstawiciele władz lokalnych, instytucji zwią-
zanych z rolnictwem, współorganizatorów i spon-
sorów. Hodowcom, wystawcom czempionów  
i superczempionów wręczono uroczyście pucha-
ry i nagrody. W tym czasie trwała jednocześnie 
„Biesiada przy szklance mleka”, podczas której 
można było skosztować różnorodnych wyrobów 
mleczarskich, a dla zainteresowanych także, 
wziąć udział w konkursach o tematyce mlecznej 
zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych. 

wiejskiego jarmarku, tworzyły rozłożone stoiska oferujące lokalne produkty  
mleczarskie, piekarnicze oraz miody. W jednej z alejek pojawił się jarmark żywności  
regionalnej i tradycyjnej, promujący szlak kulinarny Świętokrzyska Kuźnia Smaków.  
Odwiedzający mieli okazję skosztować różnorodnych regionalnych produktów. 
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9 – 10 września 2023 - XVII Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych  
w Siedlcach

Wystawa w Siedlcach odbyła się w ramach  
29 Międzynarodowych Dni z Doradztwem  
Rolniczym. Hasło tegorocznej edycji  
„Jesteśmy z Wami od 100 lat” nawiązywa-
ło do 100-lecia istnienia Ośrodka Doradztwa  
Rolniczego w Polsce.

Piękna pogoda przyciągnęła tłumy zwie-
dzających, którzy mogli przebierać w licz-
nie oferowanych atrakcjach. Występy arty-
stów ludowych, pokaz dawnego rzemiosła,  
promocja zdrowej polskiej żywności  
i tradycyjnych produktów oraz liczne stoiska  
z kwiatami, maszynami, produktami  
regionalnymi dla dorosłych i dla młod-
szych gości. Podczas wystawy bydła  
sędziowie w składzie sędzia główny  
Radosław Słupikowski oraz jego asystent 
Janusz Tercjak ocenili w 6 kategoriach  
59 zwierząt.  Wielkim wygranym wysta-
wy okazał się Łukasz Majkowski z miej-
scowości Jarzyły. Zarówno superczem-
pion wystawy wśród jałówek - Miła 2056, 
jak i superczempion wystawy wśród krów 
- Ciasna 0292, to zwierzęta pochodzące  
z hodowli Pana Majkowskiego.

Wycenę tradycyjnie, jak co roku, zakończył pokaz 
ras rodzimych, po którym na ring wkroczyły dzie-
ci oprowadzające swoje cieliczki i rozpoczął się 
Konkurs Młodego Hodowcy wzbudzający wśród  
widowni najwięcej radości i entuzjazmu.



- 106 -

STAN OCENY WARTOŚCI UŻYTKOWEJ KRÓW  
MLECZNYCH NA KONIEC ROKU 2023
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PRZECIęTNE WYDAJNOŚCI OCENIANYCH KRÓW MLECZNYCH  
W KRAJU W 2023 ROKU
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Struktura rasowa ocenianych krów  mlecznych w kraju w 2023 (%)

STRUKTURA RASOWA OCENIANYCH KRÓW MLECZNYCH 
W KRAJU W LATACH 2022 - 2023
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PRZECIęTNE WYDAJNOŚCI OCENIANYCH KRÓW  
MLECZNYCH W KRAJU W 2023 ROKU
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LICZBA OBÓR I KRÓW MLECZNYCH WEDŁUG METOD OCENY 
W REGIONIE OCENY CENTRUM W 2023 ROKU
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PRZECIęTNE WYDAJNOŚCI OCENIANYCH KRÓW  
MLECZNYCH  W GRUPACH LAKTACYJNYCH
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STADA O NAJWYŻSZEJ WYDAJNOŚCI MLECZNEJ W REGIONIE 
OCENY CENTRUM (WG RAS)
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WOJEWÓDZTWO
MAZOWIECKIE
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Mazurek Wojciech

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ MLECZNA  
 15 350 kg

Inwestuję w przyszłość!

tłuszcz – 3,32 % / 510 kg
białko -  3,41 % / 523 kg
tłuszcz + białko – 1 033
przeciętnie krów – 88 sztuk

„Hodowlę krów mlecznych zaczynałem od kilkunastu  
sztuk bydła. Obecnie pogłowie krów dojnych i mło-
dzieży w moim gospodarstwie wynosi ok. 200 szt.  
W hodowli stawiam na dobry materiał genetyczny  
i zdrowotność stada. Pod względem młodzieży jeste-
śmy samowystarczalni. Duża ilość cieliczek zabez-
piecza brakowanie krów. Nadwyżki ze stada są sprze-
dawane do dalszej hodowli.

Bardzo ważnym czynnikiem w hodowli krów jest  
ocena użytkowości. Już z dwóch podstawowych 
raportów RW1 i RW2 oferowanych przez PFHBiPM 
można wychwycić nieprawidłowości np. w żywieniu. 
Korzystamy też  z szerokiej gamy usług oferowanych 
przez Federację jak np. PAGI, SOL. Patent na efek-
tywną produkcję jest tylko jeden - jak najlepiej dbać 
o zwierzęta a odwdzięczą się wysoką produkcją mle-
ka. W gospodarstwie w dużej mierze stawiamy na 
profilaktykę chorób stosując szczepienia ochron-
ne. Obecnie najbardziej jestem dumny z utrzymania  
wysokiej wydajności całego stada oraz poszczegól-
nych sztuk. 

Kożuchów

W przyszłości planuję rozbudowę obory i zwiększe-
nie pogłowia krów mlecznych. Młodym hodowcom  
radzę by zaczynając tę gałąź produkcji korzystali ze 
szkoleń, różnego rodzaju doradców, by dostosować 
się do obecnie panujących wymogów i osiągać po-
żądane zyski.  Bydło mleczne to ciągła inwestycja  
i podążanie za innowacjami.”
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Andrzej Mórawski

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ TŁUSZCZU  
+ BIAŁKA 1 070 kg

Inwestuję w przyszłość!

mleko – 14 110 kg
tłuszcz – 4,24 % / 598 kg
białko -  3,35 % / 472 kg
przeciętnie krów – 38 sztuk

Hodowca Andrzej Mórawski hodowlę bydła prowa-
dzi od 1996 roku wspólnie z żoną Katarzyną. W jego 
rodzinie to wielopokoleniowa tradycja, którą konty-
nuuje zarówno po rodzicach jak i dziadkach. Obecnie  
w prace w gospodarstwie angażują się także dzieci 
Państwa Mórawskich. W pierwszych latach prowa-
dzenia gospodarstwa wydajność w stadzie wynosiła 
średnio 9 000 kilogramów mleka. Dzisiejsze wyni-
ki hodowcy świadczą o wykonaniu ogromnej pracy, 
dzięki której Andrzej Mórawski jest hodowcą liczą-
cym się w rankingach nie tylko regionalnych, ale tak-
że i krajowych. Takie wyniki osiągają ludzie, którzy 
są pasjonatami. Hodowca podkreśla w rozmowach, 
że pracy z bydłem nie zamieniłby na inne zajęcie,  
a najbardziej lubi, gdy czas poświęcony krowom prze-
kłada się na zdrowotność i wydajność stada. Słowo 
sukces rozumie jako brak problemów zdrowotnych 
w hodowli, a w jego osiąganiu bardzo pomagają mu 
informacje zawarte w raportach wynikowych z oceny.

Bardzo ważnym elementem w gospodarstwie jest 
dobrostan zwierząt dlatego hodowca nie zapełnia 

Golany

obory w 100%, a także stara się ograniczać stres 
cieplny, aby zapewnić zwierzętom spokój i dobre 
samopoczucie, niezbędne żeby mogły dawać mleko 
na tak wysokim poziomie.
W przyszłości gospodarz planuje zakup robota udo-
jowego, stację odpajania cieląt i wóz samojezdny, 
aby zoptymalizować pracę przy zwierzętach. Marzy 
o tym, żeby mieć więcej wolnego czasu dla swojej 
rodziny. Bardzo lubi oglądać mecze piłki nożnej wraz 
z synem Mateuszem. 

Poza hodowlą interesuje się także produkcją  
roślinną i nowinkami technologicznymi  stosowanymi  
w maszynach rolniczych, takimi jak GPS czy  
mapowanie pola w kombajnie. 

Gospodarstwo Państwa Mórawskich jest najlep-
szym przykładem na to, że klucz do sukcesu jest 
tam gdzie praca idzie w parze z pasją.
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WYDAJNOŚĆ W STADACH OCENIANYCH W WOJEWÓDZTWIE 
MAZOWIECKIM
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RANKING NAJLEPSZYCH HODOWCÓW W WOJEWÓDZTWIE  
MAZOWIECKIM WEDŁUG RAS I WIELKOŚCI STAD
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RANKING 50 NAJLEPSZYCH HODOWCÓW W WOJEWÓDZTWIE  
MAZOWIECKIM WEDŁUG WYDAJNOŚCI TŁUSZCZU I BIAŁKA
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RANKING NAJLEPSZYCH HODOWCÓW W WOJEWÓDZTWIE  
MAZOWIECKIM W POWIATACH WEDŁUG WYDAJNOŚCI MLEKA
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 i Stanisław
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Gospodarstwo Rolne 

Malewski Emil Charchów Pański

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ MLECZNA 
14 006 kg

Inwestuję w przyszłość!

tłuszcz – 3,29 % / 461 kg
białko -  3,43 % / 481 kg
tłuszcz + białko – 942 kg
przeciętnie krów – 115 sztuk

„Swoją przygodę z hodowlą zaczynałem z żoną wspól-
nie z rodzicami. To był dobry okres przygotowania  
do zawodu. Wspólnie z żoną przejęliśmy gospodar-
stwo w 2019 roku. Stado liczyło wówczas około 100 
krów dojnych a wydajność była na poziomie 10192 kg 
mleka.

W hodowli krów stawiam na budowę nóg i wymienia, 
długowieczność i zawartość tłuszczu w mleku. To 
parametry, które w ostatnim czasie przybrały na zna-
czeniu. W dużym stopniu determinują opłacalność w 
moim stadzie.

Patent na efektywną produkcję, to żywienie według 
zaleceń sprawdzonego doradcy żywieniowego. Do-
bra obsługa weterynaryjna, zarówno na poziomie  
doraźnym oraz w zakresie profilaktyki. Dobrze oce-
niam strategię stosowania nasienia seksowanego na 
100% jałówek i około połowy krów.

Najbardziej jestem dumny z zaangażowania naszych 
synów w prace w gospodarstwie. Zawsze możemy 

na nich liczyć. To nasi synowie nadają sens prowa-
dzenia działalności i rozwoju. Ponadto jest ogólne 
zadowolenie gdyż opanowaliśmy kompleksowe za-
rządzanie stadem.

W przyszłości planuję budowę jałownika i cielętnika. 
Powiększymy stado podstawowe do 180 krów. Waż-
ne jest aby system utrzymania jałówek był taki sam 
jak krów, co ograniczy problemy adaptacyjne. Po-
nadto przemieścimy ostatnie już zwierzęta ze sta-
rych obiektów w obrębie strefy przydomowej.
Moja rada dla młodych hodowców, to postawić 
na rozwój technologii, zakup maszyn i urządzeń 
usprawniających pracę człowieka. Ważne jest aby 
umieć zbudować w sobie motywację i zaangażowa-
nie do zawodu. „
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Gospodarstwo Rolne 

Chudzik Tomasz

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ TŁUSZCZU  
+ BIAŁKA 1 036 kg

Strachanów

Inwestuję w przyszłość!

mleko  – 13 315 kg 
tłuszcz – 4,24 % / 565 kg
białko -  3,54 % / 471 kg
przeciętnie krów – 41 sztuk

„Kiedy zaczynałem przygodę z hodowlą bydła mlecz-
nego, moje stado pochodziło z przekazania po ro-
dzicach. Prawie wszystkie krowy w stadzie wywodzą  
z naszej reprodukcji. Jedynie kilka sztuk było zakupio-
nych w Polsce z małych gospodarstw.

W hodowli krów stawiam na zdrowotność, bo ona jest 
podstawą. Tylko zdrowe krowy są zdolne do wyso-
kiej produkcji. Ważna jest jakość pasz. Niedocenia-
nym elementem jest dobrej jakości ściółka. Więcej 
profilaktyki, to mniej doraźnych interwencji ze strony 
weterynarii. Liczy się dla mnie wysoka jakość kiszo-
nek, które mają bezpośrednie przełożenie na krowy.  
I oczywiście szczepienia.

Mój patent na efektywną produkcję to długofalowa 
praca, selekcja stada i konsekwencja. Krowy wy-
brakowane sprzedajemy na rzeź, nigdy do dalszej  
hodowli.

Najbardziej jestem dumny z wypracowania wzajem-
nego zrozumienia i zgrania w pracy z najbliższymi 

członkami mojej rodziny. Ponadto udało nam się  
wypracować przestrzeń do obcowania na łonie 
przyrody. Trudy codziennej pracy wymagają takiego 
resetu. 

W przyszłości planuję pewne działania, ale ostroż-
nie. Przyszłość stała się niepewna, więc działania 
muszą być przemyślane. Nakłady inwestycyjne  
są ogromne, a finał staje pod dużym znakiem zapy-
tania.

Moja rada dla młodych hodowców, to stawianie  
na efektywność działania, żeby praca pozwalała  
na samorealizację dającą zadowolenie. Praca  
nie może pochłaniać zbyt wiele czasu. Należy  
zadbać o chwile na odpoczynek. Bycie na szczycie 
nie może być celem samym w sobie.”
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Gospodarstwo Rolne 

Szymkiewicz Dariusz Sarbice Drugie

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ 
MLECZNA 
12 009 kg

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ 
TŁUSZCZU + BIAŁKA
901 kg

Inwestuję w przyszłość!

tłuszcz – 3,92 % / 470 kg
białko -  3,59 % / 431 kg
przeciętnie 
krów – 36 sztuk

„Gdy zaczynałem hodowlę, moje stado liczyło  
12 krów. Wydajność była wówczas niska. To był rok 
2005. Najważniejsze, że stado było już pod oceną 
wartości użytkowej. Byliśmy pierwsi w naszej okolicy, 
którzy podjęli pracę hodowlaną.

W hodowli krów stawiam przede wszystkim na 
zdrowotność i genetykę. Najbardziej odpowiada mi  
indywidualny dobór buhajów. Dlatego chętnie ko-
rzystam z programów kojarzeniowych, także DoKo  
oferowanego przez Federację.

Mój patent na efektywną produkcję to systematycz-
na, codzienna praca. Bardzo ważny jest termino-
wy zbiór i prawidłowo sporządzone kiszonki, dające  
gwarancję wysokiej jakości. Ponadto dużo uwagi 
przywiązuję do kontroli rozrodu.

Najbardziej jestem dumny z efektów pracy całej 
mojej rodziny. Ciężka praca, której doświadczamy,  
ma sens, gdy przynosi odpowiednie korzyści. Gospo-
darstwo prowadzę wspólnie z żoną i pomagają nam 

synowie. Taka współpraca daje nam ogromną satys-
fakcję.

W przyszłości planuję usprawnić technologię, żeby 
zmniejszyć nakład pracy fizycznej. Mamy już pewne 
plany ale ich realizacja zależy od koniunktury. Inwe-
stycje są ważnym obszarem w działalności gospo-
darstwa.

Moja rada dla młodych hodowców, to podejmować 
mądre i przemyślane decyzje. Nie pochopnie pod 
wpływem chwili. Natomiast każde działanie powin-
no być poprzedzone nauką i obserwacją. „
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S T W O R Z O N E  D L A 
C H A M P I O N Ó W

Zaufali nam  
najlepsi Provimi Poland

provimi.com.pl
superstado.pl
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WOJEWÓDZTWO
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Mydlarz Maciej Inwałd

Inwestuję w przyszłość!
„Kiedy zaczynałem przygodę z hodowlą, to nie zda-
wałem sobie sprawy że moja praca przyniesie takie 
dobre efekty. Chciałem robić to po prostu dobrze, 
zgodnie z moimi umiejętnościami i celami, jakie sobie 
wtedy wyznaczyłem. 

W hodowli krów stawiam na rasę! W moim gospodar-
stwie szczególne zamiłowanie do bydła rasy polskiej 
holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czerwono-białej 
przejąłem po moim Tacie, który hodował krowy tej 
rasy przez całe swoje życie zawodowe. Uwielbia je i ja 
tę miłość po nim odziedziczyłem. 

Mój patent na efektywną produkcję to genetyka oraz 
dokładność w tym co robię! To dla mnie najważniej-
sze. Mam czyste sumienie, że zrobiłem wszystko co 
powinienem dla moich krów. I dla siebie. Korzystam  
z raportów wynikowych PFHBiPM i to daje mi pew-
ność podejmowanych decyzji. 

Najbardziej jestem dumny z tego, że poziom produk-
cji mleka w moim gospodarstwie stale podnosi się. 

W przyszłości planuję kontynuację pracy hodow-
lanej mojego Taty i moją. To solidna podstawa  
sukcesu. Moja rada dla młodych hodowców: nie bój-
cie się podejmować ryzyka. Produkcja mleka jest 
jedną z najbardziej stabilnych gałęzi produkcji rolni-
czej. „

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ 
MLECZNA 
13 077 kg

I MIEJScE 
WYDAJNOŚĆ 
TŁUSZCZU + BIAŁKA
1 003 kg

tłuszcz – 4,07 % / 532 kg
białko -  3,60 % / 471 kg
przeciętnie krów 
– 23 sztuk
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PFHBiPM Biuro w Warszawie      ul. Żurawia 22, lok. 101, 00-515 Warszawa

Sekretariat      tel. 22 502-33-43, e-mail: pfhb@pfhb.pl

Wydział  
ds. Strategii Oceny

ul. Żurawia 22 lok. 601 
00-515 Warszawa

tel. 22 502 33 48
e-mail: ocena@pfhb.pl 

REGION OCENY CENTRUM  
z/s w Parzniewie

ul. Przyszłości 1
05-804 Pruszków

tel. 22 312 48 00, fax 22 312 48 32 
e-mail: parzniew@pfhb.pl

Oddział w Rzgowie ul. Rawska 1
95-030 Rzgów

tel. 42 632 15 48, fax 42 632 91 36
e-mail: rzgow@pfhb.pl

Przedstawicielstwo  
w Zabierzowie

ul. Cmentarna 4
32-080 Zabierzów

tel. 12 285 21 15, fax 12 285 43 47
e-mail: zabierzow@pfhb.pl

REGION OCENY WSCHÓD  
z/s w Jeżewie Starym

Jeżewo Stare 30
16-080 Tykocin

tel. 85 741 42 60, fax 85 741 33 11  
e-mail: jezewo@pfhb.pl

Przedstawicielstwo 
w Lublinie

ul. Bursaki 6
20-150 Lublin

tel. 81 747 05 06, fax 81 747 37 26
e-mail: lublin@pfhb.pl

Przedstawicielstwo  
w Rzeszowie

ul. Hanasiewicza 6
35-103 Rzeszów

tel./fax 17 854 41 15
e-mail: rzeszow@pfhb.pl

REGION OCENY ZACHÓD  
z/s w Kobiernie

ul. Klonowa 9
63-714 Kobierno

tel. 62 725 27 11, 62 725 32 31  
e-mail: kobierno@pfhb.pl

Przedstawicielstwo  
w Opolu

ul. Wrocławska 170
45-836 Opole

tel. 77 457 23 20
e-mail: opole@pfhb.pl

Biuro w Poznaniu ul. Naramowicka 135
61-619 Poznań

tel. 61 827 69 00  
e-mail: poznan@pfhb.pl

REGION OCENY PÓŁNOC  
z/s w Minikowie

Minikowo 1b
89-122 Minikowo

tel. 52 322 94 06, fax 52 562 42 40
e–mail: bydgoszcz@pfhb.pl

Oddział w Dorotowie Dorotowo 398
11-034 Stawiguda

tel. 89 527 76 31, fax 89 527 77 80
e–mail: olsztyn@pfhb.pl

Przedstawicielstwo  
w Koszalinie

ul. Szeroka 37
75-814 Koszalin

tel. 94 343 00 25
e–mail: koszalin@pfhb.pl 

Przedstawicielstwo  
w Gdańsku

ul. Na Stoku 48
80-874 Gdańsk

tel./fax 58 302 32 15
e–mail: gdansk@pfhb.pl

Dział Hodowli ul. Żurawia 22 lok. 401 
00-515 Warszawa

tel. 22 502 33 23
e–mail: b.gubala@pfhb.pl

Wydział ds. Analiz Laboratoryjnych

Laboratorium Parzniew  
RO Centrum

ul. Przyszłości 1
05-804 Pruszków

tel: 22 312 48 30, 22 312 48 23 
e-mail: lab_parzniew@pfhb.pl

Laboratorium Jeżewo Stare  
RO Wschód

Jeżewo Stare 30
16-080 Tykocin

tel. 85 741 42 60 
e–mail: lab_jezewo@pfhb.pl

Laboratorium Kobierno  
RO Zachód

ul. Klonowa 9
63-714 Kobierno

tel. 62 725 27 11, 62 725 32 31
e–mail: lab_kobierno@pfhb.pl

Laboratorium Minikowo  
RO Północ

Minikowo 1b
89-122 Minikowo

tel. 52 562 42 28
e-mail: lab_minikowo@pfhb.pl

Laboratorium  
Genetyki Bydła  
z/s w Parzniewie

ul. Przyszłości 1,  
05-804 Pruszków

tel. 22 312 48 16
laboratoriumgenetyki@pfhb.pl

Centrum Genetyczne ul. Dąbrowskiego 79A,  
60-529 Poznań

tel. 61 222 39 87
e-mail: info@cgen.pl
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